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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar Wisdom ka filluar aktivitetin e tij né né vitin 2006, bazuar né VKM nr 672 daté 27.07.2006.
Ndérkohé né vitin 2008 u licensua si Shkollé e Larté& jo publike bazuar ng VKM 254, daté& 27.02.2008. Akreditimi i
paré institucional i &hté& dhéné kéti institucioni me vendimin 47 daté& 29.06.2015. Gjithashtu n& vitin 2017, Bordi i
Akreditimit me ané t& vendimit 103 daté 10.11.2017, i dha riakreditimin kétij institucioni me statusin Kolegji
Universitar Wisdom.

Programi i studimeve Master Shkencor né Administrim Biznesi, &shté licensuar me Urdhér nr. 637 daté 05.10.2018
té Ministrit t& Arsimit, Rinisé dhe Sporteve. Ky program studimesh &shté akredituar pér heré t& paré n& 2020, me
vendimin nr 67 t& Bordit t& Akreditimit dat& 18.12.2020.

Struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit pérputhet me drejtimet themelore akademike t& institucionit. Kolegji
Universitar “Wisdom” pérbéhet nga dy njési kryesore: Fakulteti i Drejtésisé dhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike
dhe Shoqérore té cilat kang edhe njésité e tyre bazé. Programi studimit Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi"
ofrohet nga Departamenti Ekonomisé prang Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore dhe si e tillé &shté né
pérputhje me fushat e drejtimet akademik té& kolegjit. Pérgjegjés pér zbatimin e programit “Adminsitrim Biznesi” &shté
Dekanati dhe Departamenti i Ekonomisé.

Programi i studimit &shté hartuar n& pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullativ né fuqi. Ky program é&shté fokusuar
né cilésiné e mésimdhénies, né zhvillimin e tij kryesisht me staf efektiv dhe vazhdimésing e programit me t& gjitha
ndryshimet né t&. Programi bazohet né Kartén e Bolonjés qé& pércakton ndarjen e grupimit t& léndéve né kurrikulén e
programit né variantet me 120 ECTS, né pérputhje me standardet dhe praktikat mé t& mira evropiane. Programi i
studimeve ka katér semestra pér njé kohézgjatje 2 vjegare.



Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Master Shkencor né “Administrim
Biznesi” filloi me prezantimin dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve té grupit té vlerésimit t& jashtém
né lidhje me shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur nga IAL dhe pérgatitjen e raportit t& vlerésimit t&
jashtém. Mé& pas ky grup, bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi
shqyrtimin e Raportit t€ vlerésimit t& brendshém si dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje té tij. Gjaté
késaj procedure u identifikuan dhe u listuan pyetje né lidhje me standarde dhe kritere pérkatése, & cilat do
t& merrnin pérgjigje gjaté takimeve qé do té realizoheshin né IAL.

Vizita 2 ditore né Kolegjin Universitar Wisdosm, u realizua gjaté datave 13-14.06.2022, ku Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém shoqéruar nga ekspertet e ASCAL, t& caktuara pér kété program studimi, realizoi
takimet e pércaktuara né axhendén e vizités né IAL. Gjaté késaj vizite 2-ditore Grupi i Vlerésimit t& Jashtém
u takua me Dekanin e Fakultetit t& Ekonomisé¢ dhe Shkencave Shoggrore, si njésia kryesore dhe
Pérgjegjésen e Departamentit t& Ekonomis€ si njésia bazé qé ofron kété program studimesh, Grupin e
Vlerésimit t& Brendshém, pedagogét dhe studentét e kétij programi studimi si dhe vizitoi zyra t& caktuara
t& kétij institucioni dhe mjediset e tij. Gjaté kétij takimi u shqyrtuan ¢éshtje t& ndryshme qé lidhen me
vlerésimin e programit t& studimit né fjalé, duke sqaruar edhe ¢éshtje pér t& cilat ishin ngritur pyetje
pérkatése.

Pas vizités né IAL, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém filloi punén pér t& hartuar raportin e vlerésimit t& jashtém
bazuar né dokumentacionin né dispozicion dhe informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe vizitave té
realizuara né kété Institucion. N& pérfundim t& kétij procesi GVJ dorézon raportin tek Kordinatori Teknik
i ASCAL. Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané asistuar nga Kordinatori Teknik i
ASCAL, Z. Muhamed Preza.

Pasi institucioni u njoh me draft Raportin e Vlerésimit t& Jashtém dérguar me daté 12.09.2022, shprehén
dakorédésiné e tyre me draftin dhe nuk kané komente rreth pérmbayjtjes sé tij. Ky version &shté final.




SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARF:

I,

IL.
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Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né VBA nr.67, daté 18.12.2020
daté jané:

Institucioni t€ marré masa pér pércaktimin si titullaré léndésh né kété program studimi t&
anétaréve t€ personelit akademik qé i pérkasin kategorisé Profesor, né pérputhje me
kriteret ligjore.

Institucioni t€ rishikojé kategorizimin e lendéve sipas veprimtarive formuese, me qé&llim
sigurimin e pérputhshmérisé me VKM nr 41, dt. 24.01.2018, i ndryshuar, dhe réndésing
konkrete t€ léndéve, si dhe tu ofrojé studentéve mundésiné e pérzgjedhjes sé léndéve me
zgjedhje.

Institucioni t€ kryejé njé studim t& miréfillté t& tregut t& punés, me njé metodologji t& qarté
lidhur me ményrén e mbledhjes dhe analizimit t& t& dhénave, né t& cilén té reflektojé me
evidenca nevojat reale t&€ bizneseve né Shqipéri.

Institucioni t& hartojé raporte analitike t& detajuara mbi arritjet dhe pérmbushjen e
objektivave t€ programit t&€ studimit né rang departamenti, cilésing e studentéve té&
regjistruar n€ kété program studimi.

Institucioni t€ parashikojé njé plan buxhet me z&rat pérkatés pér pérmbushjen e trajnimeve
dhe kriteret e financimit t& aktiviteteve kérkimore shkencore pér zhvillimin profesional t&
stafit akademik t€ kétij programi studimi si dhe t& realizojé nj& proceduré transparente pér
alokimin e fondeve pér kérkimi shkencor.

Institucioni t€ pérditésojé literaturén e parashikuar né sylabuset e kétij programi studimi
me botime t€ 5 viteve t€ fundit, si dhe t& pasurojé bibliotekén me njé gamé mé t& gjers
botimemesh bashkékohore né gjuhén shqipe dhe angleze.

Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésis€ rekomandohet t& pérdoré instrumenta sasioré né
mbledhjen e t& dhénave dhé vlerésimet né ményré qé njésia té mund té dalé né konkluzione
t€ sakta, t€ b&jé pyetésorét pjesé t& analizés periodike t& mbarévejtjes sé programit t&
studimit dhe ti b&jé t& ditura konkluzionet edhe studentéve.

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

. Ng pérgjigje t& kétij rekomadimi KU Wisdom ka rekrutuar 3 personel akademik té&

kategorisé Profesor (1 Profesor dhe 2 Profesor t& Asocuar). Megjithaté GVJ rekomandon
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qé instutucioni t€ vazhdojé né kété drejtim dhe t& shtojé numrin e stafit t& kategorisé
Profesor. (Aneks 3.06, Vizita né institucion) Ky rekomadim plotésohet pjesérisht.

Programi i studimit Master i Shkencave "Administrim Biznesi" ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, sipas kategorive té pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né
kredite. Sipas RVB dhe gjaté vizités né institucion konstatohet se Léndét bazé - pérgatitje
metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme zéné 10%/12 ECTS; Léndét karakterizuese -
pérgatitje pér disiplinen shkencore z&ng 50 %/60 ECTS; Léndét ndérdisiplinore/integruese
- néndisiplina, profile dhe grup l&éndésh me zgjedhje z&éné 15%/18 ECTS; Léndé plotésuese
- gjuhet e huaja, njohuri informatike, praktika mésimore zéné 10 %/12 ECTS; Detyrime
pérmbyllese zéné 15 % /18 ECTS. (Aneksi 3.04). Ky rekomadim plotésohet.

Hartimi i programit t€ studimit “Master i shkencave” &shté i bazuar né planin strategjik té
institucionit dhe po ashtu jané konsultuar eksperté té cilét t& jashtém dhe jané realizuar
studime t& tregut t&€ punés. Sipas t& dhénave, Institucioni ka realizuar né studimit t& tregut
té punés enkas pér programin “Adminsitrim Biznesi”, gjetjet e té cilit tregojné se kérkesat
e tregut pér menaxheré jané shumé mé t& larta se sa numri i studentéve qé diplomohen né
universitetet publike apo private. Pér t&€ plotésuar nevojat e tregut, programi i studimit
Master i Shkencave né "Administrim Biznesi" ofron l&ndé mésimore qé ndikojné né
formimin e pérgjithshém t& studentéve si menaxheré t€ ardhshém’. (Aneks 2.11) Ky
rekomadim plotésohet.

Fakulteti Ekonomis¢ dhe Shkencave Shoqérore, si njésia kryesore dhe Departamenti
Ekonomisé si njésia bazé¢ ndjekin né€ ményré t&€ drejtpérdrejté dhe té vazhdueshme nivelin
e cilésisé s€ mésimdhénies né két€ program studimi. Pérgjegjésing e drejtpérdrejté té
mbarévajtjes s€ programit dhe cilésisé sé tij e ka Departamenti i cili bén analiza periodike
dhe raporton tek Dekanati i Ekonomisé¢ dhe prané¢ NIBSC-s&, e pércaktuar kjo edhe né
planin e punés g€ hartojné njésité pérkatése pér vitin akademik. (Aneks 2.14) Ky
rekomadim plotésohet.

Nga dokumentacioni i ofruar nga KU Wisdom jang paraqitur prova qé IAL ka alokuar
fonde qé pritet t& shkojn€ n¢ drejtim t& kérkimit shkencor, t& stafit apo studentéve.
Megjithaté ajo q& u vu re nga vizita né institucion &shté mos thithja e kétyre fondeve nga
ana e stafit apo studentéve. I vetmi aktivitet me mbéshtetje financiare nga IAL q& u bé i
ditur edhe nga stafi jané konferencat e ndryshme & organizohen nga kjo IAL. Ky
rekomadim plotésohet pjesérisht.

Vihet re njé angazhim i stafit si dhe instancave drejtuese pér rritjen e kapacitetit té&
bibliotekés, me libra fiziké si dhe me literature online. KU Wisdom ka edhe njé fond t&



dedikuar q& shkon pér pasurimin e bibliotekés me libra dhe literaturg, e kérkuar kjo nga
stafi akademik. Ky rekomadim plotésohet.

7. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar, dhe mé specifikisht raportet e NjSBC, kané -
né bazé té tyré vlerésime analitike dhe sasiore té tregiesve t& ndryshem qé& synojné t& masin
ecuring e programit mésimor. (Aneks 1.15) Ky rekomadim plotésohet
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Vlerésimi i Programit t& Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né “Administrim
Biznesi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE NE ADMINISTRIM BIZNESI

‘;‘;Knteret o f. LYI_erésnmneksperteve

Kriteri 1. Instltucwm ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Kolegji Universitar "Wisdom" &shté Institucion Publik i Arsimit t& Lart& (IAL)
me financim privat dhe burime t& tjera t& ligjshme. Kolegji universitar
“Wisdom” ofron programin e studimit te ciklit te dyte Master i Shkencave
Administrim Biznesi. Synimi i Kolegjit Wisdom &shté t& ofrojé¢ mundési né
zhvillim t& dijeve dhe shkencés, inovacionit dhe t& profesioneve t& ligjshme.
Wisdom ka pér mision “..edukimin profesional dhe kérkimin shkencor me
qéllim krijimin e specialistéve té rinj, né pérputhje mé prioritetet e zhvillimit t&
vendit....t¢ kontribuojé né& zhvillimin ekonomik, social e kulturor né nivel
rajonal e kombétar”

Veprimtaria mésimore né¢ Wisdom, zhvillohet n& pérputhje me nevojat e
zhvillimit ekonomik dhe social t& vendit. Ajo synon t’u paraprijé dhe tu japé
pérgjigjet sfidave t& zhvillimit dhe t& integrimit t€ vendit né strukturat evropiane,
shfrytézimit t& qéndrueshém t& burimeve natyrore, rritjes s& prodhimit vendas
dhe njékohésisht zgjerimit t& llojshmérisé dhe t& véllimit s& eksporteve, rritjes sé
konkurrencés, etj.,

Programi i studimit Master Shkencor Administrim Biznesi plotéson kriteret sa i
takon réndésisé s& programit pér nevojat e ekonomis&, organizimit dhe
administrimit t¢ tij nga kompetencat q&é ai pércjell, si dhe sa i takon
mésimdhénies, mésimnxénies. Studentet e kétij programi fitojné njohuri t&
menaxhimit, ndaj pérshtaten mé s& miri me kérkesat e tregut né kété fushé. Ata
mund t& punésohen si:

- menaxheré né ndérmarrjet dhe biznese t& ndryshme;

- né agjenci t& ndryshme shtetérore;

- né institucionet e sistemit bankar dhe ato t& mikrofinancés;

- né institucione politikbérése né nivel géndror dhe até lokal,;

- né institucione apo agjenci t& tjera publike ose private;

- né sektorin privat, banka, institucione t& administratés qendrore dhe vendore
etj.

Plotésimi i kétij kriteri sigurohet gjithashtu edhe nga respektimi i Legjislacionit
né fuqi, n& ményré specifike i ligjit Nr. 80/2015 daté 22.7.2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipéris&” dhe rregulloreve té tjera t& brendshme.

(Aneks 1.01 Statut i Kolegjit Wisdom; Aneksi 1.03 Plani Strategjik i
Zhvillimit 2018 — 2023 i Kolegjit Universitar "Wisdom )

Kriteri 2. Programi i studimit Kolegji Universitar "WISDOM" ka hartuar programin e studimit bazuar né
“Master i shkencave”/“Master i synimet staretgjike t& tij dhe mbi nje pervoje shume vjegare institucionale.
arteve” synon ruajtjen dhe : Programi i studimit Administrim Biznesi realizohet né perputhje me ruajtjen
konsolidimin e vlfrave akademike dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombetare. N& dokumentet
SO Wl strategjik shprihésht jang t& evidentuara kéto vlera dhe qéllim t& Kolegjit
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Wisdom sic jané evidentuar edhe né RVV:

* Nje gender te kerkimit shkencor baze dhe te zbatuar, ne sherbim te
komunitetit duke theksuar ge zhvillimi i kerkimit shkencor, dhe
kultivimi i tij siguron vazhdimesine dhe nje te ardhme me te mire
per brezat eardhshem.

* Nje qgender per zhvillimin e dijes ne shoqgerine shgiptare, duke
kontribuar ne farmimit akademik te studenteve universitare dhe
pasuniversitar

* Nje gender e mesimit shume funksional, ku traditat me te mira
morale, kulturore, historike, arsimore dhe shkencore te vendit si
dhe arritjet me te mira boterore dhe ato europiane, jane baza e
mesimdhenies, duke i sherbyer dijes se shoqerise shqiptare, por edhe
ne perputhshmeri me kerkesat e tregut te punes.

Bazuar né vizitén e komisionit t& jashtém té vlerésimit aktiviteti shkencor nuk
&shté i zvhilluar né shkallén q& pretendohet. Stafi akademik i Kolegjit ¢ Wisdom”
ka njé numér t& limituar t& punimeve shkencore né revista me faktor impakti

(Aneksi 1.02 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom "; Aneksi 1.03 Plani
Strategjik i Zhvillimit 2018-2023 i Kolegjit Universitar "Wisdom": RVB;
Vizita né institucion)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi Master Shkencor n& “Administrim Biznesi” mbéshtet
zhvillimine aftésive t& specializuara t& studentéve dhe pérbén njé mundési
pér t& pérforcuar lidhjen e studentéve me njé sektor apo profesion né pér
fundim t& kétij cikli studimi. Programi “Administrim Biznesi” ofrohet né
pérputhje me Misionin e pércaktuar né Statut t& Kolegjit “Wisdom” ku
thuhet se kolegji ofron kushte dhe ambijente t& pérshtatshme, duke
aplikaur metodova t€ avansuar t¢ mésimdhénies dhe program né pérputhje
me fushat e pércaktuara té studimit. Programi “Administrim Biznesi” hyn
né kuadér t& fushave Drejtési, Ekonomi dhe Shkenca Sociale, qé jané
pércaktuar né Statut t&¢ KU “Wisdom” Prandaj mund t& themi se Programi
i studimit Master i shekencave né “Administrim Biznesi” eshte hartuar
ne perputhje me géllimet dhe misionin e deklaruar t& Kolegjit WISDOM.
Referuar Statutit te Kolegjit Universitar “WISDOM”, Neni 4, gellimi
dhe rnisioni i Kolegjit Universitar “WISDOM” jané. Edhe gjaté vizités
me pérgjegjésit e institucionit &shté konfirmuar se stafi menaxhues e ka
t¢ arté misionin dhe rolin e progrmit MSc né Administrim Biznesi q&
buron nga ky mision. Programi i studimit &hté po ashtu né pérputhje me
Karten e Bolonjés né bazé té t& cilés jané té orgnizuara studimet ng KU
Wisdom.

Sa i pérket cilésési s€ mésimit, vihet re aplikimi i metodoave t&é avansuara
t& mésimdhénies dhe mésimnxénies. Syllabuset jané moderne dhe té
krahasueshme me progrmaet evropiane t& ngjashme. KU Wisdom mund
t€ béjé mé shumé sa i pérket ndérkombétarizimit. Iniciativat si ato me
unviersitete italiane duhet t& jetésohen dhe zbatohen.

(Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom"; Aneksi 1.02 Rregullore e
Kolegjit Universitar "Wisdom"; Aneksi 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit
2018-2023 i Kolegjit Universitar Wisdom; Aneksi 3.01 Rregullore e
Programit te studimit Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi": RVB,
Vizita né institucion
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Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet ng
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Programi i studimit “Master i shkencave” hartohet dhe ofrohet n& pérputhje me
nevojat e tregut t& punés dhe si i tillg dhe kontiboun né& zhvillimin ekonomik lokal
dhe kombétar. Hartimi i kétij programi t¢ studimit &sht& i bazuar né planin
strategjik t& institucionit dhe po ashtu jan& konsultuar eksperte te cilet t& jashtém
dhe jané realizuar studime t& tregut t& punés. Sipas té dhénave, Institucioni ka
realizuar né studimit t& tregut t& punés enkas pér programin “Adminsitrim
Biznesi”, gjetjet e t& cilit tregojné se kerkesat e tregut per menaxheré jane shume
me te larta se sa numri i studenteve qe diplomohen ne universitetet publike apo
private. Per te plotesuar nevojat e tregut, programi i studimit Master i Shkencave
ne "Administrim Biznesi" ofron lende mesimore qe ndikojne ne formimin e
pergjithshem t& studentéve si menaxheré t& ardhshém’.

(Aneks 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit 2018-2023 i Kolegjit Universitar
"Wisdom"; Aneks 2.09 Studimi i Tregut i programit te studimeve Master i
Shkencave ne "Administrim  Biznesi"; Aneks 3.05 Veprimtaria formuese e
programit)

Kriteri S. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t& qéndrueshme
njohurish pér studime t& thelluara
té ciklit t& tret, duke pérfshirg
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor

Bazuar n& pérmbajtjen e programit, syllabuset dhe strukturén e tij evidentojmé
para s& gjithash pérmbushjen e standardit shkencor pér njé program t& nivelit t&
dyte. Niveli dhe struktura e tij &shté e pérshtatshme dhe ka pérmbajtjen shkencore
ku dominojné transmetimi i njohurive shkencore né fushén e biznesit dhe
financés. Po ashtu ekziston njé gérshetim i dijeve teorike me ato aplikative dhe
profesionale.

(Aneksi 3.01 Rregullore e programit te studimit Master i Shkencave ne
"Administrim Biznesi"; Aneks 3.11 programet mesimore syllabuset)

se programi i studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim té&
strategjisé pér zhvillim té veté
institucionit.

Kriteri 1. Instituciohi'ﬁékrcakt(’)h qrzrlrteb »

Programi i studimit ministrim Biznesi” &shté hartuar dhe ofrohet nga
departamenti i Ekonomisé. Bazuar n& Statutin i Kolegjit Universitar
"Wisdom" si dhe né Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Kolegjit Universitar
"Wisdom", pércaktohen qgarté objektivat e programit t& studimit MSc. né
Administrim Biznesi sinjé program q§ synon pérgaditjen e specilistéve té larté
né fushén ekonomike/menaxheriale. Ky specilizimi arrihet népérmjet
harmonizimit t¢ formimit teorik me aftésimin praktik. Referuar
dokumentacionit t& mésipérm, RVB-s¢ dhe takimeve né institucion, GVJ
giykon q& ky program pérputhet plotésisht me Strategjing e Zhvillimit t&
Institucionit, dhe se fusha e veprimtarise se kolegjit ne teresi dhe e njesise
baze ge ofron kete program studimi jane ne perputhje te plote. Plani Strategjik
i Zhvillimit dhe njesite baze e kryesore kane perputhshmesi te veprimtarise se
programit me ate te kolegjit ne teresi: formimi i specialisteve te fushes se

ekonomise, profili Administrim biznesi.
N
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(Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom"; Aneksi 1.03 Plani
Strategjik i Zhvillimit té Kolegjit Universitar "Wisdom", 2018-2023; Aneksi
1.14 Strategjia per Kérkimin Shkencor, Projektet, Partneritetin dhe
Mobilitetin Ndérkombetar; Aneksi 3.01 Rregullore e Programit té studimit
Master i Shkencave né "Administrim Biznesi": RVB, Vizita né Institucion)

Kcriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Statuti dhe rregullorja e Kolegjit Universitar "Wisdom" pércaktojné shtyllat
kryesore ku mbéshtetet e gjithé veprimtaria akademike dhe shkencore e
institucionit. Statuti dhe rregulloret ¢ institucionit pércaktojné qarte drejtimet
dhe prioritetet akademike n& fushén ku vepron institucioni si dhe te
aktiviteteve t& kerkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe profesionale.
Kolegji Universitar "Wisdom" ofron programe te formimit te vazhduar ne
funksion te rritjes dhe kualifikimit te aftesive profesionale, ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi.

(Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom": Aneksi 1.02 Rregullore
e Kolegjit Universitar "Wisdom"; Aneksi 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit te
Kolegjit Universitar "Wisdom", 2018-2023)

Kriteri 3. Emé&rtimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programit
t€ studimit ofrohen né& pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

GVIJ konstaton se struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit pérputhet
plotésisht me drejtimet themelore akademike t& institucionit. Sipas t& dhénave
dhe organogramit Kolegji Universitar "Wisdom" pérbehet nga dy njesi
kryesore: Fakulteti i Drejtesise dhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Shogerore té cilat kané edhe njésité e tyre bazé. Programi studimit Master i
Shkencave ne "Administrim Biznesi" ofrohet nga Departamenti Ekonomise
prane Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shoqggrore dhe si e tills &shté
né pérputhje me fushat e drejtimet akademik t& kolegjit. Pérgjegjés pér
zbatimin e programit “Adminsitim Biznesi® &shté Dekanati  dhe
Departamenti i Ekonomise.

(Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom": Aneksi 1.02 Rregullore
e Kolegjit Universitar "Wisdom"; Aneksi 2.08 Rregullore e Departamentit
t¢ Ekonomisé; Aneksi 3.01 Rregullore e programit te studimit Master i
Shkencave né "Administrim Biznesi”)

Kriteri 4. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve”
hartohet e zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
t& zhvillimit

Programi i studimit Master i shkencave né “Adminsitrim Biznesi” &shté
hartuar duke pérshtatur kurrikulén me standardet mé t& mira evropiane dhe
duke ju pérgjigjur kérkesave t& tregut t& punés. Programi i studimit Master i
Shkencave ne "Administrim Biznesi" ( e reflektuar edhe né kurrikulé dhe
pérmbajtje t& léndéve) eshte hartuar perputhje me strategjine kombetare te
zhvillimit, interesat kombetare dhe trendet gobale te zhvillimit. Pér shembull,
lénda * Enterprise and Innovaiton”, “Mangerial Economics”, Business Ethics
etj jane t& ngjashme me praktikat e universiteteve evropiane. Edhe lendet e
tjera e bejne programin t& krhasueshme me programet e tjera evropiane.

(Aneksi 2.11 Studimi Periodik i Tregut i programit te studimit Master i
Shkencave ne "Administrim Biznesi": Aneksi 3.01 Rregullore e programit te
studimit Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi")
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Kriteri 1. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” ka
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né até program,
t& cilét pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim té programit t&
studimit dhe q& karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t& punés.

Programi i studimit Master Shkencor né “Adminsitrim Biznesi”, ka t&.
pércaktuara qarté objektivat e tij né formimi i specialisteve ne fushen e

administrimit te biznesit, duke i vene theksin né njohurité dhe kompetencat

qe lidhen me fushén e administrimit t& biznesit. N& arritjen e ketij objektivi

kolegji gérsheton aspektin shkencor dhe aspektin aplikativ e profesional.

Fokusi i kolegjit &hté& né& dhenien e dijeve dhe aftesive profesionale si dhe

formimin praktik te studenteve deri ne perfundim te programit te studimit,

dhe jane ne perputhje me studimet e nivelit 7 dhe mundesojne ge studentet

te formohen konform kerkesave te tregut te punes.

(Aneksi 2.11 Studimi Periodik i Tregut i programit te studimit Master
Shkencave ne "Administrim Biznesi "; Aneksi 3.01 Rregullore e programit
te studimit Master Shkencave ne "Administrim Biznesi": Aneks 3.11
programet mesimore syllabuset; Vizita né Institucion)

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit qé ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin real
t& studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Kolegji “Wisdom” dhe njésit e tij bazé kryejné studime té& rregullta mbi
tregun e punés mbi t& cilat mbéshtet vendimarrja lidhur me programet e
ofruara t& studimit. Zyra e Burimeve Njerezore, Karrieres dhe Jetes
Studentore, ka realizuar studime periodike t& tregut t& punés. Kjo zyre ofron
edhe késhillime karriere pér studentét dhe shérben si uré ndélidhése me
punédhénésit, mban t& dhénat mbi t& diplomuarit si dhe punésimin e tyre.
Kjo bazé e t& dhénave pastaj sherben pér vendimmarrje t& informuar lidhur
me programin e studimeve. Po ashtu, porgrami i léndés Professional
Practice, obligon studentét t& kryjné 240 or& praktike krahas atyre
individuale dhe si e tillé¢ ndihmon studentgt t& kutpojné aplikimin praktik t&
koncpeteve teorike. P& mé tepér, KU Wisdom ka marréveshje té
bashképunimit me institucione brenda dhe jashté vendit, ku mundesohet
kryerja e praktikes mesimore.

(Aneksi 1.09 Rregullore e Zyres se Burimeve Njerezore, Keshillimit te
Karrieres dhe Jetes Studentore; Aneksi 2.11 Studimi Periodik i Tregut
programit te studimit Master Shkencave ne "Administrim Biznesi"; Aneksi
4.03 Relacion tabelat e Marreveshjeve te bashkepunimit me institucione;
Aneksi 2.24 Te dhena Tabelorepermbledhese per punesimin real te
studenteve; Vizita né institucion)

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme té& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

NE térési ky program bazohet né objektiva formuese t& garta dhe strukturé
t& pérshtatshme q& jané né funksion t& formimit profesional t& studentéve,
dijeve dhe aftésive t& studentéve né tregun e punés.

(Aneks 3.04 Planet Mesimore; Aneks 3.05 Veprimtaria formuese e
programit;, Aneks 3.11 programet mesimore syllabuset; Vizita né
Institucion) ;

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&

Programet jane te organizuara dhe te pershtatura ne perputhje me
lesgjislacionin né fuqi si dhe udhezimet ne fuqi t& Republikés s& Shqipérisé,
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ngjashme t& ofruara nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin e

transferimit t& studimeve apo punésimin

e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar,

te cilat i krijojne mundesi dhe akses studenteve te transferojne studimet e
tyre ne institucione nderkombetare duke mundésuar transferime né
universitete tjera vendase ose té huaja, publike ose jopublike, dhe lejon
transferimin e studentéve t& tij né shkolla té tjera. Kjo ju mundson studentéve
vazhdimin e studimeve né universitet tjera si dhe punesimin ne tregun
nderkombetar. Struktura e programit e bazuar ne kreditet (ECTS) mundeson
levizjen e studenteve ne programe te ngjashme, duke promovuar mobilitet
nderkombetar brenda dhe jashte vendit. Nga vizita né institucion, morém
informacion pér referencén e bashképunimit t& Kolegjit “Wisdom” me
unversitete té tjera t& huaja né kuadér t& programit Erasmus qé ka mundésuar
mobilitetin e stafit dhe studentéve.

(Aneksi 3.01 Rregullore e programit te studimit  Master Shkencave
"Administrim Biznesi"; Aneksi 3.11 Suplementi i diplomes; Aneksi 3.08
Programet mesimore (syllabuset); Aneks 4.03 Relacion per Trajnimet
Nderkombetare te studenteve; Aneks 4.30 Mobility Agreement Staff Mobility
Jor Teching Kontrate midis Dr Rinaldo Mucadhe Erasmus +Shkurt 2022;
Vizita né institucion)

Kriteri S. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&
pér arsimin e lart& dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet né pérvojén
disavjegare té institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Programi i studimit &hté hartuar né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
rregullativ né fuqi. Hartimi &shté fokusuar né cilésiné e mésimdhénies, né
zhvillimin e tij kryesisht me staf efektiv dhe vazhdimésing e programit me
té gjitha ndryshimet ng t&. Programi bazohet né Kartén e Bolonjés q&
pércakton ndarjen e grupimit t& léndéve né kurrikulén e programit né
variantet me 120 ECTS, né pérputhje me standardet dhe praktikat mé t& mira
evropiane. ;
(Aneksi 3.01 Rregullore e programit te studimit  Master Shkencave
"Administrim Biznesi"; Aneksi 3.11 Suplementi i diplomes; Aneksi 3.08
Programet mesimore (syllabuset);Aneksi 3 Nen/Dosja C, Dosja eplate
didaktike)

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” pérfshin
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me qéllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Programi i studimit Master Shkencave ne "Administrim Biznesi" gérsheton
aftésim teorik, profesional dhe shkencor. Aftesimi profesional i studenteve
realizohet permes praktikes mesimore gjate periudhes 15 javore né fund t&
semestrit te dyte, t& vitit t& dyté. Kolegji ka edhe marréveshje me institucione
vendore publike dhe private q¢ mundésojné kryerjen e praktikes mesimore .
Kolegji Universitar "Wisdom" ka 14 marreveshje bashkepunimi dedikuar
programit te studimit, binjakezime dhe memorandum ne nivel institucional,
me universitete, akademi, kompani private, institucione shteterore, OJF dhe
shoqgata te ndryshme.

(Aneksi 3.01 Rregullore e programit te studimit Master Shkencave
"Administrim Biznesi"; Aneksi 4.03 Raporti per zbatimin e marreveshjeve te
bashkepunimit pér programin Master i Shkencave ne "Administrim
Biznesi”  2019-2022; Aneksi 3.12 Rregul/ore e Praktikes mesimore
profesionale per programin Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi ";
Aneksi 3.12.1 Udhezues i praktikave (bashke/idhur model/ template i dosjes
se plate te dokumentacionit); Aneksi 3.12.2 Vendim "Per percaktimin e
institucioneve dhe tutoreve per mbikqyrjen e praktikes profesionale per
programin_e_studimit per vitin 2021-2022; Aneksi 3.12.3 Relacion per
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praktikat e studenteve neprogramin e ciklit te dyte Master i Shkencave ne
"Administrim Biznesi ")

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose i
gjithé programi né gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t& huaj,
rritjen e mobilitetit né kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Programi i studimit Master Shkencor né “Adminsitrim Biznesi” ofrohet
vettm n& gjuhén shqipe. Gjat§ vizités jan& evidentuar pérpjekje t&
insttiucionit pér bashképunim me universitete italiane pér t& ofruar program
edhe né& gjuhé tjera, por jané né fazén e diskutimeve.

(RVB, Vizita né Insttiucion)

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon t&
gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

Gjaté viyités né institucion nuk u ofruan dokementa mbéshtetés qe vértetonin
se Kolegji Universitar "Wisdom" pergatit, ruan apo arkivon
dokumentacionin si dhe aktivitetin e zhvilluar edhe ne gjuhen angleze.
Ndérkohé qé& programi i studimeve Master i Shkencave ne "Administrim
Biznesi" vendos ne dispozicion te studenteve gjithe syllabuset né gjuhg
shqipe dhe angleze.

(RVB, Vizita ne institucion)

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura ng fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né
até fushé.

Kolegji universitar "Wisdom" né& pérgjithési ka pervojen, kapacitetet dhe
burimet e duhura per t& ofruar programin Master i Shkencave né
“Administrim Biznesi”. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogerore,
pérkatésisht Departamenti i Ekonomise ka numér t& mjaftueshém t&
personelit akademik dhe mbéshtetés pér nevojat e ketij programi. Sipas t&
dhénave té prezantuara né RVB dhe dokumentacionit pércjellés pér kété
program studimi personeli akademik i angazhuar eshte kryesisht Personel
Akademik Efektiv. Raporti rezulton te jete 1 personel akademik efektiv me
titullin Prof. Dr, 1 Prof. As., 4 Dr dhe 4 Msc, ndwrsa personel me kontratw
rezulton tw jetw 1 Prof. Dr., 1 Dr., 1 Msc. Stafi akademik ka marré pjesé né
konferenca shkencore dhe programe t& shkémbimit t& stafit sic &shté
programi Erasmus, por sfidé mbetet publikimi né revista shkencore té
indeksuara né platforma prestigjioze ndérkombétare. Infrastruktura e fizike
&shté e majftueshme.

(Aneksi 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar "Wisdom" Aneksi 2.14
Analiza vjetore e Departamentit te Ekonomise; Aneksi 221 Te dhena
tabelore per personelin akademik ne programin e studimit Master i
Shkencave ne "Administrim Biznesi"; Aneksi 2.48 Planimetria dhe
Infrastruktura e re e KU Wisdom, Aneksi 2.40 CV e stafit akademik te
programit _te studimit & CV e stafit ndihmes akademik)




Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t€ programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit éshté relativisht
né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore
pérgjegjése pér kété program studimi q& &shté Fakulteti i Ekonomisé dhe
Shkencave Shoqggrore. Kjo perputhshmeri reflektohet edhe né rregulloret e
njesise baze, dhe poashtu &shté né harmoni me emertimin e programit te
studimit. Edhe pse ka pérpjekje pér t& avansuar kérkimin shekncor,
kapacitete kérkimore t& stafit mbeten t& limituara, me njé numér &t vogél t&
publikimeve shekencore. Kolegji unviersitar WISDOM synon qe kerkimi te
behet nje nga karakteristikat dalluese te identitetit te tij.

(Aneks 2.06 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Ekonomike dhe Shogerore;
Kérkimi né platforma elektronike té publikimeve té stafit akademik)

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jeté né& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane. Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

Keriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit éshté plotésisht
né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazé pérgjegjése
pér kété program studimi q& &shté Departamenti i Ekonomisé q€ mbulon
kété program, i cili q& né emértim &hté i njgjts me objektivin e kétij
programi dhe q& gjithashtu ka pjesén me t& madhe té stafit t& programit nga
fusha pérkatése.

3.01
ne

(Aneksi 2.10 Rregullore e Departamentit te Ekonomise; Aneks
Rregullore e Programit te Studimi Master Shkencave

"Administrim Biznesi"; Aneks 3.17 Udhézuesi didaktik i Programit te
)

Studimit Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi

eferuar RVB-s¢ si dhe informacionit t& marré gjaté vizit€s né institucion,
konstatojme se Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogérore né Kolegjin
Wisdom né organigramén e vet ka 3 departamente, apo Nijési bazé:
Departamenti i Ekonomisé, Departamenti i Psikologjisé, dhe NJKSHMJ. Pér
két& program studimi, Master i Shkencave né Administrim Biznesi, Njésia bazé
pérgjegjése &shté Deparamenti i ekonomisé. Hartimi, mbikqyrja dhe
mbarevajtia e programit te studimit Master Shkencave ne "Administrim
Biznesi" sigurohet nga nje marredhenie e frytshme bashkepunimi brenda
Kolegjit Universitar "Wisdom", nepermjet ndarjes se detyrave mes fakultetit
dhe departamentit pergjegjes, i cili ofron dhe personelin akademik. Realizimi i
programit mesimor mbulohet kryesisht me personelin akademik te vete njesise
baze dhe mbeéshtet edhe nga deaprtamentet tjera pér léndé t& prégjithshme.




(Aneksi 2.13.1 Plani Strategjik iprogramit te studimit 2021 — 2023, Aneksi 2.13
Programi i veprimtarive kryesore te Departamentit te Ekonomise Aneksi 2.14
Analiza vjetore e Departamentit te. Ekonomise, VA 2020-2021).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Nga shqyrtimi i RVV dhe dokumeteve t& tjera rezulton se Kolegji Universitar
"Wisdom", ka nénshkruar njé numér t& konsiderueshém marréveshjesh me
institucione t& arsimit t& larté jasht& vendit dhe brenda vendit, si dhe me njé
numér subjektesh ekonomike private. N& pérbérje té tij, Kolegji Universitar
"Wisdom", nepérmjet t& Njesisé s& Kerkimit Shkencor dhe Marredhenieve me
Jashte (NJKSHMJ) vendos marredhenie afatgjata dhe te qendrueshme
bashkepunimi. Sipas t& dhénave Kolegji Universitar “Wisdom” ka 98
bashkepunime per permbushjen e detyrimit te praktikes mesimore te
studenteve, nga te cilat 14 jane specifikishit ne funksion te ketij programi.

(Aneksi 4.02 Raport vjetor i veprimtarise se Njesise se kerkimit Shkencor dhe
Marredhenieve me Jgsh,té, yiti akademik 2020-2021; Aneksi 4.03 Raport (per
zbatimin. e marreveshjeve te bashkepunimit per programin Maser-i Shkencave
ne "Administrim Biznesi" 2019-2022; Aneksi 2.14 Analiza vjetore e
Departamentit te Ekonomise, VA 2020-2021; Aneksi  4.05 Tabelat
permbledhese dhe Marreveshjet e bashkepunimit me institucione).

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan marréveshje
t&€ posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

N& vazhden e aktiviteteve t& pérshkruara tek Kriteri 2 i kétij stndardi,
pergjegjesi i Departamentit te Ekonomise, cakton pedagoget pergjegjes per
ndjekjen e zbatimit te praktikes. Sipas RVB dhe vizités né insttiucion
bashkepunimi me nje institucion/kompani formatizohet mbi bazen e
marreveshjeve standarte. Progresi i punes se studentit monitorohet ngé
institucioni prites dhe pedagoget pergjegjes. Ne fund, studenti paraqet nje
relacion dhe prezanton detyrat e kryera/permbushura. Studentet gjithashtu
pajisen me Udhezuesin e Praktikave, perpara fillimit te praktikes.

(Aneksi 4.05 Tabelat permbledhese dhe Marreveshjet e bashkepunimit me
institucione; Aneksi  4.03 Raporti per zbatimin e marreveshjeve te
bashkepunimit per programin Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi"
2019-2022; Aneksi 3.12 Rregullore e Praktikes mesimore profesionale per
programin Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi": Aneksi 3.12.1
Udhezues i praktikave (bashkelidhur model/template i dosjes se plote te
dokumentacionit); Aneksi 3.11. Programi i lendes "Praktike Mesimore": Aneksi
3.12.2 “Vendim pér pércaktimin e institucioneve dhe tutoreve per mbikqyrjen
e praktikes - pr.ofsionale per programin e studimit per vitin

2021-2022; Vizita né Institucion (biseda me studenté)

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me puné&dhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t& programit t&
studimit qé& ofron.

Departamenti i Ekonomisé né bashkepunim me NKSHMJ mban pergjegjesi
per evidentimin e kompanive/institucioneve te mundshme per kryerjen e
praktikes, si dhe krijimin e lidhjeve me to. Studenti duhet t'i propozoje
Departamentit vendin ku mund te kryeje praktiken mesimore. Departamenti
ben ndarjen e studenteve neper kompani/institucione pritese, duke respektuar
edhe opinionet e shfaqura prej tyre.

(RVB)

Kriteri S. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore

Bazuar né dokumentacionin e pércjellé nga KUW, jané t& listuara rreth 15
marréveshje né kuadér t€ programeve bashkepunimi me institucione homologe




shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
t€ personelit dhe studentéve.

apo institucione kerkimore shkencore. Kéto marréveshje kané pér qéllim
realizimin e kerkimeve shkencore dhe mobilitetit te personelit dhe studenteve.
Poashtu KUW eshte perfshire dhe ne partneritet me kéto projekte:
® Ne kuader te Programit ERASMUS+ KA107 Programme "Doing
Business across cultures", Universiteti i Splites, Kroaci, 13-16 Janar
2020, ku jnag raportuar se moren pjese 3 studente ne nivel
Departamenti t& éEkonomisé
®  Partner ne implementimin e prnjektit Erasmus+ KA2: "Cooperation
for innovation and the exchange of good practices”
®  Ne kuader te Mobilitetit te stafit te Erasmus + , realizuam leksionin e
hapur "Build your Career" nga Prof.Ivana Bilic,nga Universiteti Split,
Kroaci.

(Aneksi 4.30 Mobility Agreement, Staff Mobility for Teaching, Kontrate midis
Dr. Rinaldo Mu9a dhe Erasmus+, Shkurt 2022; Aneksi 4.02 Relacion i Analizes
Vietore te NJKSHMJ, VA 2020-2021; Aneksi 4.25 Propozim dhe Vendim per
Konferencen Nderkombetare, Cultural Studies in Business, Mars 2020, "E
ardhmja e Europes dhe Kurrikula e Studimeve Kulturore ne Biznes ne kuader
teprocesit te Bolonjes"; Aneksi 4.15 Model mbeshtetjeje pedagogu nga
institucioni; Aneksi 4.22 Kontrate midis pedagogeve te programit Master i
Shkencave ne "Administrim Biznesi" dhe Kolegjit Universitar "Wisdom "
Erasmus +; Aneksi 4.26 Relacion mbi Leksionin e hapur me Dr. Marija
Stojanova me teme: "Rendesia e dallimeve kulturore ne komunikimin e biznesit
dhe negociatat"; RBV; Vizita né Institucion)

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit

Kriteri 1. Institucioni ndjek nj&
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

Departamenti e Ekonomisé prang KUW ne bashkepunim me NJKSHMJ ne
perfundim te cdo viti akademik realizon analize vjetore te punes perkatese, ne
te cilin parashikohen dhe perfshihen edhe te dhena te perfitimeve nga
marreveshjet e bashkepunimit ne funksion te realizimit te programit. Raporti
&shté pérmbajtésor dhe pérmban edhe t& dhéna indiviudal pér pjesémarésit né
bashképunime me institucine tjera.

(Aneksi 2.14 Analize vjetore e Punes se Depart

|

ntit te Ekonomisé)

Kolegji Universitar "Wisdom", mbeshtesin dhe promovojne botimin dhe
promovimin e kerkimit shkencor ne kuader te institucionit. Departamenti i
Ekonomis€ pékrah dhe organizon veprimtari kerkimorc shkencore. Sipas té&
dhénave t& raportuara nga KUW per vitin akademik 2020-2021, Departamenti
i Ekonomise referon 2 konferenca shkencore, 5 leksione te hapura, 1 trajnim
per stafin akademik. Institucione oforn perkrahje né botimin e punimeve
shkencore te stafit dhe studenteve ne revisten shkencore te Kolegjit Universitar
"Wisdom". Megjithaté nuk ka evidencé te prékrahjes sé projekteve kérkimore




si dhe té pérkrahjes sé publikimit né revista shkencore ndérkombétare
prestigjoze.

(Aneksi 2.32 Vendim i Administratores se Sh.p.k "Wisdom" "Pér mbeshtetjen
e veprimtarive kerkimore shkencore per vitin akademik 2021-2022": Aneksi
4.02 Raport vjetor i veprimtarisé sé Njésise se kerkimit Shkencor dhe
Marredhenieve me Jashte, viti akademik 2020-2021; Aneksi 4.12 Relacion mbi
pjesémarrjen e stafit akademik né trajnimin "Shkrim dhe Menaxhim
Projektesh"; Aneksi 4.16 Te dhena te plota te kualifikimit dhe kerkimit shkencor
te stafit akademik ne 5 vitet efundit; Aneksi 4.24.1 Relacion dhe Agjenda per
Konferencen Nderkombetare, CSE, Nentor 2020, "A new perspective for
Universities in Europe. The Albanian process in 2020; Aneksi 4.25.1 Relacion
dhe Axhenda per Konjerencen Nderkombetare, Cultural Studies in Business,
Mars 2020, "E ardhmja e Europes dhe Kurrikula e Studimeve Kulturore ne
Biznes ne kuader teprocesit te Bolonjes"; Vizita né Institucion)

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési
qé vleréson ecuriné e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

KUW né pérbérjen e tij ka edhe NJKSHMI, e cila merret me identifkimin dhe
aplikimin per projekte dhe po ashtu prodhon raporte periodike ku evidenton
aktivitetin shkencor te secilit anetar, si dhe harton raportin vjetor qe vlereson
ecurine e punes kerkimore shkencore te realizuar nga anetaret e departamentit.
Vleresimi i realizimit te objektivave behet nje here ne vit, rezultatet e se ciles
permblidhen ne raportin e analizes vjetore te pune kerkimore shkencore ne nivel
Fakulteti dhe Institucioni.

(Aneksi 4.01 Rregullore e NJKSHMJ; Aneksi 4.02 Relacion i Analizes Vijetore
te NJKSHMJ, VA 2020-2021; Aneksi 4.29.1 Model/Template Formular i
Vieresimit te Kapaciteteve Njerezore ne Fushen Akademike e Kerkimore -
Shkencore 2020-2021) -

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politik& pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

KUW ndjek nje politike per promovimin e rezultateve ne fushen e kerkimit
shkencor. Njé pérkrahje e till§ kryesisht realizohet nep&rmjet t& pérkrahjes s&
stafit akademik né& pjesemarrjen dhe prezantimin e punimeve te tyre shkencore.
Plani vjetor i veprimtarise se NJKSHMJ parashtron politikat kerkimore dhe
objektivat e matshem kerkimore pergjate vitit akademik, me propozimet e
departamenteve perkates dhe bashkepunim me Zyren e Burimeve Njerezore dhe
Keshillimit te Karrieres dhe Jetes Studentore. Megjithats, GVJ konstaton se
nevojitet njé pérkrahje me e madhe né pérkrahjen financiare té projekteve
shkencore dhe shpérblimin apo promovimin e stafit q¢ prezantojné rezultatet
kérkimore.

(RBV; Aneksi 2.32 Vendim i Administratores se Sh.p.k "Wisdom" "Per
mbéshtetjen e veprimtarive kerkimore shkencore per vitin akademik 2021-
2022"; Aneksi 4.02 Raport vjetor i veprimtarise se Njesise se kerkimit Shkencor
dhe Marrédhenieve me Jashte, viti akademik 2020-2021; Aneksi 4.04 Programi
vjetor i veprimtarive kerkimore - shkencore, viti akademik 2020-2021; 2021-
2022)

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politik& pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré
né veprimtaring kérkimore-botuese.

Ne RVB nenvizohet se KUW ka marr masat e duhura per te mbrojtur pronesine
intelektuale ne te gjithe botimet dhe punimet shkencore duke ndjekur parimet e
Rregullores se Etikes se Kolegjit Universitar "Wisdom", duke vendosur ne
perdorim nje sistem per kontrollin e plagjiatures. Dy rregulloret qe jané cituar
né kété aspekt “Politikat Institucionale te publikimit te informacionit” si dhe




“Udhezues per perdorim te struktures se teknologjise se informacionit” nuk i
permbushin nevojen e institucionit per mbrojtje te pronesise intelektuale.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake ng
fushén e kérkimit shkencor

KUW ka bere perpjekje te evidentuara per perkrahje te studenteve dhe kerkuesit
e rinj per ndermarrjen e iniciativave vetjake ne fushen e kerkimit, per mbulimin
e shpenzimeve per pjesemarrjen dhe organizimin ne konferenca shkencore,
nderstudentore, mobilitetet, botime. Puna e studentéve gjithashtu materializohet
né punimin e diplomés apo mikrotezés.

(Aneksi 4.02 Raport vjetor i veprimtarise se Njesise se kerkimit Shkencor dhe
Marredhenieve me Jashte, viti akademik 2020-2021; Aneksi 4.04 Programi
vjetor i veprimtarive kerkimore - shkencore, viti akademik 2020-2021; 2021-
2022; Aneksi 4.09 Relacion Leksioni i hapur "Si te shkruajme nje artikull
shkencor"; Aneksi 4.28 Relacion dhe Axhenda e Konferencave Kombétare
Nderstudentor e, 2021/2022)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II.

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT Ti
CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

4

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit &shté i
organizuar n& 1&ndé e module, té&
vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian té&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi Master shkencor “Administrim Biznesi” &sht& i organizuar né
pérputhje t& ploté me Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS), né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqiperis€” si dhe aktet nénligjore t¢ dala prej tij. Léndet/modulet jané t&
vlerésuara me kredité ECTS, bazuar né& ngarkesén e punés: né oré mésimore
dhe oré pune individuale t& studentit. Programi mésimor pérmban 120 kredi t&
ndara ng dy vite akademike, me dy semestra né cdo vit akademik, me ngarkesé
prej 60 kreditesh né vit. Sipas t& dhénave té prezantuara, organizimi i studimeve
&shté né perputhje me VKM Nr. 41 date 24/01/2018 (i ndryshuar), dhe niveli i
kualifikimit &shté sipas pércaktimeve t§ KSHK dhe KEK (niveli 7).

(Aneksi 3.01 Rregullore e programit té studimit Master Shkencave né
"Administrim Biznesi"; Aneksi 3.03 Plani mesimor).




Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
t& veganta né njé llojshmeéri t& gjers
profesionesh e specialitetesh.

Pogrami i studimit Master Shkencor "Administrim Biznesi" synon formimn e
profesional t& profilit adminstrim biznesi duke profilizuar studentet ne fushen
e studimit te administrimit te biznesit. Ky program pérgatit studentét pér
kompetencat e punesimit n& organizata biznesore, banka, institucione
financiare, komapni private, sektor publik etj, dhe u mundéson studentéve té
fitojne dijet e nevojshme teorike dhe praktike pér t& zgjidhur probleme t&
adminsitrimit t& biznesit. Struktura dhe p&mbajtja e lenédve iu mundéson
studentéve fitimin e njhuriva t& shuméllojshme né fushén administrim biznesi.
Numri i léndéve &shté i mjaftueshém dhe llojloojshméria e léndéve nga fushat
e menaxhimit, kérkimit shkencor, financave, operacioneve dhe innovacioneve
i pérgadisin studentét pér tregon e punés.

(Aneksi 3.01 Rregullore e programit te studimit Master Shkencave
ne "Administrim Biznesi"; Aneksi 3.03 Plani Mesimor; Aneksi 3.08 Programet
mesimore (syllabuset); Aneksi 2.11 Plani Strategjik 2018-2021 per programin
e studimit) :

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike té
fushés.

Programi i studimit Master i Shkencave "Administrim Biznesi" pajis me
njohuri t& pérparuara né fushén manaxheriale dhe administrative, dhe até né
aspektin teorik dhe praktik. Pérvec elementet teorike studentéve ju ofrohen
edhe 1éndé ku trajtohet aspekti kérkimor dhe aplikimi praktik i njohurive. Tek
lénda e metodologjisé kékrimore studentet pajisen me njohuri t& aplikimit t&
emtodovae shkencore né kékrimet e tyre né fushg, ndérsa tek lénda Praktika
Profesionale studentété jané t& obliguar t& kryejné 240 oré praktiké pune dhe
kan mundesg t& t& b&jné aplikimin praktik t& njohurive teorike. Lénda Metodat
Kérkimore ju mundéson studentéve hulumtimn e njé problmi real t& bizesnit.
Keto njohuri ofrojné njé bazé solide per kualifikimin e metejshem akademik.
Ky program permban lende te cilat jane vazhdim dhe thellim i njohurive te
marra gjate studimeve te ciklit te pare Bachelor. Programi eshte strukturuar
ne konceptin e thellimit te njohurive aplikative duke futur mendimin kritik
lidhur me zgjidhjen e problemeve shkencore dhe praktike e cila reflektohet
edhe me punén praktike te studentéve.

(Aneksi 3.01 Rregullore e programit te studimit Master Shkencave
"Administrim Biznesi"; Aneksi 3.03 Plani Mesimor; Aneksi 3.04 Plani i
veprimtarive formuese te programit,)

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi Master Shkencor né “Administrim Biznesi” ofron njohuri té
pérparuara né€ fushén e studimit, t& cilat reflektohen edhe né strukturén dhe
pérmbajtjen e 1éndéve. Léndét karakterizuese pérfshijné thuajse t& gjitha fushat
ng t& cilat aplikohet administrimi dhe menaxhimi i biznesit si: Drejtim
Financiar i Avancuar, Ekonomiks Manaxherial, Etika e Biznesit, Manaxhim
Projektesh dhe Kontratash, Manaxhim Shperblimi, Manaxhimi i Ndryshimit,
Manaxhimi Total i Cilesise, Marrje Vendimi dhe Zgjidhje Problemi,
Menaxhimi Strategjik i Marketingut, Metodat e Kerkimit Shkencor, Qeverisja
E Korporatave, Sipermarrje dhe Inovacion, Sistemet e Informacionit te
Manaxhimit, Strategjia e Operacioneve, Teori Moderne Manaxhimi. Praktika
Mesimore. Jané pérfshiré léndét q& kané t& b&jné me t& gjitha nivelet e
manxhimit si dhe &shté béré nj¢ gérshtim & léndéve teorike dhe atyre praktike
qé pérfundon me praktiken e studentit.




(Aneksi 3.03 Plani Mesimor; Aneksi 3.04 Plani i veprimtarive formuese te
programit)

Kcriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban té gjitha elementet
q€ pérb&jné strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Sipas RVB dhe dokumentacionit t& ofruar programi i studimit Master i
Shkencave "Administrim Biznesi" eshte ndertuar ne perputhje me kerkesat
ligjore te nje prograrni studimi cikli i dyte, ne perputhje me VKM Nr. 41 date
24/01/2018 (i ndryshuar), dhe VKM Nr. 185 date 25.03.2021. Niveli
ikualifikimit eshte sipas percaktimeve te KSHK dhe KEK (niveli 7).

(VKM Nr. 41 date 24/0112018 (i ndryshuar); VKM Nr. 185 date 25.03.2021)

Kcriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke grupuar
1éndét / modulet sipas kategorive té&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i studimit Master i Shkencave "Administrim Biznesi" ka te percaktuar
qarte veprimtarite formuese, me grupim t& lendeve/modulet sipas kategorive te
percaktuara dhe me ngarkesen perkatese ne ECTS kredite. Sipas RVB dhe gjaté
vizités né institucion konstatohet se Lendet baze - pergatitje metodologjike dhe
kulture e pergjithshme 10%/12 ECTS; Lendet karakterizuese - pergatitje per
disiplinen shkencore 50 %/60 ECTS; Lendet nderdisiplinore/integruese -
nendisiplina, profile dhe grup lendesh me zgjedhje 15%/18 ECTS; Lende
plotesuese - gjuhet e huaja, njohuri informatike, praktika mesimore 10 %/12
ECTS; Detyrime permbyllese 15 % /18 ECTS.

(VKM Nr. 41 date 24/0112018 (i ndryshuar); VKM Nr. 185 date 25.03.2021;
Aneksi 3 Nen/Dosja C, Dosja e plote didaktike; Vizita né Institucion)

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér té zhvillimit té saj

Punimi i diplom&s vlerésohen me 18 ECTS . Puna kerkimore eshte individuale
e udhéhequr nga nje pedagog dhe vleresimi behet nga nje komision i posacem
i ngritur ne nivelin e njesise baze dhe pérfshihet né kuadér t& ngarkeses se punes
18 kredi. ;

(Aneksi 3.13 Rregullore "Mbi standardet dhe rregullat e punimit, udhehegjes,
mbrojtjes dhe vieresimit te temave te diplomave per Master i Shkencave ne
"Administrim Biznesi"; Aneksi 3.11.1 Vendim per Temat Ori

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Departamenti i Ekonomise eshte njesia haze pergjegjese per zhatimin e ketij
program dhe permbush detyrimet ligjore per vleresimin dhe akreditimin.
Departamenti, bashkerendon dhe administron veprimtarite akademike,
veprimtarite kerkimore shkencore ne respekt te lirise akademike te stafit
mesimdhenes. Njesia propozon grupin e vleresimit te brendshem, organizon
punen nepermjet nje plan pune per programin e studimit.




(RBV; Vizita né Institucion; Aneks 2.04 Mbledhja e Pare e GVB dhe Plani i
punes, "Per akreditimin e programit te studimit Master Shkencave ne
"ddministrim Biznesi ". Vendim Dekani; Aneks 2.20 Te dhena Tabelore per
personelin akademik ne Njesine klyesore dhe njésine pergjegjese dhe personel
ndihmes akademik; Aneks 2.21 Te dhena tabee ore per personelin akademik
neprogramin e studimit Master Shkencave né Adininistrim Biznesi ")

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Sipas Statutit t& Kolegjit Universitar "Wisdom" dhe Rregullores se Kolegjit
Universitar "Wisdom" dhe Rregullores e Departamentit te Ekonomise,
Departamenti &shté pergjegjes dhe i permbush detyrimet ligjore dhe nenligjore
per organizimin dhe strukturen akademike.

(Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom": Aneksi 1.02 Rregullore e
Kolegjit Universitar "Wisdom" Aneksi 2.10 Rregullore e Departamentit te
Ekonomise; Aneksi 2.14 Analize vjetore e Punes se Departamentit te
Ekonomise; Aneksi 2.23 Te dhéna tabelore per numrin e programeve ne ciklin
e L E dhe El ge ofrohen nga FSHESH; Aneksi 2.13 Programi i veprimtarive
kryesore te Departamentit; Aneksi 2.15 Vendimi per caktimin e Koordinatorit
te programit te studimit Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi")

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

N& bazé t&¢ RVB dhe dokumentacionit pércjellés pér kété program studimi
personeli akademik i angazhuar eshte kryesisht Personel Akademik Efektiv.
Raporti rezulton te jete 7 personel akademik efektiv me titull dr, 1 njé proces té
pérfundimit, 2 perosnal akadmeik me kontraté; si dhe 14 personel ndihmé
adminsitrative dhe pérgjegjésin e biblotekés. Pégjegjséi i IT &shté me
kontraté.Sipas RVB dhe dokumentacionit pércjellés pér kété program studimi
personeli akademik i angazhuar eshte kryesisht Personel Akademik Efektiv.
Raporti rezulton te jete I0PAE (1 Prof. Dr., 1 Prof. As., 4 Dr., 4 Msc)/3PAK (1
Prof. As., 1 Dr., 1 Msc) tek Departmenti I Ekonomisé. Bazur'né kété evidencé
Departamenti i Ekonomisé si pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush
detyrimet ligjore pér numrin dhe nivelin e kualifikimit t& personelit akademik,
raportet midis personelit me kohé t& plot&, t& pjesshme dhe t& ftuar.

| (Aneksi 2.14 Analize vjetore e Punes se Departamentit te Ekonomise; Aneksi

4.16 Te dhena te plota te kualifikimit dhe keérkimit shkencor te stafit akademik
ne Svitet efundit; Aneksi 2.20 Te dhéna Tabelore per personelin akademik ne
Njesine kryesore dhe njesine pergjegjese Aneksi 2.21 Te dhena tabelore per
personelin akademik ne programin e studimit Master IShkencave ne "Administrim
Biznesi"Aneksi 2.40 CV e stafit akademik teprogramit te studimit & CV e stajit
ndihmes akademik)

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe

Departamenti i Ekonomise, pergjegjés pér két& program studimi, pérmbush
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike.
Pérgjegjésité dhe kompetencat e Deaprtamentit t& Eknomisé , bazohen ne Ligjin
Nr. 80/2015, akte t& tjera nénligjore ne fuqi, Statuti dhe Rregullorja e Kolegjit

S dadomike Universitar “Eisdom” si dhe ne Rregulloren e veté Departamentit. Njekohésisht,
struktura akademike e Departamentit &hté n& perputhje me strukturén
akademike t& Kolegjit. Pérgjegjési i departamentit éshté autoriteti me i larté pér
njésing bazé mésimore dhe shkencore.
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(Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom"; Aneksi 1.02 Rregullore
e Kolegjit Universitar "Wisdom"; Aneksi 3.01 Rregullore e programit te
studimit Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi")

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
etj.

FSHESH dhe Departamenti i Ekonomise permbushin kriterin e angazhimit te
stafit ndihmés akademik dhe atij mbeshtetes i cili né ne strukturen e tij ka:
Personel Administrativ 14 (PA) dhe Personel Ndihmes Akademik (PNA) me
karakter mesimor 2. Ata jane te perfshire kryesisht ne mbeshtetje dhe ne ndihme
te mbarevajties te procesit mesimor (kujdesi - per sallat, pajisjet,
dokurnentacionin, mjetet, etj.). Edhe pérgjegjési i IT &hts i anagzhuar me
kontraté dhe forn ndihmé direkte né digjitalizimin e shérbimeve.

(Aneksi 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar "Wisdom": Aneksi 1.07
Rregullore e Sekretarise Mesimore; Aneksi 1.08 Rregullore e Bibliotekes
Aneksi 2.20 Te dhena Tabelore per personelin akademik ne Njesine kryesore
dhe njesine pergjegjese dhe staji ndihmes akademik.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.

FSHESH dhe Departamenti i Ekononise pergjegjese per programin e studimit
ka caktuar nje person ne rolin e koordinatorit te programit te studimit, i cili eshte
pergjegjes per ecurine dhe zhvillimin e programit ne perputhje me objektivat e
tij.

(Aneksi 2.15 Vendimi per caktimin e Koordinatorit te programit te studimit
Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi"; Aneksi 2.16 Relacion i
koordinatorit per programin e studimit Master Shkencave ne "Administrim
Biznesi")

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton n€ ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion g
lidhet me programin e studimit

Koordinatori eshte pergjegjes per administrimin e te gjithe procesit te
studimeve, si dhe shqyrton cdo kerkese me shkrim te studenteve, te depozituar
ne sekretarine e FSHESH. Kordinatori raporton tek Pergjegjesi i Departamentit
dhe Dekani.

(RVB; Vizita né Institucion)

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,

pérgjegjése pér programin e studimit t&
ciklit t& dyt&, disponojné informacionet

e nevojshme pér organizimin,

strukturén dhe pérmbajtjen e programit

té studimit.

FSHESH dhe Departamenti i Ekonomise ge eshte njesia baze pergjegjese
per programin e studimit, disponojne informacionet e névojshme per
organizimin, strukturen dhe permbajtjen e ketij programi studimi. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit t& prezantuar nga KUW dhe nga verifikimi gjaté
vizités né institucion, rezulton se kane njohuri t& nevojshme per aktet
rregullatore, per strukturen, organizimin, dhe pérmbajtjen e programit t&
studimit.

(Aneksi  3.01 Rregullore e programit te studimit Master Shkencor
"Administrim _ Biznesi", Aneksi 2.10 Rregullore e Departamentit te
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Ekonomise; Aneksi 3 Nen/Dosja C, Dosja eplate didaktike; Vizita né
institucion)

Kriteri 2..Programi i studimit
organizohet n& 1éndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugqi.

Programi i ofruar eshte ndertuar ne frymen e legjislacionit dhe direktivave te
BE per arsimin e larte. Programi i studimit permban elemente ge i
respektojne t& gjithé elementét e pércaktuar né Ligjin pér Arsimin e Larté né
Shqipéri.

(Aneksi 3.03: Planet Mésimore; Aneksi 3.01 Rregullore e programit te
studimit  Master ~ Shkencave "Administrim  Biznesi”; Alleks 3.05
Veprimtariagformuese e programit; Aneksi 3.08 Programet Mesimore
(syllabuset); Aneksi 2.18 Te dhena tabelore per ngarkesen totale ne auditor

te studenteve)

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Struktura e programit &shté i bazuar ne léndé/module bazuar né sistemin e
kredive ECTS. Sipas RVB dhe gjaté vizités né institucion konstatohet se
Lendet baze - pergatitje metodologjike dhe kulture e pergjithshme 10% /12
ECTS; Lendet karakterizuese - pergatitje per disiplinen shkencore 50 % /60
ECTS; Lendet nderdisiplinore/integruese - nendisiplina, profile dhe grup
lendesh me zgjedhje 15% /18 ECTS; Lende plotesuese - gjuhet e huaja,
njohuri informatike, praktika mesimore 10%/12 ECTS; Detyrime
permbyllese 15 % /18 ECTS. Ky plan mésimor pérmbush kriteret dhe
standardet e programit Master né Administrim Biznesi. Struktura dhe
pérmbajtja e léndéve &shté konform programeve t& ngjashme né universitete
evropiane. '

(Aneksi 3.03: Planet Mésimore; Aneksi 3.0l Rregullore e programit te
studimit  Master = Shkencave "Administrim  Biznesi": Aneksi  3.05
Veprimtariaformuese e programit; Aneksi 3.08 Programet Mesimore
(syllabuset); Aneksi 2.18 Te dhena tabelore per ngarkesen totale ne auditor
te studenteve) :

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mé&simor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve etj.

Programi i studimit permban Planin mesimor, ne te cilin perfshihen
informacionet e nevojshme per ngarkesen mesimore, oret ne auditor,
frekuentimi, ndjekja e programit, vleresimi i dijeve, aktivitete specifike, etj.
Ngarkesa e punes se kryer pergjate nje viti akademik ne kete program
studimi, nga nje student eshte llogaritur ne 60 ECTS te cilat perfshijne ore
ne auditor dhe ore pune te pavarur nga ana e tij. Plani mesimor dhe kurrikula
e plote me syllabuset e lendeve/moduleve permban gjithe infomacionin e
percaktuar sipas ligjit.

(Aneksi 3.03: Planet Mésimore; Aneksi 3.01 Rregullore e programit te
studimit  Master ~ Shkencave "Administrim  Biznesi": Alleks 3.05
Veprimtarigformuese e programit; Aneksi 3.08 Programet Mesimore
(syllabuset); Aneksi 2.18 Te dhena tabelore per ngarkesen totale ne auditor
te studenteve)

Kriteri 5. Programi i studimit pérmban
té gjitha informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,

Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve. Té gjitha kéto informacione jané te rregulluara




transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

nepermjet Rregullores se Kolegjit Universitar "Wisdom" si dhe Rregullores
se Transferimeve. Njesite baze cdo vit akademik, ne perputhje me kapacitetet
akademike dhe infrastrukturore ge disponohen, propozojne numrin e
studenteve per cdo program studimi, si dhe kriteret e pranimit qe miratohen
nga njesia kryesore dhe dekani.

(Aneksi 2.58 :Rregullore e Transferirneve; Aneksi 2.25 Vendirn Dekani "Per
kriteret e pranimit per vitin akademik 2021 2022;2022 2023"; Aneksi 1.02
Rregullore e Kolegjit Universitar "Wisdom").

Kriteri 6. Programi i studimit pérmban
informacionet e nevojshme pér
programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

Nga shqyrtimi i programit t& studimit rezulton se ai pérfshin gjithé elementét
pérbérés formues teorik praktik pér njé program t& nivelit Master Shkencor .
Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér programet dhe
léndget, pérfshiré edhe syllabuset e detajuara pér secilén léndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jasht& auditorit né pérputhje me formatet e miratuara.
Hartimi i syllabuseve t& programit pérfshin t& gjitha elementét e nevojshém
duke plotésuar kriteret pér to. Nga verifikimi i dokumentacionit dhe vizita né
institucion rezulton kontroll periodik i njohurive t& marra me ané té testeve
apo provimit pérfundimtar.

(Shih VKM Nr. 41 date 2410112018 (i ndryshuar) Shih VKM Nr. 185 date
25.03.2021; Aneksi 3 Néw'Dosja C, Dosja e ploté didaktike).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit &sht& né& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né shqip dhe anglisht

KUW bén permiresim dhe modifikim te kurrikules cdo vit akademik,
kryesisht duke futur koncepte dhe njohuri mbi praktikat e reja dhe inovatore.
Jané béré disa ndryshime pozitive sic jané: pérditésimi i biblotekés me fodn
t€ ri librash, hulumtimi i tregut t& punés bazuar né& evidencs, si dhe ka filluar
matja e performancés sé punés sé departamentit, rpaorti i punés kérkirmore
etj.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i Shkencave”/“Master i
Arteve” &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Ky program studimi plotéson kérkesat ligjore dhe nénligjore né fugi te
percaktuar ne Ligjin Nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor
ne Institucionet e Arsimit te Larte ne Republiken e Shqiperise”, si dhe VKM
Nr. 41 date 24/01/2018. Ai realizohet me njé ngarkesé mésimore, shkencore
dhe praktike me 120 ECTS dhe me afat kohor dy vite akademike.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime té

Programi né pé&rmbajtjen e tij ofron tiparet e njé programi t& nivelit t& dyté
né fushén e Administrimit t& Biznesit. Programi ndértohet mbi njohurité e
fituara né ciklin e paré t& studimit dhe thellon njohurité dhe aftssité e

studentéve né pérputhje me kriteret e vendosura. Kjo &shté reflektuar edhe
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métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

né pérmbajtien e léndéve t& programit si dhe né realizimin e praktikés
profesionale me mundési punésimi né fushén e menaxhimit dhe
adminsitrimit t& biznesit.

(Aneks 3.04 Veprimtaria formuese e programit te studimit Master i
Shkencave ne "Administrim Biznesi": Aneksi 2.11 Studimi Periodik i
Tregut i programit te studimeve Master Shkencave ne "Administrim
Biznesi"; RBV; Vizita né Institucion).

Kriteri 3. Léndét/ modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t&
studimit dhe rezultateve té pritshme t& t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Programi arrin t& pajisé studentét me kompetenca t& pérgjithshme né fushén
e menaxhimit dhe adminsitrimit t& biznesit. Programi synon qé t& rrisé edhe
kompetencat profesionale t& studentéve me fokus rritien e afésive
aplikative qé pérfshijné fushén menaxhimit t& kontratave, menaxhimit t&
projekteve, dhe hulumtimin aplikativ t& problemeve orgnizative.
Mbéshtetur né strukturén e léndéve me pérmbajtje teorike, l&ndét e
metodologjisé¢ kérkimore si dhe praktikén profesionale q& ofron programi
mund t& konkludojmé se studentét arrijné njé formimin profesional teorik
shkencor dhe até aplikativ. N&é kété kuadér praktika profesionale dhe
pérgatitja e mikrotezés qé synohet t& jeté aplikative, i shérbejné kétij
objektivi né rritjen mé shumé té pérgatitjes profesionale t& studentéve.

(Aneks 3.01 Rregulloree Programit te Studimit Master Shkencave ne
"Administrim Biznesi").

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1&ndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké &shté né pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit, lendet dhe emertimi i tyre, ngarkesa ne kredite,
raporti teori/praktike eshte ne perputhje me profilin e programit Master
Shkencave ne "Administrim Biznesi" dhe eshte i perafert gjithashtu edhe
me programe te ngjashme kombetare dhe nderkombetare sipas Sistemit
Evropian te Transferimit te Krediteve (ECTS), ne frymen e Kartes se
Bolonjes. :

(Aneksi 3.01 Rregullore e Programit te Studimit Master Shkencave ne
"Administrim Biznesi"; Aneks 3.04 Veprimtariaformuese e programit te
studimit Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi")

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né&
pérfundim té studimeve.

Programi Master Shkencor “Adminsitrim Biznesi ju ofron studentéve
njohurité e nevojshme teorike dhe aplikative. Bazuar né misionin dhe
objektivat e tij, programi synon para s& gjithash aftésimin profesional dhe
ka t& integruar mir& komponentin e kérkimit shkencor. Nga takimi me stafin
e programit dhe studentét gjaté vizités né institucion, u evidentua
pjesémarrja e pedagogéve dhe studentéve né programe mobiliteti.

(Aneksi 3.01 Rregullore e Programit te Studimit Master Shkencave ne
"Administrim Biznesi"; Aneks 3.04 Veprimtaria formuese eprogramit te
studimit Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi": Aneksi 1.14
Strategji e Kerkimit Shkencor, projekteve, partneriteteve dhe mobilitetit
nderkombetar).

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar

GV1I konstaton se Syllabuset e léndéve/moduleve pérditésohen né ményré
t€ vazhdueshme nga stafi pedagogjik. Né pak raste evidentohet perditésim




né literaturé t& detyruar dhe ndihmése té&
S viteve t& fundit.

lidhur ‘me pérmbajtien e syllabuseve, ne disa raste véreht literature
ndihmése e cila éshté shumé e vjeter.

(Aneksi 3.01 Rregullore e Programit te Studimit Aneksi 3.08 Programet
Mesimore (syllabuset)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programin e studimit t& ciklit t& dyts.

Pérmbajtja e programeve mésimore t& léndéve dhe syllabuset specifike te
cdo lendeve pérfshiré edhe metodat e mésimdhénies mundesojne ge ne fund
te studimeve dhe pas permbushjes se detyrimeve te percaktuara per
studentin, ai te kete permbushur objektivat studimore dhe kerkimore
shkencore te programit te studimit te ciklit te dyte. Permbajtja e programit
te studimit garanton perftimin e dijeve, aftesive dhe kompetencave te
synuara.

(Aneksi 3.01 Rregullore e Programit te Studimit Aneksi 3.08 Programet
Mesimore (syllabuset))

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin e
student&ve né& pérshtatje me pritshmérits
e kérkesat e tregut e punés.

Programi i studimit &sht& mbéshtetur né eksperiencén e programeve té tilla
kombétare, por para se gjithash ato ndérkombétare, sidomos programet e
shkémbimit Erasmus (Rumani dhe Kroaci). Gjithashtu, ky program u
mundéson hyrjen n& tregun e punés t& studentéve né t& gjitha fushat e
biesnesit. Pér shkak t& karkterit universial t& programit studentét mund t&
punésohen edhe né institucione qeveritare, komapni publike dhe mé gjéré.

(Aneksi 1.09 Rregullore Zyres se Burimeve Njerezore Keshillimit te
Karrieres dhe Jetes Studentore te Kolegjit Universitar "Wisdom": Aneksi
1.14 Strategji e Kerkimit Shkencor, projekteve, partneriteteve dhe mobilitetit
nderkombetar; Aneksi 2.11 Studimi Periodik i Tregut te programit te
studimeve Master Shkencave ne "Administrim Biznesi"

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s&€ programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e
tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

KU Wisdom zhvillon konsultime me grupe t& ndryshme t& iteresit me qéllim
t& harmonizimit t€ programeve t& studimet me nevojat e tregut t& punés. Pér
kété qéllim Zyra e Burimeve e Njerezore dhe Keshillimit te Karrieres dhe
Jetes Studentore analizon dhe harton studime t& tregut t& punés, konsultime
me ekperté, ish studenté etj pér t& prodhuar raporte q& i sherbejné
vendimmarrjes lidhur me programet e studimit dhe harmonizimin e tyre me
kérkesat e tregut t& punés. Kjo zyré bén prezantimin e rezultateve dhe
merren n& konsideraté né hartimin e programeve t& reja t& studimit. Njé
shembull i tillé &shté edhe Studimi Periodik i Tregut programit te
studimeve Master Shkencave ne "Administrim Biznesi"

(Aneksi 2.11 Studimi Periodik i Tregut programit te studimeve Master
Shkencave ne "Administrim Biznesi")

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive t&
formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin e treté té
studimeve

Programi i studimit ofron njé bazé solide pér studentét e diplomuar lidhur
me mund&siné q& né t&€ ardhmen vazhdojné studimet né programe t& ciklit
t¢ treté t& studimit (Doktoraturg) pasi ky program u jep mundésing e
pérdorimit t& metodave kerkimore si dhe ka léndé fondamentale teorike t&
fushés s& menaxhimit. Léndet si Modern Managment Theories dhe Scentific
Research Methods jané 1&ndg t& cilat pérgadisin studentéts pér studime t&
thelluar t€ doktoratés. Poashtu pérgaditja e disertacionit t& masterit qé




Keriteri 1. Personeli akademik me koh&
t& ploté dhe kohé t& pjesshme, q&
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat ligjore
né fugi.

paraqet njé projekt kérkimor t& studentit forméson shkthtésité kérkimore t&

tyre .

(Aneks 3.13 Rregullore mbi standartet dhe rregullat e punimit
,udheheqjes,mbrojtes dhe viersimit te temave te diplomave per master
shkencor ne administrim biznes; Anex 5.13.9 Syllabus modern management
theories; Anex 5.13.6 Syllabus scientific research methods)

Kolegji universitar "Wisdom" n& pérgjithési ka pervojen, kapacitetet dhe
burimet e duhura per t& ofruar programin Master i Shekncave né
“Administrim Biznesi”. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogerore,
pérkatésisht Departamenti i Ekonomise ka numér t& mjaftueshém t&
personelit akademik dhe mbéshtetés pér nevojat e ketij programi. Sipas t&
dhénave t& prezantuara né RVV dhe dokumentacionit pércjellés pér kéts
program studimi personeli akademik i angazhuar eshte kryesisht Personel
Akademik Efektiv. Raporti rezulton te jete 6PAE/3PAK. Personeli akademik
paragitet me kualifikimin:1Prof. Dr., 2 Prof. Asoc., 5 Dr., dhe 1Msc.

(Aneksi 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar "Wisdom" Aneksi 2.14
Analiza vjetore e Departamentit te Ekonomise; Aneksi 2.21 Te dhena
tabelore per personelin  akademik ne programin e studimit Master i
Shkencave ne "Administrim Biznesi": Aneksi 2.48 Planimetria dhe
Infrastruktura e re e KU Wisdom,; Aneksi 2.40 CV e stafit akademik te
programit_te studimit & CV e stafit ndihmes akademik)

Kriteri 2. Personeli akademik me kohé
t& ploté dhe kohé t& pjesshme, q&
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master
i arteve”, ka nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin ng
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Shih Kriteri 1 Standardi I1.5

Keriteri 3. Fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik, qé
mbulon programin e studimit, jané n&
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Personeli akademik i angazhuar né két& program studimi &shté i kualifikuar
né pérputhje me objektin apo fokusin e modulit/léndés qé zhvillon né
program. Kualifikimet e stafit dhe eksperienca e tyre pérputhen me profilin
€ programit.

Rekomandohet rritja e aktiviteteve kérkimore té stafit akademik.




(Aneks 2.40 CV e stafit akademik te programit te studimit dhe cv e stafit
ndimes akademik)

Kriteri 4. Institucioni, n& marréveshje
e bashképunim me institucione t& tjera
té arsimit t& larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion personelin
e mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé&
programit t& studimit.

KUW angazhon ne menyre te vazhdueshme personalitete dhe specialiste te
cilet kane veprimtari shumevjecare ne institucionet ku ato ushtrojne
veprimtarine e tyre institucionale. Kolegji ka marreveshje bashkepunimi,
dhe ve ne dispozicion personelin e mjaftueshem, te duhur e te kualifikuar per
instruktimin, udheheqjen dhe mbikqyrjen e studenteve ne- praktiken
profesionale, si dhe udhehegjen dhe mbikqyrjen e studenteve ne punimin e
diplomes ne programin e studimit Master Shkencave ne "Administrim
Biznesi". Lista ne excel e publikuar né uebsite numron 83 marréveshje
bashképunim me instucione t& ndryshme private dhe publike, vendore dhe
ndérkombétare,

(Aneks 4.03 Raporti per zbatimin e marreveshjeve te bashkepunimit per
programin Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi” 2019-2022, Aneks
4.05 Tabelat permbledhese dhe Marreveshjet e bashkepunimit me
institucione, Aneksi 4.18 Relacion mbi leksionin e hapur te zhvilluar nga
lektori Schuman me teme "Percaktimi i cmimeve teprodukteve dhe
sherbimeve", Aneks 4.17 Relacioni dhe axhenda e Leksioneve te hapura te
zhvilluara ne Janar 2022, Aneksi 4.19 Relacion mbi Leksionin e hapur te
zhvilluar nga lektori Sung Huin Kun me teme "Mind Education " Aneks
3.12.2 Vendim "Per percaktimin e institucioneve dhe tutoreve per mbikqyrjen
e praktikes profesionale per programin e studimit per vitin 2021 -2022)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e

pérmbajtjes sé programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat
e tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

KUW ofron personel ndihmés mésimor shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike apo shérbime t& tjera né funksion t& procesit mésimor. Lenda
Metologjia Shkencore Kérkimore permban edhe analizp sasiore t& t&
dhénave, qé gjaét vizités né instituicon na &shté théné se sthrytézohen edhe
kompjuteret dhe sofuerét statistikor. GVJ ka béré edhe viiztén né kété
laborator t& informatikésé. Ky laborator mund t& shfrytéohet edhe pér
librariné digjitale dhe kérkim t& literaturés pér puné seminarike etj.

KUW mbéshtet vendimarrjen e tij lidhur me programet e ofruara t& studimit
nga burimet e informacionit te tregut te punes. Zyra e Burimeve Njerezore,
Karrieres dhe Jetes Studentore, ka realizuar studime periodike té tregut t&
punés. Kjo zyre ofron edhe késhillime karriere pér studentét dhe shérben si
uré ndélidhése me punédhénésit, mban t& dhénat mbi t& diplomuarit si dhe
punésimin e tyre. Kjo bazé e t& dhénave pastaj sherben pér vendimmarrje t&
informuar lidhur me programin e studimeve. Gjithashtu, Kolegji
bashkepunon me institucione brenda dhe jashte vendit, ku mundesohet
kryerja e praktikes mesimore, qe ne shume raste sherben edhe si periudhe
prezantimi/prove per punesimin e mevonshem te studenteve.




(Aneksi 1.09 Rregullore e Zyres se Burimeve Njerezore, Keshillimit te
Karrieres dhe Jetes Studentore; Aneksi 2.11 Studimi Periodik i Tregut
programit te studimit Master Shkencave ne "Administrim Biznesi": Aneksi
4.03 Relacion tabelat e Marreveshjeve te bashkepunimit me institucione;
Aneksi 2.24 Te dhena Tabelorepermbledhese per punesimin real te
studenteve; Vizita né institucion)

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin n& diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

KUW me qéllim t& pérmirésimit t& programit te studimit, perfshin ne
diskutime edhe studentet dhe strukturat e tyre. Propozimet dhe opinionet e
tyre diskutohen ne nivel Departamenti dhe Fakulteti, dhe nese ato jane ne
funksion te permiresimit te programit te studimit, gjejne reflektim ne
programet e studimit. Departamenti ne bashkepunim me NJSBC organizon
cdo semester takime me studentet e ketij programi. Studentékang mundsi t&
shprehin mendimet e tyre lidhur me programet e studimit apo iplementimin
e tyre neprmjet t& pérfaqseueséve studenté. Poashut né grupin e vlerésimit
t& brendshém bén pjesé edhe njé pérfagsues e studentéve. Zyra e Karrieres
poashtu b&né konsulta me studentété aktual dhe ata t& diplomuar lidhur me
programet e studimit.

(Aneksi 2.57 Raporte te takimeve te studenteve me pedagoget dhe NjSBC,
RBYV; Vizita né Institucion) Aneks 1.09 Rregullore e zyrés sé Burimeve
Njerézore, Keshillimit té Karrierrés dhe Jetés Studentore)

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér |
pérmirésimin e programit t& studimit.

Sipas RVB si dhe vizités né insttiucion (biseda me studentét) Zyra e

Karrieres dhe Jetes Studentore, organizon takime me Alumni, ku studentet

mund te shprehin opinionet dhe sugjerimet e tyre ne funksion te permiresimit

te programit te studimit. Departamenti ne bashkepunim me NJSBC

organizon cdo semester takime me studentet e ketij programi. Po ashtu |
institucioni ka nje procedure te qarte gjurmimi te studenteve te

diplomuar, permes anketimit te kryer, proces i cili kryhet nga

ZBNJKKIJS.Bazuar né sugjerimet nga konsultat me t& diplomuarit nga

KU Wisdom sherbjné pér hratimin e rpaorti lidhur me nevojat e tregut t&

punés.

(Aneksi 2.57 Raporte te takimeve te studenteve me pedagoget dhe NjSBC,
RBYV; Vizita né Institucion)

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

KUW, ne vecanéti ZBNJKKJS prodhon raporte periodike t& tregut t& punés.
sipas programeve t& studimit. Kéto raporte periodike bazohen né informata
sekondare dhe primare, pérshiré edhe konsultat me t& diplomuarit, anketa
me studentg, raporte mbi tregon e punés t& publikuara nga instucione tjera.
Kéto informat pasataj shfrytézohen péer t& perditesuar, pershtatur dhe
riorganizuar programe te posacme me fushe specifike te studimit dhe |
kerkimit duke u bazuar ne studimet periodike te tregut te punes ge harton,
etj.

Aneksi 2.11 Studimi Periodik i Tregut i programit te studimeve Master i
Shkencave ne "Administrim Biznesi"




Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

Programi i studimit MSc ne "Administrim Biznesi", percakton garte
prioritetet dhe objekfivat kryesore te studimit por jo edhe te kerkimit
shkencor ne perputhje me objektivat madhore te KUW. Studentet qe
diplomohen ne kete program studimi kane mundesine qe te thellojne
njohurite e tyre ne fushen e te administrimin e biznesit sepse kurrikula e ketij
program studimi mundeson njohuri me te thelluara ne kete fushe, duke rritur
ndjeshem mundesite e punesimit. Sa i perket, objektivave té kérkimit
shkencor nuk ka evidence nése KUW ka objektiva te grta shkencore.

(Aneksi 3.03 Planet Mesimore; Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar
"Wisdom"; Aneksi 1.03 Plani strategjik i zhvillimit te Kolegjit Universitar
"Wisdom" 2018-2023; Aneksi 2.11 Plani strategjik i zhvillimit te programit
te studimit Master Shkencor"Administrim Biznesi" 2018-2023).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
vecanté té studimit.

Departamenti i Ekonomise ne bashkepunim me NJKSHMJ dhe IKZHW kane
pérqéllim orgnizimin e organizuar veprimatrit& qé lidhen m mésimdhénie dhe
me kérikimin shkencor. Keto njési kane orgnizuar Konferenca
Nderstudentore, por gjithashtu edhe Webinare, trajnime, leksione te hapura,
etj. Programi i studimit fokusohet ne hartimin dhe zbatimin e politikave
studimore e shkencore rajonale dhe kombetar. Té gjitha kéto aktivitete
zhvillohen duke repektuar liriné akademike t& personelit akademik. Liria
akademike &shté e garantuar me Statutin e KU Wisdom.ku shprehimisht
obligon kolegjin t& zabtoj Ligjin 80/2015 Mbi Arsimin e Larté dhe Kérkimn
Shkencor” dhe t& garnatoj liriné akademike pér personel akademik né
kérkime dhe pér studenté né mésimnxénie”. Kérkimi shkencor duhet t&
pérkrahet financiarisht dhe t& krijohet rregullore e vecant pér kérkimin
shekncor dhe insentivat pér pérkrahjen e punés kérkimore.

(Aneksi 2.07 Raport vjetor i Kolegjit Universitar "Wisdom", Aneksi 1.14
Strategji e Kérkimit Shkencor, projekteve , partneriteteve e mobilitetit
nderkombetar, Aneksi 4.02 Raport vjetor i veprimtarise se Njesise se kerkimit
Shkencor dhe Marredhenieve me Jashte, viti akademik 2020-2021, Aneksi
4.09 Relacion Leksioni i hapur '"Si te shkruajme nje artikull shkencor”
Aneksi 4.08 Relacion per Trajnimet Ndérkombetare te studenteve, Aneksi
4.13 Dosja e plate e Workshopit te zhvilluar nga pedagogu amerikan Ronald
M Nate, Aneksi 4.17 Relacioni dhe axhenda e Leksioneve te hapura te
zhvilluara ne Janar 2022, Aneksi 4.18 Relacion mbi leksionin e hapur te
zhvilluar nga lektori Schuman me teme "Percaktimi i cmimeve te produkteve
dhe shérbimeve ", Aneksi 4.19 Relacion mbi Leksionin e hapur te zhvilluar
nga lektori Sung Huin Kun me teme "Mind Education ", Aneksi 4.28 Relacion
dhe Axhenda e Konferencave Kombetare Nderstudentore, 202112022)




Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
t€ angazhohen né& studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

KUW ka pérkrahur disa studenté né pjesémarrje né konferenca/trajnime né
(Marlin Hoxha, Andi Loka). Po ashtu programi i studimit pérmban edhe
metodat kérkimore si modul dhe po ashtu punén kérkimore né punimin e
diplomés master q& aftésojné studentéts pér puné kérkimor nepérmjet t&
punés né proejkte konkret. 15 % e totalit te krediteve te ketij programi i jane
dedikuar punimit te diplomes, gje qe i nxit studentet te perfshihen ne studime
te thelluara akademike-shkencore.

(Aneks 4.08 relacion per-trcy'nimet nderkombetare te studenteve)

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Programi i studimit &shté i fokusuar né hartimin dhe zbatimin e politikave
studimore e shkencore rajonale dhe kombétare. Megjithaté, kapacitetet
kérkimore t&¢ KUW mbesin t& limituara, e pare kjo ne fokusin e numrit te
botimeve shkencore te realizuara.

(Aneks 2.40 CV e stafit akademik te programit te studimit dhe cv e stafit
ndimes akademik)

Keriteri S. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia baz& mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron t&
ardhurat nga aktivitete t& ndryshme

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet grupet
léndore dhe projektet kérkimore
shkencore t& reja dhe siguron
bashképunimin me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
té programit t& studimit né kérkim
shkencor.

gjithashtu te nxitet stafi dhe studentet te perfitojne nga ky fond.

KUW dhe njésia bazé, pérkrahin vetém disa aktivitete shkencore, kryesisht
né¢ finacim t& konferencave. Panvaresisht se jane paragitur evidenca nga IAL
per alokim te fondeve per kerkim (Aneks 2.31 dhe 2.32), por gjate takimeve
nuk u paragiten raste konkrete qe keto fonde jane perdorur nga stafi apo
studentet per kerkim shkencor. Rekomandohet qé té krijohet njé Fond per
Kérkime qé do té stimulonte stafin dhe studentét Dpér puné kérkimore dhe

Kolegji Universitar "Wisdom" mbeshtet grupet lendore dhe projektet
kerkimore shkencore te reja dhe siguron bashkepunimin me struktura te tjera
kerkimore per realizimin e objektivave te programit. Veprimtaria kerkimore
shkencore realizohet ne te gjitha njesite baze te tij permes grupeve kerkimore.
Megjithate, mungon pérkrahje direkte financiare DPér projekte kérkimore.
Deri me tani satfi jané mébéshtetur vetém né pjesmarrje né konferenca dhe
publikime. Organizimi i kérkimit shkencor mé shumé& &shté ng baza
vullnetare. Programet e shkembimit si ERASMUS+ jan& shumé té nevojshme
por nuk kang t& b&jné me kérkime shkencore.

(Aneksi 4.03 Relacion tabelat e marreveshjeve te bashkepunimit  me
institucione, Aneksi 2.07 Raporti vjetor i Kolegjit Universitar "Wisdom",
Aneksi 4.04 Programi vjetor i veprimtarive kerkimore - shkencore, viti
akademik 2020-2021; 2021-2022)




Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin
e kétyre objektivave.

Departamenti i Ekonomise bashkepunon ngushté me NJKSHMJ dhe
angazhohet per tju pergjigjur kerkesave per analiza, studime e projekte me
karakter kerkimor shkencor dhe angazhon personelin akademik dhe studentet
per realizimin e ketyre objektivave. Rekomandohet té rriten kapacitet e
NJIKSHMJ me staff dhe fonde pér financim té projkteve kérkimore.

(Aneksi 2.07 Raporti vjetor i Kolegjit Universitar "Wisdom", Aneksi 2.14
Analiza vjetore e Punes se Departamentit te Ekonomise, Aneksi 4.02 Relacion
i Analizes vjetore te NJKSHMJ)

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave

Ne fushen e progrramit te studimit Departamenti i Ekonomisé, ne
bashkepunim me NJKSHMYJ, organzon konferenca ose aktivitete, te cilat
ndihmojne personelin dhe studentet per arritjen e objektivave. Referuar te
dhenave per bashkepunime shkencore t& prezantuara né RBV dhe programit
vjetor te veprimtarive kerkimore shkencore, per vitin akademik 2020-2021,
kjo njesi ka organizuar trajnime, leksione te hapura, konferenca
nderstudentore, konferenca, kombetare/nderkombetare, si p.sh.: "E ardhmja e
Europes dhe Kurrikula e Studimeve Kulturore ne Biznes ne kuadér te procesit
t& Bolonjés"

(Aneksi 2.07 Raporti vjetor i Kolegjit Universitar "Wisdom", Aneksi 2.14
Analiza vjetore e Punes se Departamentit te Ekonomise Aneksi 4.02 Relacion
i Analizes vjetore te NJKSHMJ, Aneksi 4.25 Propozim dhe Vendim per
Konferencen Nderkombetare, Cultural Studies in Business, Mars 2020, "E
ardhmja e Europes dhe Kurrikula e Studimeve Kulturore ne Biznes ne kuader
teprocesit te Bolonjes", Aneksi 4.25.1 Relacion dhe Axhendu per Konferences
Nderkombetare, Cultural Studies in Business, Mars 2020")

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

III.

MIiCSIMDHIEENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe inovative t&

KUW dhe njesite kryesore ka krijuar mekanizmat e nevojshine per te
projektuar dhe permiresuar periodikisht, nje sere metodash per vleresimin,
monitorimin dhe permiresimin e cilesise se mesimdhenies duke u kujdesur per
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mésimdhénies né bazg té fushés sé
studimeve, léndéve moduleve.

zhvillimin dhe evoluimin e aftesive dhe metodave inovative te mesimdhenies.
Pér kété qéllim KUW ka orgnizuar trajnime t& ndryshme pér personelin
akademik dhe pér. zhvillimin e materialeve didaktike, pérdorimin e
programeve kompjuterike, dhe trajnime ne lidhje me perdorimin e portalit te
studentit. Kéto aktitivitet kan& ndikuar né ngritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies.

(Aneks 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom", Rregullore
Departamenti; Aneks 2.60 Print screen, "Portali i Studentit"; Aneks 3.10
Vendim i Departamentit te Ekonomise per materialet didaktike; Aneksi 4.13
Dosja e Plate e Workshopit te zhvilluar nga pedagogu amerikan Ronald M
Nate, Axhenda e workshopit te organizuar me pedagogun amerikan Ronald
M Nate, Programi iworkshopit; Aneks 4. 20 Axhenda e Trajnimit 4 ditor
te Prof As. Leticia Gusho, dt. 5-,6,7,10 Janar 2022 me teme: '"Zhvillimi i
Kompetencave Pedagogjike")

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné& né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Bazuar né organigramén e Institucionit si dhe né viziten né institucion,
monitorimi dhe vlerésimi periodik i aftésisé mésimdhénése t& stafit akademik
dhe ndihmés t& programit realizohet né nivel institucional nga Njésia e
Sigurimit t& Brendshém té Cilésiss (NJSBC), ndérsa né nivel t& njésisé
kryesore nga Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Shqoérore. NjSBC
nepermjet zbatimit te mekanizmave e harton dhe i permbahet nje plani vjetor
te veprimtarise se saj. Ne kete proces, NjSBC perdor nje metodologji me
instrumente matese dhe vleresuese te tilla si: pyetesore, kjo referuar raporteve
te vleresimit te pjesshem, pyetesoreve te plotesuar nga studentet, raporte mbi
pyetesoret per stafin akademik, kontrolle te procesit mesimor, relacion per
permbushjen e programit te lendeve duke pasqyruar problemet e konstatuara,
takime te departamenteve me studente dhe stafin akademik, intervista

‘joformale me studente etj,. Te dhenat qe dalin nga raportet e ndryshme té

hartuara nga NjSBC i dergohen Rektorit si dhe Dekaneve te Fakulteteve te
cilet i diskutojne rezultatet e nxjerra.

(Aneks 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom", Aneks J.02 Rregullore
e Kolegjit Universitar "Wisdom", Aneks 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit
2018-2023 i Kolegjit Universitar "Wisdom" Aneks 1.06 Rregullore e NJSBC
se KU "Wisdom", Aneks 1.15 Raport Vjelor i M cmitorimit dhe Sigurimit le
Cilesise i Koleget Ulliversitar "Wisdom", Aneks 2.19.6 Relacion te
kalendareve te kontrollit NJSBC, Aneks 2. 46.J Model/template, Pyetesori i
studenteve, Aneks 2. 47.J Model /template, Pyetesori per mbledhjen e
opinioneve te pedagogeve, Aneks 2. 37 Vendim "Per emerimin e anetareve
NjSBC", Aneks 2.43 Raporte te takimeve te studenteve me pedagoget dhe
NjSBC)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

KUW népérmjet strukturave pérkatése, kryen periodikisht vlerésimin e
veprimtarisé¢ akademike dhe administrative nga ana e studentéve pérmes
metodave t€ drejtpérdrejta dhe t& térthorta. NjSBC npermjet plotesimit te
pyetesorit nga studentet, organizuar dy here ne vit, duke garantuar perfshirjen
e studenteve ne vleresimin periodik te formave e metodologjise se
mesimdhenies, te vleresimit te dijeve, perfshire ketu dhe trajtimin te
ankimimeve.




(Aneks 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar "Wisdom", Aneksi 2.10
Rregullore e Departamentit. te Ekonomise Aneks 2.46.1 Model/template,
Pyetesori i studenteve, Anecks 2.57 Raporte te takimeve te studenteve me
pedagoget  dhe NjSBC, Aneks 3.09 Shembull konkret procedure ankimimi ne
Departamentin ¢ Ekonomise)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér NjSBC pasi ti kete perpunuar te dhenat dhe prodhuar rezultatet jua ve ne
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé dispozicion strukturave dhe autoriteteve drejtuese me gellim njohjen, analizen
n& mésimdhénie, b&jné publike dhe per permiresimin e metejshem te nivelit te mesimdhenies. Me pas ne
ot vl ity mbledhjet e saj, periodikisht shqyrton dhe analizon te gjitha problematikat dhe
rezultatet te dala nga pyetesoret, duke dhene dhe rekomandime per strukturat
perkatese . NjSBC per monitorimin dhe sigurimin e cilesise ne mesimdhenie
publikon rezultatet e vleresimit nepermjet raportit te pervitshem. Keto te
dhena i vendosen ne dispozicion Rektorit si dhe te gjitha paleve te perfshira
ne procesin e vleresimit. Te dhenat nga vleresimet e NjSBC mund te
publikohen edhe ne Portalin ¢ Studentit.

(Aneks 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom" Aneks 1.02 Rregullore e
Kolegjit Universitar "Wisdom" Aneks 1.06 Rregullore e NJSBC se KU
"Wisdom" Aneksi 2.10 Rregullore e Departamentit te Ekonomise, Aneks 2.19
Te dhena tabelore per: njesite, individet, studentet dhe pale te tjera te
angazhuara ne Sistemin e Sigurimit te Brendshem te cilesise)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet Kolegji Universitar "Wisdom" ne bashkepunim me Njesine e Sigurimit te
mekanizmave t& vlerésimit dhe Brendshem rekomandime, si dhe nje plan masash lidhur me permiresimin e
rezultateve t¢ marra, promovon cilesise per procesin e mesimdhenies, apo nxitjen dhe inkurajimin e

shembujt t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies

performances se pedagogeve. Keto rekomandime merren paraysh nga dekani
dhe pergjegjesit e deaprtamentit. Nepermjet leksioneve te hapura promovohen
raste te praktikave te mira te ndjekur nga pedagoge me eksperience , pjese e
personelit efektiv, te huaj apo jashte institucionit duke inkurajuar personelin
akademik per permiresimin e metejshem te nivelit te mesimdhenies dhe
mesimnxenies.

(Aneks 1.15 Raport Vjetor i Monitorimit dhe Sigurimit te Cilesise i Kolegjit
Universitar "Wisdom", Aneks 2.28.1 Plani i veprimtarive kryesore per vitin
akademik 2021-2022 NJSBC, Aneks 4.17 Relacioni dhe axhenda e Leksioneve

te hapura te zhvilluara ne 2022)

Kiriteri 1. Format e mésimdhénies, KUW bazuar né rregulloren e programit te studimit MSc ne "Administrim-
mésimnxénies dhe transmetimit t& Biznes" dhe né Statutin KUW ju garanton personelit akademik liri akademike
dijeve e njohurive jané leksionet, pér t& pérdorur metoda t& ndryshme te mesimdhenies, mesimnxenies dhe
seminaret, punét laboratorike, detyra
il e \
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kursi, projektet, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

transmetimit te dijeve e njohurive. Pér kété qéllim KUW ka ofruar njé
insfrastukturé t& majftueshme pér organizimin e oreve t& leksionit, seminarit,
ushtrimeve, laboratore. Pérmbajtja e sylllabuseve t& léndéve tregon pér njé
ndarje adekuate t& lekcioenve dhe seminareve apo edhe punés individuale.
Literatura e ofruar &shté adekuate pér nivelin e studimit the stuentéve ju
oforhet edhe literatureé shtesg, kryesisht né gjuhén angleze. Seminaret
organizohen duke perdorur forma te ndryshme sic jane. diskutimet, role-
playing apo case - study, brainstorming, etj, te miratura nga institucioni.

KUW ka kapacitetet e veta teknike e teknologjike sic &shté Sistemi i
Teknologjise se Informacionit ne IAL (KUW ka hartuar nje Udhezues per
Monitorimin e Struktures se Teknologjise se Informacionit). Me qéllim t&
pérshtatjes sé kushteve t& krijuara nga COVID-19 KUW kas zhviluar procesin
mesimor ne Plaformen Microsoft Teams. Gjithashtu pedagogét dhe studentét
kané né dispozicion edhe Portalin e Studentit, ku cdo pedagog ngarkon
leksionet, syllabuset, detyrat sikunder mund te zhvilloje edhe provim
online. Kjo platform ndikon n& komunkimin efektik pedagog-nxénés dhe
lehtéson procesin e megimdhénies dhe mésimnxénies. Nepérmjet t&
marréveshjeve t€ bashké&punimit me (gjithsej 83 sosh) per zhvillimin e
praktikave profesionale ne institucione publike apo private studentété e kKUW
kan& mundési q& t& zhvillojng edhe dijen praktike duke aplikuar njohurit
teorike.

(Aneks 1.17 Udhezues per Monitorimin e Struktures se Teknologjise se
Informacionit te Kolegjit Universitar "Wisdom", Aneks 1.20 Te dhena te
plota per platformat on-line Strukturé; e teknologjise se informacionit i
Biblioteka i Biblioteka online, etj, Aneks 2.60 Print screen Portali i Studentit,
Aneks 3.12 Rregullore e Praktikes mesimore profesionale per programin
Master i Shkencave ne "Administrim-Biznesi"

Kriteri 2. Personeli akademik pranon
duhet t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, n& pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né& veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér té
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Metodat moderne t&€ mésimdhénies si diksutimet n& grup, puna praktike,
seminaret dhe detyrate kursit ndikojné drejtpérdrejt né stimulimin e stuentéve
t& KUW.

(Aneks 1.20 Te dhena te plota per platformat on-line Struktura e teknologjise
se informacionit I Biblioteka I Biblioteka online, etj, Aneks 2.55 Relacion te
kalendareve te kontrollit NJSBC, Aneks 3.11: Syllabuset e programit te ciklit
te dyte Master i Shkencave ne "Administrim -Biznesi")

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme
e n& pérputhje me rezultatet e pritshme

KUW mbéshtet stafin akademik né pérmirésimin e metodés pedagogjike
kryesisht népérmjet vizitave prané universiteteve homologe t& huaja, si dhe
mobiliteteve né kuadér t& projektit ERASMUS+. Bazuar né RVB, Institucioni
ka organizuar trajnime t& strukturuara né nivel universiteti dhe Fakulteti me
eksperté t& fushés sé pedagogjisé.




té t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

(Aneks 4.20 Axhenda e Trajnimit 4 ditor te Prof As. Leticja Gusho, dt. 5-, 6,
7, 10 Janar 2022 me teme: "Zhvillimi iKompetenca ve Pedagogjike"”, Aneks
4.21 Relacion mbi Trajnimin per Modulin: 'Formimi i stafit akademik lidhur
me risite kurrikulare "ne bashkepunim me Qendren e Trajnimeve dhe
Kurseve)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shts
kompetent né& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik q& mbulon kété program ka pérgaditjen e duhur
profesionale dhe shkencore pét t& zbatuar sukseshém programin Master né
Administrim Biznesi. Shumica e stafit kan& formim akademik dhe profesional
Q¢ ju mundéson ndérlidhjen aspekteve teorike the punés praktike. Disa nga
pedagogét kané mabjtur edhe poste manaxhus. t& réndgishme né institucione
publike dhe privat

(Aneks 2.10 Rregullore e Departamentit te Ekonomise Aneks 2.55 Relacion
te kalendareve te kontrollit NJSBC, Aneks 3.10 Vendim i Departamentit te
Ekonomise per materialet didaktike, Aneks 3.11 Syllabuset e programit te
ciklit te dyte Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi )

Kcriteri S. Institucioni vleréson dhe
pérmiré&son format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

KUW permes NjSBC,bén vlerésime periodike t& mésimdhénies. Pér k&té
qéllim NjSBC dhe Zyra e Burimeve Njerezore mbledh t& dhéna primare dhe
skendare pér t& analizuar procein e mésimdhénies, progrmain e studimit dhe
sa i pérgadit ky program stentété pér treg t& punés. N& kgt proces KUW i
involvon edhe studentété. Njé pérfagsues i studnetéve poashtu merr pjesé né
grupin e vlersimit t& brendshém. KUW realizon edhe konsulta me studentété
e programit pérkatés por edh eme t& diplomuairt pér t& marré sygjerimet e tyre
si dhe pér t& pérmirésuar metoda e mésimdhénies. Me studentét aktual,
NjSBC relazon njé pyetésor &t standardizuar pré t& marr opionionet e
studentéve lidhur me pérmbajtjen e ééndés, metodat e mséimdhénies dhe pér
t¢ nxjerr knkluzione individuale pér secilin pedagog. Pag pérpunimit t&
rezultateve, ato ju komunikohen pedagogéve dhe aty ku neovjitet intervenim
pér pérmirésimié, udhsheqési i departamntetit merr masat e duhura.

(Aneks 1. 03 Plani Strategjik i Zhvillimit 2018-2023 i Kolegjit Universitar
"Wisdom" Aneks 2.46.1 Model/template i pyetesorit te studentit, Aneks 2.55
Relacion te kalendareve te kontrollit NJSBC Aneks 2.46 Relacione te
Pyetesorit te studenteve, Aneks 2. 57 Raporte te takimeve te studenteve me
pedagoget dhe NjSBC)

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i béré térheqése orét e mésimit.

Personeli akademik i KUW pérdor metoda interaktive dhe diskutimi duke i
béré térheqése orét e mésimit. Eksperienca né mésimdhénie e stafit t&
programit bén qé t& pérdoren format interaktive duke ndérthurur trajtimin
teorik me até aplikativ. Numri i vogél i studentéve n& kéts program ka béré
qé né t& shumtén e rasteve studimore ato te pérgatiteshin né grup (t& gjithé
studentét e regjistruar né kursin pérkatés). Njé zhvillim t& métejshém té kétyre
metodave e pérben dhe realizimi i mésimit online gjaté situatés pandemike.

(Aneks 2.55 Relacion té kalendaréve té kontrollit NJSBC, Aneks 3.11
Syllabuset e programit té ciklit t¢ dyté "Master Shkencave" né "Administrim
Biznesi")
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Kriteri 7. Format dhe metodat e Nga takimi me studentét e programit u evidentua njé bashké&punim reciprok i
mésimdhﬁnies inkurajpjné sen§m € frytshém mes tyre dhe personelit akademik qé rrisin pavarésing e studentit né
-autonomisé te stl'l.dent{,. duke siguruar | s proces, marredheniet pedagoge - studente, karakterizohen nga nje fryme
né té njé&jtén kohé udhézimin dhe E e o ;

2 ; i e bashkepunimi e mirekuptimi ne interes te ngritjes ne nje shkalle sa me te larte
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe iriheni T fik diki
ndértimin e marrédhénieve t& respektit te mesim .er.ne.s, ne gjetjen e formave e rr_ug'eve samee ase ne edukimin e
t& ndérsjells mes tyre tyre me disipline shkencore, ne ndertimin e marredhenieve te punes.
Perdorimi i metodave interaktive nga cdo pedagog reflektohet edhe ne
syllabuset qe dorezohen cdo fillim viti si dhe konstatohen gjate procesit te

realizimit te kalendareve te kontrollit si dhe hartimit te relacioneve perkatese.

(Aneks 2.10 Rregullore e Departamentit té Ekonomisé Aneks 2.55 Relacion
1¢ kalendaréve té kontrollit NJSBC, Aneks 2.56 Politika per garantimin e
standarteve te cilésisé, Aneks 3.11 Syllabuset e programit té ciklit té dyté
"Master Shkencave" né "Administrim Biznesi")

Kriteri 1. Procesi mé&simor e shkencor Bazuar né RVB si dhe viziten né institucion konstatohet se procesi
realizohet n& hap&sira t&¢ mjaftueshme dhe | mesimor e shkencor realizohet ne hapesira te mjaftueshme dhe cilesore.
cil.ésore, t& cilat jan§ té pastra dhe Kolegji ka ne dispozicion nje mjedis ne Autostraden Tirane-Durres me nje
mirémbahen rregullisht. siperfaqe totale 4 595,5 m?, nga e cilat 3 121,8 m? jane siperfaqe ndertimi
ne nje godine gjashte kateshe dhe 1 474,7m? oborr. Ambientet jane shume
modeme e komode dhe nuk permbajne elemente te rrezikshem, si dhe
plotesojne kushtet higjeno-sanitare te nevojshme per te siguruar mbrojtjen
efektive te shendetit te studenteve dhe personelit. Pra, pare ne
kendveshtrimin praktik, permes ketij kapaciteti, studentit i krijohet nje
mjedis me se i mjaftueshem dhe i pershtatshem per ndjekjen e procesit
mesimor duke rritur ndjeshem nivelin e komoditetit te tij.

(Aneks 2.48 Planimetria dhe Infrastruktura e re e KU Wisdom, Aneks 2.49
Kontrate qiraje se KU Wisdom)

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér Ambientet ku zhvillon mésimin ky program studimi jané funksionale dhe
procesin mésimor jang funksionale dhe t& | ofrojné logjistikén e nevojshme né& shérbim t& procesit mésimor.
pajisura me logjistikén e nevojshme pér Laboratori i informatikés ofron kapacitetin e nevojshém pér t& realizuar
realizimin me cilési t& procesit mésimor, nevojat e programit né shfrytézimin e késaj teknologjie. Pér zhvillimin e
POt Ile Pl mésimit pedagogét pérdorin video projektorst t& cilét sé bashku me
kompjuterin jang t& instaluar né sallén e leksionit. KUW posedon 10 salla
per zhvillimin e leksioneve, 10 salla seminaresh, 1 salle per aktivitete
promovuese, 2 laboratore, zyre informacioni per studentet, mjedise

~ N

(b,



shplodhese, kafeteri, fast food, nje salle interneti dhe biblioteka, te cilat
mundesojne akses te lire ne informacion pavaresisht formes ne te cilin ai
eshte depozituar. KUW disponon salle kompjuteresh me 22 poste. Po
ashtu, auditoret dhe te gjithe mjediset e tjera jane te mirepajisura me bazen
materiale te nevojshme me bashkekohore dhe profesionale. Ne kuader te
burimeve informatike, aktualisht disponohen 22 kompjutera , 8 printera, 3
fotokopjues , 4 videoprojektore, I njesi video-konference, 1 sistem fonie
lap top-e, wi-fi, platforma per zhvillimin e mesimit online Microsoft
Teams, biblioteka online Proquest, monitore, whiteboard, laborator
(SPSS) etj, ne funksion te zhvillimit me cilesi te programit te studimit. Po
ashtu, zyrat e personelit akademik dhe te organeve te tjera drejtuese jane
te pajisura me kompjutera dhe me gjithe bazen e nevojshme materiale.

(Aneks 2. 48 Planimetria dhe Infrastruktura e re e KU Wisdom)

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t& konsoliduar
IT t& nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor.

Nga vizita ng institucion GVJ konstatoi se KUW ka infrastukturé té
mjaftueshme t& IT. Portali Studenti i cili i mundéson pedagogoéve dhe
studentéve komunkim efektiv i cili e lehtéson procein mésimor, Po ashtu
platforma Teams &shté né dispozicion pér tu shfrytezuar p&r mésim online.

(RVB; Vizita né institucion).

Kriteri 4. Literatura bazé dhe ndihmése, e
véné né& dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t& parashikuara pér
programin e studimit.

Pér realizimin e kétij programi institucioni vé né dispozicion té studentéve
tekste mésimore dhe literaturé ndihmése. N& pérgjithési tekstet bazé jang
né gjuhé shqipe, pérkthime t& autoréve t& huaj, si dhe botime t& autoréve
shqiptaré. Pér disa nga léndét karakterizuese té programit q& nuk ka tekste
t& miréfillta t& studentéve n& shqip, ofrohen krahas prezantimet né power
point, por edhe leksione t& parashtruara t& pedagogut pérkatés.

Nga RVB rezulton se biblioteka elektronike e KUW pérmban rreth 270
tituj fiziké si dhe rreth 136537 tituj elektroniké. Gjithashtu u konstatua se
KUW ofron mundesi aksesimi elektronik edhe n& ProQuest, ku krijohet
mundesi mé t& zgjeruara pér studentét dhe stafin akademik pér literaturs
dhe lehtési né aksesim nga cdo mjedis, sidomos gjaté periudhés sg
pandemis€ dhe zhvillimit t& proceseve t& mésimdhénies on-line pa pagesé.
(shih Kriterin 2, Standardi 3)

(Aneks 1.20 Te Dhena Te Plota Per Platformat Online Struktura E
Teknologjise Se Informacionit Biblioteka Online; Aneks 2.27.1 Vendim
nga dekani i fshesh per blerjen e titujve te nevojshem ne biblioteke 2021-
2022; RVB; Vizita né institucion)

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t&€ mjaftueshém botimesh
t€ viteve t& fundit né drejtimet kryesore t&
programit t&€ studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit mésimor.

Sipas informacionit t& siguruar nga dosja e vet&vlerésimit si dhe nga vizita
ng institucion, rezulton se Biblioteka e institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve t& fundit n& program t& studimit dhe
hapésira t¢ mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor (shih Kriterin mé Lartg)

(Aneks 1.20 Te Dhena Te Plota Per Platformat Online Struktura E
Teknologjise Se Informacionit Biblioteka Online; Aneks 2.27.1 Vendim
nga dekani i fshesh per blerjen e titujve te nevojshem ne biblioteke 2021-
2022; RVB; Vizita né institucion)




Kriteri 6. N& funksion t& mésimdhénies
dhe mé&simnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose té péraférta me
programin e studimit.

Salla e Bibliotekés &shté e pajisur me kompjutera dhe poste pune studimi.
Gjithashtu studentét dhe stafi kané akses edhe né bibliotekén online,
Cobiss. ProQuest &shténjé tjetér fage qé instiucioni ka vené né dispozicion
t& stafit dhe studentéve.

(Aneks 1.08 Regulation of the Library of University College“Wisdom”,
Aneks 2.38 Relacion per biblioteken e KUW, lista e teksteve, Vizita né
institucion)

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet né
ményré t& vazhdueshme nga studentét.

KUW disponon salle kompjuteresh me 22 poste. Po ashtu, auditoret dhe
te gjithe mjediset e tjera jane te mirepajisura me bazen materiale te
nevojshme me bashkekohore dhe profesionale . Ne kuader te burimeve
informatike, aktualisht disponohen 22 kompjutera, 8 printera, 3
fotokopjues , 4 videoprojektore, 1 njesi video-konference, 1 sistem fonie ,
lap top-e, wi-fi, platforma per zhvillimin e mesimit online Microsoft
Teams, biblioteka online Proquest, monitore, whiteboard, laborator
(SPSS) etj, ne funksion te zhvillimit me cilesi te programit te studimit. Po
ashtu, zyrat e personelit akademik dhe te organeve te tjera.

(Anex 1.17 Guide on Monitoring Information technology structure, Anex
1.20 Data about online platforms —Information Tecnology Structures —
Library —Online Library — etj; RBV; Vizita né institucion)

Kriteri 8. N& funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

KUW posedon platforma per zhvillimin e mesimit online Microsoft
Teams, biblioteka online ProQuest, monitore, whiteboard, laborator
(SPSS) etj, ne funksion te zhvillimit me cilesi te programit te studimit. Po
ashtu, zyrat e personelit akademik dhe te organeve te tjera.

(RBV; Vizita né institucion)

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésirég
vetjake té dedikuar.

Personeli akadmik dhe studentet shfrytézojné sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né dokumentacionin elektronik dhe hapésiré vetjake
t¢ dedikuar. KUW posedon Portalin Studenti i cili i mundéson
pedagogoéve dhe studentéve komunkim efektiv i cili e lehtéson procesin
mésimor. Kjo platformé& mundéson pedagogéve t& ngarkojné leksionet dhe
materialet tjera lidhur me léndén. Studentét po ashtu kané qasje dhe mund
t& shfrytézojné materilaet. Po ashtu platforma Teams &shté& né dispozicion
pér tu shfrytezuar pér mésim online.

(Aneks 1. 17 Udhezues per Monitorimin e Struktures se Teknologjise se
In.formacionit te Kolegjit Universitar "Wisdom"; Aneks 1. 20 Te dhena
te plota per pla forma on-line I Struktura e teknologjise se informacionit i
Biblioteka 1 Biblioteka online, efj.; Aneks 1. 21 Te dhena nga fagja zyrtare
e WEB-it te Kolegjit Universitar "Wisdom" Aneks 2.28 Planimetria dhe
Infrastruktura e re e KU Wisdom. emer. mbiemer@wisdom edu al:; Vizita
né institucion)

Kriteri 10. Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre

Sipas Rregullores se Departamentit te Ekonomise dhe Rregullores mbi
standartet dhe rregullat e udhehegjes, mbrojtjes se temave te Diplomes,
personeli akademik i orienton studentet ne perzgjedhjen e temave te
diplomave duke organizuar takime periodike me ata studente ge plotesojne
kriterin per perzgjedhjen e temes se Diplomes. Sipas procedurés s&

A




Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin e .
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

brendhsme t&¢ KUW, temat e diplomave qe shpallen nga Dekanati behen
publike. Studendét plotesojne nje forrnular lidhur me projektin kérkimor
dhe i paragesin udheheqesit perkates nje projekt-propozim per temen e
zgjedhur. Peroneli akademik pastja oforn mbéshtetje profesionale dhe
akademike né orientimin e tyre né perzgjedhjen e literaturés, duke asistuar
dhe mbeshtetur ato ne zhvillimin e ketyre temave deri ne mbrojtjen
perfundimtare

(dneks 3.12 .1 Udhezues ipergjithshem ipraktikave, per programin e
studimit Masterl Shkencave (bashkelidhur model/template idosjes se plate
te dokumentacionit; Aneks 3.13 Rregullore "Mbi standardet dhe rregullat
e punimit, udheheqjes, mbrojtjes dhe vieresimit te temave te diplomave
per studimet e ciklit tepare "Master i Shkencave "ne "Administrim-
Biznesi"; Aneks 3.15 Modeli Diplome Master i Shkencave ne "Administrim
Biznesi")

KUW ka ngritur struktura e nevojshame qg jané t& parapra edhe me Ligjin mbi
Arimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Shqipéri. Kéto struktura né nivel
institucional promovojné pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimndhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité kryesore/bazé aktivitetet né kuadér
t€ pérmirésimit té cilésisé s¢ mésimdhénies. KU Wisdom ka formuar edhe disa
komisone pér sigurimin e cilésisée té cilat kané mé shumé karketer késhillimor.
Keto omesioni jané: Komisioni per garantimin e standarteve te cilésisg,
komisioni per mbarevajtien ¢ veprimtarise dhe kurrikulen, komisioni per
marredheniet me studentet, publikun dhe koordinimin. Kéto komisione
bashkégunojné ngushté me NjSBC I cili &shté organi mé & réndésishém pér
sigurimin e cilésisé né institucion. NjSBC &shts nje strukture autonome, e
perhershme e cila bén vlerésimin periodic t& rezultateve e veprimtarive
mesimore dhe kerkimore - shkencore, dhe bén propozime dhe rekomandime
pér ndryshim. Prane KUW funksionon edhe Keshilli i Etikes se Kolegjit.
Keshilli i Etikes e realizon veprimtarine e tij referuar 1AL, dokumenteve
rregullatore te Kolegjit si dhe rregullores se tij te verzante.

(Aneks 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar "Wisdom" Aneks 1.03 Plani Strategjik
i Zhvillimit KUW, Aneks 1.06 Rregullore e NjSBC, Aneks 1.10 Rregullore e
Komisionit per marredheniet me studentet, publikun dhe kordinimin, Aneks
1.11 Rregullore e Komisionit per garantimin e standarteve te cilesise, Aneks
1.12 Rregullore e Komisionit per mbarevajtjen e veprimtarise dhe kurrikulen
Aneks 2.30 Vendimi emerimi ianetareve te Komisioneve te Perhershme)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésing e

FESHSH si njésia kryesore dhe Departamenti Ekonomisé si njésia bazé ndjekin
n€ ményré t&€ drejtpérdrejté dhe t& vazhdueshme nivelin e cilésiss s&




mésimdhénies dhe rritjes s& vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésiné né programin e studimit
qé ofron.

mésimdhénies né& kété program studimi. Pérgjegjésing e drejtpérdrejté té
mbarévajtjes s¢ programit dhe cilésisé sé tij e ka Departamenti i cili bén analiza
periodike dhe raporton tek Dekanati i Ekonomisé dhe prané NJBSC-s&, e
pércaktuar kjo edhe né planin e punés qé hartojné njésité pérkatése pér vitin
akademik. :

(Aneks 2.12 Programi iveprimtarive kryesore te Departamentit te Ekonomise;
Aneks 2.14 Analiza vjetore e Punes se Departamentit te Ekonomise; Aneks
4.03 Raporti per zbatimin e marreveshjeve te bashkepunimit per programin
Master i Shkencave ne “Administrim Biznesi"” 2019-2022).

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mésimdhénies.

KUW ka ngritur strukturat dhe njesite pergjegjese rnbeshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e retodave te reja inovative te mesimdhenies. Njsia akademike
FSHESG, ka  organizuar  aktivitete  kerkirnore-shkencore  ose
trajnuese/orientuese per to, si psh: Leksione te Hapura ne bashkepunirn me
partneret kombetare dhe nderkornbetare si International University of Scopie,
Forume ne bashkepunirn me organizata te ndryshrne, Konferenca Studentore
Nderuniversitare ne bashkepunim me Universitete publike dhe jopublike;
Organizimi i Konferences Shkencore Nderkombetare dhe rnobiliteti i stafit
akadernik drejt universiteteve nderkombetare ne kuader te implementirnit te
Projektit Erasmus+, ne te cilin jemi partnere. NJ& formé e testimit t& metodave
t€ reja t&€ mésimdhénies éshté edhe aplikimi I mésimit online nepémjet Teams.

(Aneks 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit 2018-2023 i Kolegjit Universitar
"Wisdom" Aneks 2.04 Procesverbal nga Mbledhja epare e GVB, Ancks 2.05
Plani i Funes se GVB per akreditimin periodik te programit te studimit; Aneks
4.05 Tabelat permbledhese dhe Marreveshjet e bashkepunimit me institucione
Aneks 4.07 Dosja e Marreveshjeve te Bashkepunimit te Fakultetit te
Shkencave i:konomike dhe Shogerore dhe né nivel IAL-je, KU "Wisdom)

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
t& vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés i KUW kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies. Pedagogét e KUW vazhdimisht jane angazhuar ne
Konferenca shkencore kombetare dhe nderkombetare, si dhe kane publikuar ne
revista periodike te huaja dhe ne vend 85% e stafit qe mbulon Programin e
Studimit Master i Shkencave ne "Administrim-Biznesi".

(Aneks 4.16 Te dhena te plota te kualifikimit dhe kerkimit shkencor te stafit
akademik ne 5 vitet e fundit, Aneks 4.03 Raporti per zbatimin e marreveshjeve
te bashkepunimit per programin Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi"
2019-2022 Aneks 2.39 Formati idosjes personale te stafit)

Kriteri S. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t& reja.

Strukturat dhe njésité pérgjegjése trajnojné vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe implementimit t& metodave t&
reja. Vizita né institucion si dhe takime me staff deshmojné se KUW ka
organizuar disa trajnime specifike per nevojat e stafit. Nje staff akademik ka
realizuar program shkémbimi me Erasmus-. Stafi ka marr pjess edhe né
trjanime specifike, sic &shté trajnim Shkrimi dhe Menaxhimi I Porjekteve, ku
kan& marr pjesé 14 staff akademik. disa trajnime tjera pérfshijng edhe trajinimin
me temé “Zhvillimi i kopetencave pedagogjike”, Risite Kulikulare ne
bashkepunim me gendren e trajnimeve dhe kurseve irisoft etj




(Aneks 2.13 Programi i veprimtarive kryesore te Departamentit te Ekonomise
Aneks 4.02 Raport vijetor i veprimtarise se Njesise se kerkimit Shkencor dhe
Marredhenieve me Jashte, viti akademik 2020-2021 Aneks 4.03 Raporti per
zbatimin e marreveshjeve te bashkepunimit per programin Master i Shkencave
ne "Administrim Biznesi” 2019-2022, Aneks 4.04 Programi vjetor i
veprimtarive kerldmore - shkencore, viti akademik2020-2021;2021-2022
Aneks 4.12 Relacion mbi Pjesemarrjen e Stafit Akademik ne T rajnimin "Shkrim
dhe Menaxhim Projektesh” Aneks 4.13 Dosja e Plote e Workshopit te zhvi//uar
nga pedagogu amerikan Ronald M Nate; Aneks 4.20 Axhenda e T, rajnimit 4
ditor te Prof As.Leticja Gusho, dt. 5-,6,7; 10 Janar 2022 me teme: "Zhvillimi
iKompetencave Pedagogjike"; Aneks 4.21 Relacion mbi T rajnimin  per
Modulin: 'Formimi i stafit akademik /idhur me risite kurrikulare "ne
bashkepunim me Qendren e Trajnimeve dhe Kurseve 'JRISOF T", u organizua
me date 14.05.2019; Aneks 4.26 Relacion mbi Leksionin e hapur me Dr. Marija
Stojanova me teme: "Rendesia e dallimeve kulturore ne komunikimin e biznesit
dhe negociatat")

Kcriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programit
t€ studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Departamenti i Ekonomise ne bashkepunim me NjSBC permes anketimeve te
cilat realizohen me studentet dhe me personelin akademik Jjep mundesi ge ne
baze te raportimeve periodike te testohet perdorimi i metodave te reja te
mesimdhenies. Metodat dhe teknikat e mesimdhenies jane nje faktor i
rendesishem ne arritjen e objektivave kryesore ne kuadrin e procesit te
mesimdhenies. Personeli akadernik dhe ai mbeshtetes kualifikohen ne menyre
te vazhdueshme ne fushen e kerkmit shkencor per te ndihmuar permiresirnin e
metejshem te mesimdhenies.

Stafi akademik i departamentit te Ekonomise raporton periodikisht te dhenat
respektive ne Formularin e vleresimit te kapaciteteve njerezore ne fushen
akademike e kerkimore-shkencdre prane Njesise se Kerkimit Shkencore dhe
Marredhenieve me Jashte, si dhe ne relacionet semestrale apo vjetore ge
hartojne.

(Aneks 2.32 Vendim i Administratores se Sh.p.k "Wisdom" "Per mbeshtetjen e
veprimtarive kerkimore shkencore per vitin akademik 2021-2022" Aneks
2.59.5 Model Formular Vierésimi i Performances Sé Stafit Akademik Aneks
2.46 Relacione te Pyetesorit te studenteve, Aneks 2. 57 Raporte t¢ takimeve te
Studenteve me pedagoget dhe NjSBC, Aneks 4.03 Raporti per zbatimin e
marréveshjeve té bashkepunimit per programin Master i Shkencave ne
"ddministrim Biznesi” 2019-2022, Aneks 4.29 Model Template Formular i
Vieresimit te Kapaciteteve njerezore nefushen akademike dhe kerkimin
shkencor 2017-2021, Aneks 3.01 Rregullore e Programit te Studimit Master i
Shkencave "Administrim-Biznesi")

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té& reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Nuk éshté evidentuar nje menyre sistematike e testimit té metodave si dhe nuk
ka raportim. Pérjashtim bén, zhvillimi i mésimdhénies nepérmjet platformes
online gjaét kohés sé pandemisé.

(RBV, Vizita né Institucion)




Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes s&
partneréve né& procesin mésimor,
angazhon né faza té ndryshme té
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&

ideve dhe metodave t& mésimdhénies

dhe kérkimit shkencor

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore té&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

KUW ka organizuar né séré lekcionehs t& hapura pér stafin akademik dhe
studentété. Ky cikél lijgeratash t& hapura si workshope, leksione te hapura me
lektore apo kerkues shkencore te fushes, trajnime etj. Ne kete kuader jane
zhvilluar leksione te hapura dhe trajnime. Lekcione te hapura si Si te shkruajmé
njé artikull shkencor , “Higjena Kibernetike”, Sfidat Fiskale, eksionin e hapur
me dr marija stojanova me teme rendesia e dallimeve kulturore ne
komunikimin e biznesit dhe negociatat et].

(Aneksi 4.09 Relacion Leksioni i hapur "Si te shkntajme nje artikull shkencor"
Aneks 4.12 Relacion mbi Pjesemarrjen e Stafit Akademik ne T rajnimin "Shkrim
dhe Menaxhim Projektesh"; Aneks 4.13 Dosja e Plote Workshopit te zhvilluar
nga pedagogu amerikan Ronald M.Nate,; Aneks 4.17 Relacioni dhe axhenda e
Leksioneve te hapura te zhvilluara ne Janar 2022; Aneks 4.18 Relacion mbi
Leksionin e hapur te zhvilluar nga lektori Schuman me teme:"Percaktimi i
cmimeve te produkteve dhe sherbimeve" Aneks 4.19 Relacion mbi Leksionin e
hapur te zhvilluar nga lektori Sung Huin Kun me teme:"Mind Education %)

Kriteret dhe ményra e testimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale jang&
t& pércaktuara qarté né rregulloret e posagme, t& cilat jané pjesé zbatuese si né
nivelin institucional, njésisé kryesore dhe rregulloren e kétij programi. Kéto
dokumenta jang t& publikuara dhe studentét kané akses né to. M& té specifikuara
ményrat e testimit jepen n& syllabuset e léndéve pérkatése dhe Jju komomikohen
studentét. Kolegji mban dhe ruan dokumentacionin e vleresimeve, ankimimet
dhe rishqyrtimet e vleresimit, sipas afateve e procedurave ne rregulloret
perkatese te institucionit, ku parashikohen: kontrolli i dijes dhe format e testimit,
edrejta e studentit per te hyre ne provim, menyra e zhvillimit te provimit,
tezat, komisioni i provimit, afatet, procesverbali i vleresimit te studenteve,
ankimimi i studenteve, e drejta per permiresimin e vleresimit te lendes, kriteret
e kalimit ne vitin pasardhes.

(Aneks 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar "Wisdom" Aneks 1.07 Rregullore
e Sekretarise Mesimore, Aneks 2.10 Rregullore e Departamentit te Ekonomise
Aneks 2.59.3 Model iformularit te vieresimit te vazhdueshem te Studentit)

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

NE javén e paré t&é mésimité pedagogoét prezantojné syllabusin dhe informaojné
studentété lidhur me pérmbajtjen, metodat e mésimdhénies, testimit t& njohurive
etj, Modeli i syllabusit &shté i standardizuar dhe &shté i njejté pér &t gjitha léndét.
Syllabuset jané t€ standardizuar dhe qe miratohet nga Pergjegjesi i Departamentit
te Ekonomise. N& syllabus janéinformacione qe lidhen me metodologjine e
testimit dhe te vleresimit te njohurive e te aftesive profesionale. N& syllabus
poashtu shkruhet itullari i 1éndés literatura bazike dhe e gjeré.

(ML




(RBV, Aneks 2.59.1 Model /template Testprovimi perfundimtar Arieks 2.59.2
Model /template, Testprovimi i ndérmjetém, Aneks 3.11 Programet Mesimore
(Syllabuset)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet n&
vlerésimin pérfundimtar.

KUW aplikon forma dhe ményra té ndryshme te testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale duke i dhén& mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara. Keto forma perfshijng vleresimi i vazhduar
permes kontrolleve te njohurive te marra gjate procesit mesimor, frekuentimit
dhe pjesemarrjes aktive ne leksione, aftesim profesional, testeve te ndermjetme,
puneve krijuese, etj.

-Detyrat e kursit, te cilat jane individuale ose ne grupe kjo ne varesi te lendeve,
ne respekt te lirise akademike dhe permbushen gjate vitit akademik.

-Testimi perfundimtar, i cili eshte me shkrim, me goje ose ne format te
kombinuar. Format dhe kriteret e vleresimit te studentit percaktohen, ne
programin e lendes dhe i komunikohen studenteve,

Me konkretisht: ndarja ne perqindje eshte si me poshte: Pjesmarrja aktive ne
seminare - 10 % te notes perfundimtare Provim i ndermjetem/Detyre kursi, - 20
% e notes peifundimtare

Provimi Perjimdimtar - 70 % e notes peifundimtare.

(Aneks 2.59.1 Model /template Testprovimi perfundimtar Aneks 2.59.2 Model
/template, Testprovimi i ndermjetem; Aneks 2.59.3 Model i Jormularit te
vieresimit te vazhdueshem te studentit; Aneks 3.01 Rregullore e Programit te
Studimit Master i Shkencave "Administrim Biznesi").

Sipas syllabuseve t& prezantuara dhe takiemve me staff akademik dhe studentété
t KUW, vleresimi i njohurive dhe testimi, i dijeve dhe afiesive profesionale i
studentit eshte i vazhdueshem pergjate semestrit apo vitit akademik. Ky lverésim
[ vazhdueshém vlerésohet me piké dhe kanje peshe te caktuar ne vleresimin final
te studentit. Ky vleresim eshte i perbere nga tre pjese: frekuentimi dhe aktivizimi
ne leksion apo seminar, detyra kursi, raste studimore, ese, si dhe provimi
perfundimtar.

(Aneks 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar "Wisdom", Kontrolli dhe vieresimi
i dijes. Aneks 2.59.1 Model /template Test provimi perfundimtar. Aneks 2.59.2
Model /template, Testprovimi indermjetem. Aneks 2.59.3 Model iformularit te
vieresimit te vazhdueshem te studentit .Aneks 3.01: Rregullore e Programit te
Studimit Master Shkencave "Administrim-Biznesi")

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té& cilat

KUW nuk ka né zbatim sistematik sisteme elektronike t& testimit dhe vlerésimit,
t€ cilat eliminojné forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.




eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Megjithaté, KUW ka realizuar gjaté kohés s& pandemisé njé vlerésim t& tillg.
"Portali i studentit", "Google Classroom/" Google Meet" dhe plaformes Microsoft
Teams, ku gjate gjithe vitit pedagoget munden te zhvillonin pervec procesit
akademik, leksione e seminare edhe vleresimin e njohurive online.

(RVB)

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet e posagme me sé
paku 2 anétaré, t& ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej
tyre &shté titullari i
léndés/modulit.

KUW, apo Pergjegjesi i Departamentit te Ekonomise ka miratuar modalitetet e
testimit dhe vleresimit njohurive, dijeve dhe aftesive profesionale te cilat
realizohen nga komisionet e provimeve me se paku dy anetare, ku njeri prej tyre
eshte titullari i lendes/modulit.

(Aneks 2.10 Rregullore e Departamentit te Ekonomise)

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg
t& posagme t€ monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Provimet zhvillohen me procedure sekretimi duke mbajtur te fshehte emrin e
studentit ne fleten e provimit. N& fletén e provimit studneti vendos njé kod dhe
vlerisimi nga ana e pedagogut &shté anonim.

(Aneks 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar "Wisdom", Aneks 1.07 Rregullore
e Sekretarise Mesimore te Kolegjit Universitar "Wisdom" Aneks 2.10 Rregullore
e Departamentit te Ekonomise, Aneks 2.59.3 Model i formularit te vieresimit te
vazhdueshem te studentit, Aneks 3.01 Rregullore e Programit te Studimi te Ciklit
te dyte Master i Shkencave ne "Administrim-Biznesi")

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
t& nxénit pér té€ ndihmuar studentin
t& pérmirésohet né& t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale t& studentéve né KUW
shogérohet me komente/ feedback (nése &shté i nevojshém) dhe lidhet me késhilla
mbi procesin e t& nxénit pér t&é ndihmuar studentin t& pérmirésohet né t& ardhmen.
Ky feedback dhe késhllim ndodh gjate gjihté procesit mesimor i shtrire ne kohe
te pedagogut me studentin ne forma dhe metoda te ndryshme (komente, seanca
kontrolli te dijes, sugjerime e keshilla rreth procesit te te nxenit). Kontrolli i dijeve
shogerohet me komente nese eshte e nevojshme te cilat paragiten ne relacionet
semestrale te lendeve nga ana pedagogeve, ku ata mund te paraqesin opinionet e
tyre. Organizimi i kontrollit te dijes se studentit eshte kompetence e pedagogut te
lendes, ne kuader te lirise akademike .

(Aneks 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar "Wisdom", Kontrolli dhe vieresimi
i dijes, Aneks 2.10 Rregullore e Departamentit te Ekonomise, Procedura dhe
kriteret e vleresimit, Aneks 2.59.1 Model / template Testprovimi perfundimtar,
Aneks 2.59.2 Model /template, Test provimi i ndermjetem, Aneks 2.59.3 Model
iforrnularit te vleresimit te vazhdueshern te studentit. Aneks 2.59.4
Model/template - Relacioni Semestral i programit te lendes)

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

KUW dhe Njésité pérgjegjése dhe stafi akademik evitojné dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin n& provime dhe detyra. Pér kété qéllim KUW k ableré
sistemin anti-palgjiaturé. Réndésia e etikés profesioanle dhe anti-palagjiaturés
&shté theksuar edhe né rregulloret pérkatése te Rregullorés s& studimeve master.
Personeli akademik, sidomos tek I€nda emtodologjia shkencore, jang b&jné t&
qartépasojat e plagjiaturés sudenteve. Per studentet qe kryejne keto shkelje merren
masa disiplinore si verejtie me shkrim, perjashtim nga studimet per nje vit,
perjashtim nga KUW.




(Aneks 3.01 Rregul/ore e Programit té Studimit "Master i Shkencave'né
"Administrim-Biznesi"; Aneks 3.13 Rregullore "Mbi standardet dhe rregullat e
punimit, udhéhegjes, mbrojtjes dhe vierésimit tetemave te diplomave pér studimet
e ciklit te dyté "Master i Shkencave "ne "Administrim -Biznesi ": Aneks 3.14
Suplementi i Diplomés "Master Shkencave né "Administrim-Biznesi": Aneks 3.15
Modeli Diplomé "Master i Shkencave "né "Administrim-Biznesi ")

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Realizimi me korrektési i testimeve gjaté vitit akademik dhe né fund t& tij &shté
njé garanci pér vlerésimin e sakté t& studentéve. Pérgjigjet e testimit merren nga
studentét brenda afateve te caktuara nga zhvillimi i tij dhe ata kan& t§ drejtén e
reklamimit t& tij, si¢ edhe &shté parashikuar né rregulloren pérkatése. Komunikimi
1 vleresimeve behet ne respektim te plote te privatesise se studentit, duke ia
komunikuar ne menyre konfidenciale. Vleresimet dokumentohen ne
Procesverbalin e vleresimit te studenteve dhe ne Regjistrin e Rezultateve.
Rezultatet e kontrollit te dijeve bazohen ne merite dhe si procedure pas vleresimit
me objektivitet te provimit plotesohet nga pedagogu Procesverbali i detyrimeve
dhe dorezohet ne sekretari jo me vone se 15 (pese) dite nga dita e provimit , ose e
prezantimit te detyres se kursit.

(Aneks 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar "Wisdom", RBV, Vizita né
Institucion)

Kriteri 8. Institucioni garanton té&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

| Sipas Rregullores se Departamentit te Ekonomise dhe ate te Programit te Studimit

"Administrim Biznesi" KUW garanton t& drejtat e studentéve pér tu njour me
vlerésimin dhe mundéson rishikimin e testit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisionii
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet té jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

KUW aplikon njé proceduré t& hapur dhe tranparente lidhur me ankimimin e
studentéve. Sipas procedurés né KUW stenti paraget ankesé me shkrim tek
pergjegjesi i departamentit brenda 24 oreve nga data e zhvillimit te provimit.
Pastaj, pérgjegjési i departamentit nese verifikon shkelje te korrigjueshme, ne
bashkepunim me komisionin e provimit, bejne korrigjimet e duhura. Ne rast se
pergjegjesi i departamentit e gjykon se e ka te pamundur te marre vendim, i
propozon dekanit i cili pasi eshte njohur me te gjithe proceduren merr vendim.
Nese ai e gjen te drejte ankesen e studentit, anullon provimin dhe merr vendim
per rizhvillimin e provimit. Studenti ka te drejte te ankohet per rezultatin
perfundimtar te provimit. Ankesa i paragitet me shkrim pergjegjesit te
departamentit brenda 48 oreve nga marrja dijeni e rezultatit te provimit.
Pergjegjesi i departamentit ben verifikimet e duhura dhe kur e gjen te pamundur
zgjidhjen e ankeses, ve menjehere ne dijeni dekanin. Dekani brenda 48 oreve n ga
marrja dijeni per ankesen nga pergjegjesi i departamentit, ngre nje komision ad-
hoc i cili ben verifikimin e pretendimeve te studentit. Me miratim te dekanit,
komisioni percakton vleresimin perfundimtar te provimit. Kerkesa ankimore dhe
dokumentacioni perkates, depozitohet ne 1 (nje) kopje ne sekretarine mesirnore e
cila e administron se bashku me fleten e provimit dhe procesverbalin perkates. Ne
cdo rast nje kopje e praktikes se animimit i dergohet Dekanit te Fakultetit.

(Aneks 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar " Wisdom" Aneks 2.10 Rregullore
e Departamentit te Ekonomise)




Kriteri 1. Programi i studimit.
zhvillohet n& ményré t& tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Programi arrin t& pajisé studentét me kompetenca t& pérgjithshme né fushén
e menaxhimit dhe adminsitrimit t& biznesit. Programi synon q& t& rrisé edhe
kompetencat profesionale t& studentéve me fokus rritjen e aftésive aplikative
qé pérfshijné fushén menaxhimit t& kontratave, menaxhimit t& projekteve,
dhe hulumtimin aplikativ t& problemeve orgnizative. Mbéshtetur né Léndét
si dhe praktikés profesionale qé ofron programi arrin t& keté objektiv
formimin teorik shkencor dhe relativisht edhe até aplikativ t& studentéve. N&
kété kuadér praktika profesionale dhe pérgatitja e mikrotezés qé synohet té&
Jeté aplikative, i shérbejné kétij objektivi né rritjen mé shumé t& pérgatitjes
profesionale t& studentéve.

(Aneks 3.01 Rregullore e Programit te Studimit Master Shkencave ne
"Administrim Biznesi").

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive t& veganta né
fushén e teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né gjuhé
t& huaj). i

Programi ofron mundési pér zhvillimin e aftésive t& veanta né fushén e
teknologjisé s& informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né gjuhé t&¢ huaj). Léndét dhe temat qé
shtejllohen né kuadér &t tyre mundésojné q& studentéts t& pérdorin
teknlogjiné e informacionit, kompjuteret dhe t& pérgaditin prezantime né
detyrat e kursit. N& kuadér t& programit ka 1éndé Menaxhimit t& Sistemit t&
Informacionit (MIS), etike biznes, ndérmarési dhe inovacion,

(Anex 5.13.10 Syllabus Information System Management; Anex 5.13.1
Syllabus Business Ethics; RVB, Vizita neé Institucion)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité q&
fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen ng
pérfundim té& léndés.

Nga takimi me stafin e programit dhe studentét, GVJ evidentoi q& né orén e
fundit t& leksionit bashkébisedohej mes pedagogut dhe studentit realizimi i
programit t€ léndés (bazuar né syllabusin e paragitur qé né fillim t&
semestrit). Bazur né kété pedagogou merr informata e nevojshme pér t& béré
pérmirésimet e duhura.

(RVB, Vizita né Institucion)

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé& ng
pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Pedagogu i léndés pérkatése, né fund t& zhvillimit t& mésimit, bén njé
pérmbledhje t& temave t& trajtuara dhe orienton studentét lidhur me testin
pérfundimtar q& do zhvillohet né sezonin e provimeve. Ne perfundim te cdo
Iende personeli akademik harton nje raport semestral. Studentet orientohen
per implementimin e njohurive me te rendesishme te fituara nga moduli.

(RVB, Vizita né Institucion, Aneks 2.59.4 Model/template - Relacioni
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Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré té
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja té shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit t& studimit.

KUW ka organizuar né séré lekcionesh t& hapura pér stafin akademik dhe
studentété. Ky cikél lijgeratash t& hapura si workshope, leksione te hapura
me lektore apo kerkues shkencore te fushes, trajnime etj. Ne kete kuader jane
zhvilluar leksione te hapura dhe trajnime. Leksione te hapura si Si te
shkruajmé njé artikull shkencor , “Higjena Kibernetike”, Sfidat Fiskale,
eksionin e hapur me dr marija stojanova me teme rendesia e dallimeve
kulturore ne komunikimin e biznesit dhe negociatat etj.

(Aneksi  4.09 Relacion Leksioni i hapur "Si te shkntajme nje artikull
shkencor" Aneks 4.12 Relacion mbi Pjesemarrjen e Stafit Akademik ne
Trajnimin "Shkrim dhe Menaxhim Projektesh"; Aneks 4.13 Dosja e Plote e
Workshopit te zhvilluar nga pedagogu amerikan Ronald M. Nate; Aneks 4.17
Relacioni dhe axhenda e Leksioneve te hapura te zhvilluara ne Janar 2022;
Aneks 4.18 Relacion mbi Leksionin e hapur te zhvilluar nga lektori Schuman
me teme:"Percaktimi i cmimeve te produkteve dhe sherbimeve" Aneks 4.19
Relacion mbi Leksionin e hapur te zhvilluar nga lektori Sung Huin Kun me
teme: "Mind Education")

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né& laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Bazuar né dokumentacionit dhe takimin e zhvilluar me stafin e programit,
konstatohet q¢ 1énd&a Metodologjia Kérkimore realizohet ne zhvillimin e
programit né tema t& caktuara népérmjet punéve laboratorike me kompjuter
né program SPSS. Praktika profesionale e cila eshte edhe 1éndé e vecanté dhe
pérmban ECTS kredi &shté shumé e rendésishme né zhvillimin e
kopetencave profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén n& grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t& caktuara.

Programi zhvillohet pergjate dy viteve te studimit dhe hedh baza drejt
formimit te profesionisteve, pasi kombinimi i njohurive te thelluara teorike
me ato praktike bejne te mundur formimin e studenteve me aftesi e
kompetenca profesionale duke péadorur nje game te gjere formash te
mesimdhenies dhe i kushtohet nje vemendje e vecante rritjes se aftesive
praktike te studenteve, permes aktiviteteve te ndryshme praktike ne auditor
dhe jashte tij, e ilustrojne dhe konsolidéjne njohurite dhe sigurojne krijimin
e kompetencave profesionale. Léndét specifike bazohen edhe né shum detyra
praktike.

(Aneks 3.11 Programet mesimore; Aneks 3.12.2 Vendim "Perpercaktimin e
institucioneve dhe tutoreve per mbikqyrjen e praktikes profesionale per
programin e studimit per vitin 2021-2022; Aneks 3.12.3 Relacion per
praktikat e studenteve te Programit "Master i Shkencave” ne "Administrim-
Biznesi "per vitin 2021-2022; Aneks 3.1 Udhezuesi didaktik i Programit te
Studimit Master i Shkencave ne "Administrirn-Biznesi")

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Personeli akademik i programit realizon njé bashkébisedim dhe komunikim
té frytshém me studentét pér t& marré nga ata sugjerimet me qéllim rritjen e
cilésis¢ mésimdhénése. Njé element i réndésishém né funksion t& kétij
qéllimi &shté edhe pyetésori q& realizohet nga studentét né fund t& semestrit
ku né t& ka rubriké pér kété qéllim. Studentet inkurajohen pér t& shprehur
idete e tyre.

(RVB, Vizita né Institucion)

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara

KUW ka njé éstrategji e kerkimit shkencor projekteve parteriteteve e
mobilitetit nderkombetar. né kuadér t& késaj strategjia parashit roli i kuw &t

\

\

\\

\\\M

e




kérkimore e shkencore nga studentét
dhe i mbéshtet financiarisht ato.

promovimn e kérkimit shkencor. Poashtu ka &t themeluar Institutin pér
Kérkime dhe Zhvillim Wisdom. Megjithats, Nuk ka evidence té mbéshtetjes
Jinanciare té ideve té studentéve.

(Aneks 1.14 Strategji e Kerkimit Shkencor Projekteve Parteriteteve e
Mobilitetit Nderkombetar; Rbv, Vizita N& Institucion)

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e

studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés, para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

KUW ne ka 83 marréveshje bashk&punimi nepémjet t& cilave realziohet
ndérlidhja e drejtpérdrejt te teroisé dhe praktikés profesionale n& sektor
privat dhe public. Kju u evidentua edhe gjaté bisedés me studentét.

(ANEKS 4.05 Aabelat permbledhese dhe marreveshjet e bashkepununlt me
institucione RBV, Vizita né Institucion)

KUW ka ahrtuar rregullore specifike pér Fakultetin e Shkencave Ekonomike dhe
Shogerore si dhe Rregullore mbi "Standardet dhe rregullat epunimit
udh&hegjes, mbrojtjes dhe vleresimit te temave te diplomave per studimet e
ciklitte dyte "Master i Shkencave "né "Administrim-Biznesi", N& bazé t& kétyre
rregulloreve né fuqi jané hartuar procedurat e posacme per mbrojtjen.publike t&
diplomés. Sipas rregullores diploma mbrohet me punim diplome. Kriteri per
percaktimin e mbrojtjes me teme eshte mesatarja e notave te fituara nga studenti
deri ne semestrin perpara diplomimit. Studenti diplomohet me teme per
programin e studimit Master i Shkencave ne "Administrim-Biznesi". Me qéllim
t¢ vlerésimit t& punimit t& diplomés master ngritet njé komision prej tre
anétaréve pér vlerésim t€ punimit i cili jep vendimin pérfundimtar.

(Aneks 2.08 Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike dhe Shogerore
Aneks 2.10 Rregullore e Departamentit te Ekonomisé, Aneks 3.13 Rregullore
"Mbistandardet dhe rregullat epunimit, udhehegjes, mbrojitjes dhe vieresimit te
temave te diplomave per studimet e ciklit te dyte "Master i Shkencave "né
"Administrim-Biznesi")

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet € nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentgt, informojné,
ndjekin dhe monitorojné procesin e mbrojtjes s& diplomés me punimin e
Mikrotezés. Pas marrjes sé informacionit studentét plotésojné formularin e
aplikimit ku pércaktojné fushén e studimit, strukturén paraprake t& tij dhe
propozimin pér udhéheqésin e punimit. N& Departamentine Ekonomisé
pércaktohen udhéheqésit pér ¢do student, t& cilét kané pérgjegjési pér
mbarévajtjen e kétij procesi, cilésing dhe pérfundimin né afat. Ky proces u
evidentua edhe gjaté vizités né institucion.




(Aneks 3.13 Rregullore Mbi standardet dhe rregullat e punimit, udheheqjes,
mbrojtjes dhe vleresimit te temave te diplomave per studimet e ciklit te dyte
"Master i Shkencave "ne "Administrim-Biznesi")

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet né bazé té& réndésisé dhe
peshés specifike.

Sipas regullores se KUW, studenti e fiton diplomen me mbrojtjen e punimit te
diplomes. Para fillimit te semestrit te dyte, te vitit te dyte, Pergjegjesi i
Departamentit u ben te njohur studenteve te vitit te fundit, se per te fituar te
drejten e mbrojtjes se punimit te diplomes duhet te kete vleresime pozitive ne te
gjitha [éndét mésimore, edhe né realizimin e praktikes profesionale, te plotesoje
kriterin e gjuhes se huaj si dhe te kete shlyer detyrimet ndaj institucionit

(Aneks 3.13 Rregullore Mbi standardet dhe rregullat e punimit, udhehegjes,
mbrojtjes dhe vieresimit te temave te diplomave per studimet e ciklit te dyte
"Master i Shkencave "ne "Administrim-Biznesi")

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Udhéheqgésit e punimeve t& diplomés gjaté periudhés sé pérgatitjes sé tij nga
studenti mbajné komunikim t& vazhdueshém duke i orientuar pérgjaté gjithé
késaj kohe. Roli udhéheqgs i pedagogut éshté késhillues dhe orientues lidhur me
pérmbushjen e objektivave t& qgllimit t& punimit, shfrytézimin e literaturés
bashkékohore nga studenti dhe pérfshirja e analizés teorike praktike né punim.
Dhénie e sugjerimeve dhe materialeve ndihmése. Nga kjo q& u evidentua mund
t€ konstatojmé se ky kriter &shté i pérmbushur.

((Aneks 3.13 Rregullore Mbi standardet dhe rregullat e punimit, udhehegjes,
mbrojtjes dhe vleresimit te temave te diplomave per studimet e ciklit te ayte
"Master i Shkencave "ne "Administrim-Biznesi": RVB, Vizita né Institucion)

Kriteri S. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né& bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Krahas ndihmés s& drejtpérdrejte nga mentorét realizimi i veprimtarive praktike
ne funksion te pergatitjes per detyrimet perfundimtare te studenteve te
programit, realizohet me ndihmen e stafit akademik, sipas nje plani paraprak.
KUW e realzion kété ndihmé edhe nepérmjet t& bashkepunimit edhe me aktore
te jashtem me mbéshtetje t& Marreveshjeve te Bashkepunimit me institucionet
ku studentet vendosin te kryejne matje, analiza, teste ne baze te temave dhe
fushes se studimit, sic jane rastet e bankave apo bizneseve.

(Aneks 4.07 Dosja e plate e marreveshjeve te bashkepunimit, Aneksi 4.08
Relacion per Trajnimet Nderkombetare te studenteve Aneksi 4.09 Relacion
trajnimi "Pse kryejme kerkim shkencor ")

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, p&rpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udh&zuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Udhgheqési i diplomés asiston studentin né& nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin
e tyre, si dhe shkrimin e temés sipas udh&zuesve t& miratuar. Udhéheqési
realizion takime me studentét e kétij programi, u evidentua bashképunimi deri
n¢ kéte fazé afér pérmbylljes t& realizimit t& punimit t& mikrotezés me
udhéheqésin e punimit. Kjo manifestohet né ndjekjen sistematike dhe késhillat
e vazhdueshme pér studentét, duke filluar q& nga faza e konceptimit. Rol t&
réndésishém ai ka né asistencén qé jep sidomos me metodologjing e punimit q&
&shté kyei i njé punimi t& suksesshém dhe sidomos né aspektin e aplikimit t& te
dhénave t& siguruara. N& rastin e punimeve t& diplomes master pér studentét e
keétij programi synohet qé ai n& strukturé trajtimi aplikativ t& zers njé peshé té
konsiderueshme.
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((Aneks 3.13 Rregullore Mbi standardet dhe rregullat e punimit, udhehegjes,
mbrojtjes dhe vieresimit te temave te diplomave per studimet e ciklit te dyte
"Master i Shkencave "ne "Administrim-Biznesi")RBV, Vizita né Institucion)

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me not&.

Aanetaret e komisionit plotesojne formularin me kriteret e vleresimit dhe b&jné
vlerésimin e punimit. Anetaret e komisionit dhe recensenti duhet te mbajne
parasysh kriteret e vleresimit, te cilat jane te percaktuara qgarte ne
rregullore. Vleresimi i punimit te diplomes behet nga nje komision me nje
perberje me jo me pak se tre anetare,Vleresimi i temes behet me sistemin e
notave nga 4-10.

(RBYV, Vizita né Institucion, Aneks 3.13 Rregullore Mbi standardet dhe rregullat
e punimit, udheheqjes, mbrojties dhe vleresimit te temave te diplomave per
studimet e ciklit te dyte "Master i Shkencave "ne "Administrim-Biznesi)

Kriteri 8. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomé&s, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin pas té& keté dhéng
mbrojtur punimin e diplomes. KUW pastaj pajis me Diplome Universitare
Master i Shkencave ne "Administrim-Biznesi" te miratuar nga Ministria e
Arsimit.

(Aneks 2.10 Rregullore e Departamentit te Ekonomise, Aneks 3.14 Suplementi
i Diplomes Master i Shkencave ne "Administrim-Biznesi" Aneks 3.15 Modeli
Diplome Master i Shkencave ne "Administrim-Biznesi" Aneks 3.16 Guida e
Studentit)

Kriteri 9. N¢é pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Pasi studenti ka pérfunduar me sukses mbrojtjen publike t& diplomés master dhe
eshte pajisur nga institucioni me Diplome Universitare Master i Shkencave ne
"Administrim-Biznesi" te miratuar nga Ministria e Arsimit, atij i vihet ne
dispozicion nje kopje e plote zyrtare e programit te studimit te zhVilluar.

(Aneks 2.10 Rregullore e Departamentit te Ekonomise, Aneks 3.14 Suplementi
i Diplomes Master i Shkencave ne "Administrim-Biznesi"” Aneks 3.15 Modeli
Diplome Master i Shkencave ne "Administrim-Biznesi" Aneks 3.16 Guida e
Studentit)

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti, informacione
pér studentin, nése kérkohen

KUW dhe strukturat pérbérse ti tij strukturat perkatese mbajne regjistra zyrtare
te studenteve te diplomuar dhe i perditesojne ata ne fund te cdo viti akademik.
KUW ruan per nje periudhe te pacaktuar kopje te dokumentacionit te studentit
dhe paraget/konfirmon, rast pas rasti, informacione per studentin, nese kerkohen
nga persona/institucione te autorizuara.

(Vizita ne institucion)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés III




IV.

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE,

INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PiR:

REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

,;Krlteret -

k: | Vlerésimi i ekspertéve  ;; ~ .

Kriteri 1. Instltucwm mbledh ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t€ angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijng
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré n& program dhe té& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit
t€ studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até& t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

GVJ referuar dokumentacionit té dOS_]eS sé vlere31m1t si dhe nga v121ta né
institucion, konstaton se KUW, ruan té dhéna t& plota pér stafin akademik si
dhe até ndihmés mésimor dhe administrativ, t& cilét jané t& angazhuar né cdo
vit akademik dhe cdo semestér né institucion dhe mé specifikisht né
programin e studimit Master Shkencor n& “Menaxhim Biznesi”

Kéto t& dhéna, pérmbajné emrat e stafit akademik, léndét pér cdo semestér,
orét mésimore dhe ngarkesen totale, dhe disponohen né zyrén e Burimeve
Njerézore.

(Aneks 1.02 Rregullore KUW, Aneks 1.09 Rregullore e zyrés sé Burimeve
Njerézore, Késhillimit té Karrierrés dhe Jetés Studentore)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té institucionit.

Mbéshtetur né statutin, regulloren, né RVB si dhe n& informacionin e
siguruar gjaté vizités né institucion me pérfagsues t& njésisé bazé si dhe t&
zyrés sé burimeve njerézore, vlerésohet se KUW harton dhe zbaton
procedura pér rekrutimin e personelit akademik, né& pérputhje me bazén
ligjore n& fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore. :

Keérkesat vijn€ nga njésia bazé pérgjegjése pér programin, né vijim dekani i
propozon rektorit hapjen e vendeve vakant. Gjithashtu rezulton nga vizita né
institucion, se &shté njésia bazé ajo q& propozon kriteret pér rekrutim dhe
zyra e burimeve pasi i pérpunon pércillen pér miratim nga Rektoti.

Nga praktika e konsultuar, rezulton se ngrihet nj& komision i cili vler&son
cdo aplikim dhe bén njé pérzgjedhje paraprake. Kandidatét qé€ jané
pérzgjedhur né fazén e parg, kalojné né intervists. Eshté komisioni qé
realizon pérzgjedhjen e aplikantéve fitues dhe i propozon Rektorit fituesit.
Rektori bén miratimin e fituesve.

(Aneks 1.01 Statuti, Aneks 1.02 Rregullore KUW, Aneks 2.35 Politikat e
rekrutimit té personelit akademik)

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
e kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jang
pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Referuar procedurés sé rekrutimit t& konsultuar gjaté vizités né zyrén e
Burimeve Njerézore, GVJ konstaton se KUW, harton kérkesa t&
pérgjithshme, kritere bazg si dhe kritere preferenciale pér stafin e programit.
Referuar webit t& KUW, rezulton se institucioni publikon ne fagen e
internetit, thirrjet p&r punésim t& stafit akademik efektiv dhe atyre me kohé
t€ pjesshme, né t& cilén deklarohet pozicioni vakant kriteret dhe procedura e
pérzgjedhjes

(Aneks 1.01 Statuti, Aneks 1.02 Rregullore KUW, Aneks 2.36 Dosja e ploté e
procedurave té rekrutimit)

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur té&

Referuar vizités né institucion, takimeve me pégjegjésen e departamenetit t&
Ekonomisg, pérgjegjés pér Masterin Shkencor né “Menaxhim Biznesi”, por
edhe zyrés s¢ Burimeve Njerézore, rezulton se procedurat e rekrutimit j jané
t¢ mbeshtetura né kritere t& pérgjithshme dhe specifike g€ synojné
pérzgjedhjen e stafeve cilésore, me nivel t& duhur kualifikimi, qé sjellin njé&
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kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

kombinim t& brezave t& ndryshém dhe t& eksperiencave t& ndryshme.
Rezulton se procedurat synojné dhe realizojné rekrutimin e stafeve
akademike me formimin, dhe fushén specifike t& ekpsertizés, né pérputhje
me léndét pér t& cilat departamenti ka nevojé

.pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Referuar RVB, dosjes s& vlerésimit si dhe vizités s& ambienteve t& KUW,

konstatohet se ky institucion vendos n& dispozicion t& stafit dhe studentéve
mjedise t& pérshtatshme, me kapacitet t& pranueshém, né pérputhje me numrin e
stafit pér t€ krijuar kushte t& pérshatshme pér realizimin e aktiviteve né ményré
profesionale.

Godina ku zhvillon aktivitetin ky institucion ndodhet né autostradén Tiran
Durrés me njé sipérfaqe totale prej 4250 m2 Sipérfaga e brendéshme z& 3152
m?, né njé godiné disa katéshe. Kushtet e godinés jané optimale me facilitate
edhe pér personat me aftési t& kufizuara.

(Aneks 2.49 Kontraté qeraje, Aneks 2.48 Planimetria dhe Infrastruktura, Vizita
e ambienteve)

Keriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
té personelit q& mbulon dhe
administron programin e studimit.

Nga takimi me pérfaqsues t& institucionit dhe stafin akademik, rezulton se
KUW, né saj t& bashk&punimeve qé ka me Universitete dhe rrjete ndérkombétare
organizatash, mbéshtet, nxit dhe mundéson pjesémarrjen e stafeve n& aktivitete,
trajnime, konferenca t& organizuara nga kéto rrjete dhe Q€ i shérbejné ngritjes
shkencore t& stafit akademik.

Gjithashtu né politikén pér mbéshtetjen e kérkimit shkencor, insitucioni nxit dhe
motivon stafin pér pérfshirje n& konferenca shkencore dhe botime né periodiké
prestigjozé. Megjithaté Grupi i vlerésimit t& jashtém sygjeron njé angazhim mé
t&¢ madh t& AL n&é mbéshtetjen financiare té stafit n& drejtim t& kérkimit
shkencor. Kjo mbéshtetje nuk duhet t& jeté vetém né drejtim t& konferencave
dhe trajnimeve, por gjithashtu stafi duhet t& gjejé suportin e duhur dhe né drejtim
t€ mirfillté t& kérkimit me ané t& fondeve t& alokuara né kéts drejtim.

(Aneks 4.07 Té dhéna té plota pér kualifikimin shkencor té stafit né 5 vitet e
Sundit, Aneks 4.08.1 Model mbéshtetje pedagogu nga institucioni)

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
té personelit mésimor-shkencor.

Njésia e Kérkimit shkencor dhe Mardhénieve me jashté luan njé rol té&
rendésishem né prezantimin e trajnimeve dhe mundésive t& ndryshme pér
kualifikim t€ stafit. Grupi i vlerésimi t& jashtém konstatoi jo vetém nga
dokumentacioni n& dosjen e vetévlerésimit por edhe nga vizita né institucion, se
KUW vleréson nevojat pér trajnim t& stafit pér metodat innovative t&
mésimdhénies apo trajnime pér familjarizimin e stafit t& ri me aktet rregullore té
institucionit. Pér két& qéllim rezulton se institucioni ka planifikuar dhe ka
zhvilluar trajnime t& ndryshme, si pér shembull, workshopi “An economic
professor approach” thén& nga Prof. Nate, trajnime pér metodat innovative




mésimore, metoda innovative t& mésimdhénies si dhe pérdorimin e teknologjive
té reja, etj.
(Aneks 4.07.1 Dosja e ploté e workshopit nga prof R.Nate)
Keriteri 4. Institucioni déshmon njé | Mbéshtetur né takimet me stafin akademik t& programit MSC né “Administrim
apgazhim o'l.stm}al té burimeve Biznesi”, vlerésohet pozitivisht angazhimi optimal i burimeve njerézore pér
njerézore pér pérmbushjen e pérmbushjen e objektivave t& programit té studimit. Stafi akademik i angazhuar
objektivave t& programit t& e S . S

z e s e né kété program pérbéhet nga 1 Profesor, 1 Profesor i Asocuar 5 Doktoré dhe 6
studimeve t& ciklit t& dyté 2 5

asistenté.

Lidhur me stafin e angazhuar né kété program studimesh, ajo qé vihet re nga
Grupi i vlerésimit t& jashtém &sht& mbingarkesa e tyre, duke u pérfshiré jo vetém
né mésimdhénie por edhe né zyra t& tjera mbéshtétése t& KUW.,
(Aneks 2.21.1 Té dhéna tabelare pér stafin akademik té pérfshiré né program)

dhunl

Kriteri 1. Institucioni mguibn mjediset e | Mjediset q& ofron KUW jané mjedise t& pérshatshme pér zhvillimin e
mjaf}ueshme dhe & ‘pér-shtatshn.le ; leksioneve/seminareve/laboratoréve. Sallat e leksioneve jané me sipérfage
mESImore pir zhvillimin © veprimtarisé | 4 konsiderueshme pér zhvillimin normal t& mésimit. Sikundér pérshkruar
mesupdlfenese te? il va1651ut > edhe mé sipér, (Standardi IV.2 Kriteri 1) godina ku zhvillon aktivitetin ky
numrit t& studentéve, grupeve mésimore, | . . | o e . e

né pérputhje me natyrén specifike t& mstlltucmn ncziodlllet né autostrade? Tlrane"Durres mze nJ"e s.1?erfaq.e :tota.lle
programit t& studimit dhe moduleve prej 4250 m*. Sipérfaqa e brendéshme z& 3152 m?, né njé godiné disa
pérkatése. katéshe. Kushtet e godinés jané optimale me facilitate edhe pér personat me

aftési té kufizuara.

(Aneks 2.49 Kontraté qeraje, Aneks 2.48 Planimetria dhe Infrastruktura,
Vizita e ambienteve) : :
Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa, | Nga vizita n& institucion, sallat e leksioneve, seminareve, laboratorét jané
laboratoré, studio e mjedise t& tjera, jan& | t& pajisura me pajisie audiovizive, PC, videoprojektor, internet etj, qg

té pajisura me mjete elek'tropike.dhe te garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes
teknolo_g]{s 5 se.n}fo.rmacmmt, .qé L pérdorimit t& metodologjive e teknologjive bashk&kohore t& mésimdhénies-
garantojné realizimin e procesit mésimor SEaayene

teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& mej51‘mnxe1.11es.. :

metodologjive e teknologjive (Vizita né institucion)

bashkékohore t& mésimdhénies-

mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté Sipas informacionit té siguruar nga dosja e vetévlerésimit si dhe nga vizita
apo mjediset e tjera, §ipas natyrés né institucion, rezulton se laboratori informatikés dhe ai i gjuhés s huaj,
specifike t€ programit, pérmbajné jané t& pajisur me pajisjet e duhura si dhe me softe specifike né ndihmé té

aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
té& moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe té objektivave formues t& programit
t& studimit né térési.

objektivave t& programit.
(Vizita né institucion)




Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
nj& laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé programit t&
studimit q& ofron.

Nga té dhénat infrastrukturore, rezulton se institucioni vé né dispozicion t&
programit t& studimi Master “Administrim Biznesi” laboratoré t&
informatikés dhe até t& gjuhés sé huaj. : :
T€ dy laboratorét rezultojné me softe profesionale t& finances dhe t&
kontabiliteit t& informatizuar si dhe softe sipas nevojave té& stafit dhe
studentéve. Departamenti i IT éshté pérgjegjés pér mbarévajtien dhe
monitorimin e cdo pajisje né KUW.

(Vizita né institucion)

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashk&punimit), & mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Referuar vizités né institucion, RVB dhe dokumentacionit t& dorézuar nga
institucioni, rezulton se KUW disponon njé térési marréveshjesh me
institucione t& ndryshme, t& cilat mbéshtesin dhe mundésojné zhvillimin e
praktikave profesionale, kryesisht né mjediset e tyre. Disa nga institucionet
dhe bizneset me tw cilat KU Wisdom bashkwpunon janw, Dhoma e
Tregwtisw dhe Industrisw, NOA, Procredit Bank, Iris cosmetics, Shwrbimi
social shtetwror, etj.

(Aneks 4.05 Tabelat pérmbledhese dhe Mareveshjet e bashkepunimit me
institucione, Aneks 4.07 Dosja e ploté e maréveshjeve té bashképunimit)

Kriteri 1. Institucioni vé& né dispozicion té&
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

KUW vé né dispozicion t& studentéve dhe t& stafit bibliotekén. Salla e
Bibliotekés &shté e pajisur me kompjutera dhe poste pune studimi.
Gjithashtu studentét dhe stafi kané akses edhe né bibliotekén online,
Cobiss. ProQuest &shté njé tjetér fage qé instiucioni ka ven& né
dispozicion t& stafit dhe studentéve.

(Aneks 1.08 Regulation of the Library of University College “Wisdom”,
Aneks 2.38 Relacion per biblioteken e KUW, lista e teksteve, Vizita né
institucion)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me literaturé fizike, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né& gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe
e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit t& studimit.

Referuar dokumentacionit né dosjen e vetévlerésimit dhe informacionit
t& siguruar gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se biblioteka e
KUW, &shté e pajisur me literaturé fizike, sipas librave té referuar né
syllabuset e 1éndéve pér programin Master Shkencor né “Administrim
Biznesi”. Biblioteka &shté e pasur edhe mé literaturé ndihmése pér ti
shérbyer arritjes s& objektivave t& programit t& studimit.

Gjithashtu sikundér pérshkruar mé sipér, KUW mundéson edhe librari
elektronike pér studentét dhe stafin si ProQuest.

Pasurimi i bibliotek&s &shté& njé proces i vazhdueshém qé fillon qé nga
departamenti sipas nevojave qé stafi ka.




(Anex 1.08 Regulation of the Library of University College “Wisdom”,
Aneks 2.38 Relacion per biblioteken e KUW, lista e teksteve, Vizita né
institucion)

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé& kushte
pér akses té& barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t& fushés sé
programit t& studimit.

Nga vizita ng institucion GVJ konstatoi se biblioteka &shté e pajisur
edhe mé njé data bazé elektronike

Nga RVB rezulton se biblioteka elektronike e KUW pérmban rreth 270
tityj fiziké si dhe rreth 136537 tituj elektroniké. Gjithashtu u konstatua
se KUW ofron mundesi aksesimi elektronik edhe né ProQuest, ku
krijohet mundesi mé& t& zgjeruara pér studentét dhe stafin akademik pér
literaturé dhe lehtési n& aksesim nga cdo mijedis, sidomos gjaté
periudhés s& pandemisé dhe zhvillimit t& proceseve t& mésimdhénies
on-line pa pagesé.

(Aneks 1.20 Te dhena te plota per platformat online struktura e
teknologjise se informacionit biblioteka online, Aneks 2.41 Pagesa per
blerjen e bibliotekes online ProQuest janar 2022, RVB; Vizita né
institucion)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet& e pajisur
me programe kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, & mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé studentéve.

Nga vizita n€ institucion, konstatohet se biblioteka, manaxhohet nga njé
soft i cili aksesohet né kompjuterat e instaluar né biblioteké, biblioteka
pérmban gjithashtu ~ edhe pajisie kompjuterike si dhe pajisje
fotokopjuese. Biblioteka mund t& aksesohet nga stafi dhe studentét gjaté
njé orari t& caktuar kohor.

(Vizita né institucion)

Kriteri S. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé plan té detajuar pér shtimin e
zérave t& bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje té programit.

Institucioni ka njé fond t& posacém pér blerje librash. Nga vizita né
institucion dhe takimet me drejtues t& njésive bazé pérgjegjése pér pér
programin e studimeve Master Shkencor né “Administrim Biznesi”,
konstatohet se kérkesat pér pasurim biblioteke vijné nga ‘stafet
akademike t&€ cdo njésie bazé dhe kéto kérkesa pérpunohen sipas
procedurave q¢ KUW ka. Ky argument konkretizohet edhe nga
evidence e administruar né dosjen e programit, ku paragiteet kerkesa
pér blerjen e librave. ,

(Aneks 2.27.1 Vendim Nga Dekani per Blerjen e Titujve té Nevojshem
né Biblioteke 2021-2022, Aneks 2.27 Propozim nga Departamenti i
Ekonomise per Blerjen e Titujve Te Nevojshem né Biblioteke 2021-
2022)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare shérbimi
qg jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Biblioteka sipas informacionit t& siguruar né RVB, funksionon né orare
qé jané né& pérputhje me orarin e studimeve. Orari &shté i afishuar né
hyrje t& sallés sé bibliotekés.

(Vizita né institucion)




Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron té gjithé
informacionin gé& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Informacioni lidhur me studentét dhe aktivitetin e tyre menaxhohet me ané t&
njé sistemi elektronik, népérmjet t& cilit studentét kané akses né shumé
informacione q& lidhen me mbar&vajtjen e procesit mésimor, oraret, modulet,
leksionet, pagesat, etj Studentét mund t& aksesjoné né kété sistem me ané t&
portalit t& studentit. (http://portal.hstalb.xyz/)

Sekretaria mésimore, gjithashtu arrimté menaxhojé informacionin me an t&
njé sistemi elektronik, sigurisht pérvec edhe atij né hard copy me reghistrat
themeltaré,

Referuar vizités né institucion dhe takimeve me studentét e programit,
“Admnistrim Biznesi”, si dhe informacionit né dosjen e vlerésimit t&
brendshém, rezulton $e institucioni ka aktiv sistemin? ku studentét akesohen
me kredencialet e tyre individuale dhe kan& akses né informacionin e
rezervuar pér ta, notat, leksionet, njoftimet e ndryshme etj. N& regjistrat
respektiv, gjendet informacion pér regjistrimet e cdo viti, transferimet,
diplomimet si dhe rezulatet akademike t& cdo student pér cdo léndé.

(http://portal. hstalb.xyz/, Anex 1.07 Regulation of Secretary’s office of
University College“Wisdom”, Anex 1.20 Data about online platforms —
Information Tecnology Structures — Library —Online Library — etj)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmé&sakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
€ programit.

Sipas funksioneve q& zyrat kang ato disponojné, manaxhojné dhe
dokumentojné dokumentacionin respektiv t& tyre, né ményré elektronike, si
sekretarité, zyra e burimeve njerézore késhillimit t& karrierés dhe jetés
studentore, etj .

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Népérmjet aksesit online q& studentét kané né sisemin e ofruar nga
institucioni, sikundér rezultoi edhe nga takimet me studentét dhe stafin
akademik t€ programit, stafi dhe studentét sigurojné informacione t& posacme
pér pérparimin akademik t& studentéve, por edhe pér komunikimin student-
pedagog pér materialet e ndryshme rreth léndés, leksioneve, frekuentimit
detyrave etj. Aksesimi né sistem pér cdo student apo pedagog béhet me ané t&
njé logini dhe njé passéordi q& mundésohen nga sekretaria mésimore q€ né
momentin e paré hyrés.

Portali mundéson njé ményré mjaft eficente t& komunikimit midis stafit dhe
studentéve, ku kéta t& fundit marrin t& gjithé informacionin e nevojshém, si
leksione, literaturé, informacion pér pikét dhe notat, etj.

(http://portal. hstalb.xyz/)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna n& kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Sistemi rezulton se &shté jo vetém né shérbim t& studentéve dhe stafit, por
siguron edhe informacion pér manaxhimin e institucionit, pér ecuriné e
procesve t€ ndryshme, t&€ mésimit, t& kontrollit t& dijeve, t& kalueshmérisé, apo
cilésisé s€ cdo lénde, cilésisé s& studentéve ne hyrje dhe ne dalje etj.




Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me

programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,

publikohen né& fagen e internetit né t&

paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe

o

Nga kérkimi n& web, rezulton se fagja zyrtare e KUW, &shté funskionale, dhe
né t€ gjendet informacion pér studentét, pér aktivitetet me interes akademik
pér stafin dhe studentét si dhe pér programet e studimit.

Informacioni &sht& i aksesueshém né gjuhén shqipe dhe anglisht.
(https://Wisdom.edu.al/en)

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
‘njerézore né shérbim t& realizimit
t& programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo té& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
t& realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra té tjeré, sipas
natyrés specifike té tij.

GV]J konstaton se n& zbatim t& legjislacionit né fuqi, KUW harton njé raport
vjetor. Pjesé e kétij raporti rezulton té jeté edhe raportimi financiar i cili kalon
népér té gjitha nivelet hierarkike, pér njohje dhe sugjerime, pér miratim final né
bordin e Administrimit. T& ardhurat dhe shpenzimet, jané té detajuara sipas
burimeve dhe sipas zérave t& shpenzimeve.

Referuar evidencés s& konsultuar nga GVJ, rezulton se gjenden té detajuara t&
ardhurat nga tarifat apo t& ardhurat nga projektet si dhe shpenzimet sipas zérave
t& ndryshém.

Pavarésisht se GVJ nuk konstatoi plan financimi né nivel programor, nga vizita
né institucion dhe nga RVB, konstaton se buxheti pavarésisht se paragitet né nivel
institucion né formén e tij finale, ményra e hartimit t& tij, pérfshin disa nivele,
duke nisur nga departamentet e KUW, t& cilat paraqesin kérkesat buxhetore pér
financim, nisur nga nga kérkesat pér t¢ mbéshtetur cdo program studimi, pér
burime njerézore, pér shpenzime operative, pér teknologjité, shpenzimet pér
bibliotekén etj.

(Aneks 2.51 Projekt buxheti per vitin akademik 2021-2022, Aneks 2.53 Té
ardhurat dhe financimet e ndryshme ne 3 vitet e fundit, Aneks 2.54 Pasqyrat
financiare)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim té& pérvitshém, vler&son
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare

Nga RVB dhe takimi me GVB, déshmohet se institucioni kryen auditime t&
brendshme t&é pérvitshme nga strukturat e KUW. Ky raport i dérgohet & pas
administratorit t& institucionit.

Auditimet fokusohen né zbatimin e ligjshmérisé pér krijimin e t& ardhurave,
realizimin e shpenzimeve dhe deklarimin e tyre.

Institucioni nuk ka depozituar raporte auditimi né dosjen e vlerésimit t&
brendshém dhe GVJ nuk konsultoi raporte auditimi. Pér sa mé sipér GVJ i
referohet RVB si dhe t& dhénave pér t& ardhurat dhe shpenzimet q& institucioni ka
depozituar né dosjen e vlerésimit t& brendshém.




pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

(Aneks 2.51 Projekt buxheti per vitin akademik 2021-2022, Aneks 2.53 Té
ardhurat dhe financimet e ndryshme ne 3 vitet e fundit, Aneks 2.54 Pasqyrat
Jinanciare)

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té plot& studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér t& garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

Kriteri S. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme né
t& ardhmen

Referuar RVB si dhe evidencave t& dorézuara rezulton se &shté pércjellé
informacion pér t& ardhurat dhe shpenzimet pér tre vite akademike, né ményré
analitike sipas zérave.

Kéto t& dhéna, jan& né nivel institucional dhe paraqiten né ményré sintetike.
Institucioni, ka njé strukturé t& posacme pér manaxhimin financiar sic déshmohet
népérmjet RVB, kéto struktura auditohen nga auditimi i brendshém cka
déshmojné pér qéndrueshméring financiare t& institucionit, né ményré t&
pérvitshme. Gjaté vizités né IAL si dhe gjaté fazés sé shqyrtimit t&
dokumentacionit t& dorézuar, nuk &shté hasur asnjé problematiké lidhur me
qéndrueshméring financiare t& KUW.

(Aneks 2.53 Té ardhurat dhe financimet e ndryshme ne 3 vitet e Sundit)

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IV

Vi

et .

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
student&ve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

nga niveli institucional ng térési e deri tek departamenti apo programi i studimit
qé mbulojné njé cikél t& ploté nga hyrja deri né diplomim t& studentéve né
Master Shkencor né “Administrim Biznesi”.

Orientimi dhe késhillimi i studentéve &sht& i sanksionuar né& Statutin dhe
Regulloren e KUW, né Rregulloren e Departamentit t& Ekonomisé si dhe né
regulloren e programit t& studimit né “Administrim Biznesi”,

Ky informim nis nga momenti i informimit pér programet akademike, para
fillimit & cdo viti, népérmjet webit & KUW ku gjenden té publikuara,




programet, planet mésimore si dhe kuotat e kriteret e pranimit si dhe prané
zyrave t€ institucionit pér t& gjithé studentét e interesuar.

(Anex 1.01 Statute of University College “Wisdom”, Anex 1.02 Regulation of
University College Wisdom, Aneks 2.10 Rregullore e Departamentit té
Ekonomise, Aneks 3.01 Rregullore e Programit té Studimit Master Shkencor né
Administrim Biznes)

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n& dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér students dhe
studentét e programit t& studimit.

GVI referuar evidencave si dhe informacionit gjaté takimit me studentét e
programit t€ studimit Master Shkencor né “Administrim Biznesi”, &shté e
mendimit se aktet rregullatore ku sanksionohen politikat dhe procedurat qé&
ndigen nga hyrja né dalje e studentéve, ofrojné trajtimin e drejté dhe t& barabarté
t€ studentéve mbéshtetur mbi meritokracing. Referuar kétu politikave t&
pranimit, atyre t& frekuentimit, t& ankimimit si dhe t& vlerésimit t& arritjeve
akademike t& studentéve, orientohen drejt garantimit t& barazisé, paanshmérisé
dhe transparencés.

(Aneks 1.07 Regulation of Secretary’s office of University College “Wisdom”,
Anex 1.10 Regulation on Student Relation ,Public and Coordination)

Keriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, té& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

GV1J konstaton se pérvecse jané t& sanksionuara né rregulloret e institucionit t&
sipércituara, kéto kritere pranimi, transferimi, ekuivalentimi dhe vlerésimi té
dijeve, jan€ t& qarta pér studentét, ato gjenden né webin e insitucionit t&
publikuara dhe lehtésisht t& aksesueshme, po ashtu pedagogét e léndéve,
sqarojné cdo fillim semstri politikat e frekentimit dhe vlerésimit t& dijeve, duke
mundésuar informacion t& ploté pér studentét rreth kétyre procedurave.

(Anex 1.01 Statute of University College “Wisdom”, Aneks 2.58 Rregullore e
Transferimeve, Aneks 3.11 Programet Mesimore Syllabuset), Vizita neé
institucion, : &

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve.

Referuar takimeve me drejtuesit e njésisé kryesore dhe atyre bazg, pérgjegjése
pér kété program studimesh né “Administrim Biznesi”, RVB dhe webit t&
institucionit, rezulton se KUW harton dhe publikon kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin e dyté t& Masterit Shkencor dhe orienton
studentét e ardhshém sesi t& aplikojné dhe pér fazat e aplikimeve.

(https://www. Wisdom.edu.al)

Keriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit t&
larté udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& vecanta
t€ programit t& studimit

Pér pércaktimin e kritereve rezulton se zbatohen legjislacioni né fuqi, né zbatim
t& akteve nénligjore t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Rezulton se KUW, né bashképunim me departamentin e Ekonomisé,
orientojné studentét e interesuar rreth kritereve, afateve, programit, ményrés sé
zhvillimit té tij etj.

Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton edhe shpérndarja e broshurave,
informimi pérmes webit, rrjeteve sociale,

(Aneks 3.16 Guida e Studentit)

[Standaraivz




riteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion té& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
student&ve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

GVIJ konstaton nga evidencat né DVV si dhe nga takimet me stafin dhe
studentét e programit, se studentét informohen pér kriteret e frekuentimit si pér
kriteret dhe format e vlerésimit t& dijeve.

Pér kété institucioni informon népérmjet regulloreve ku jané t& parashikuara, si
regullore e fakultetit, regullore departamentit, po ashtu népérmjet syllabuseve
dhe orientimit nga stafi akademik dhe sekretaria mésimore.

(Aneks 2.08 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Ekonomike Shogerore, Aneks
2.10 Rregullore e Departamentit te Ekonomise, Aneks 3.01 Rregullore e
Programit té Studimit Master Shkencor né Administrim Biznes, Vizita né
Instiucion)

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

GVIJ konstaton KUW informon student&t né& lidhje me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme si dhe
mundésité pér njohjen e léndéve t& cilat kan& ngjajshméri.

(Aneks 3.01 Rregullore e Programit té Studimit Master Shkencor né
Administrim Biznes, Aneks 2.58 Rregullore e Transferimeve, Vizita né

Instiucion)
Kcriteri 3. Institucioni informon GVIJ vleréson se KUW informon studentét né foma alternative rreth vlerésimit
studentét né lidhje me kriteret e t& dijeve.

procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Njohja dhe informimi rreth rregulloreve nga zyrat e késhillimit t& studentéve
dhe Karierrés, apo nga pedagogét e 1éndés né fillim t& cdo semestri jané format
qé informojné studentét e programit té studimit né “Administrim Biznesi”.
(Aneks 3.01 Rregullore e Programit té Studimit Master Shkencor né
Administrim Biznes, Aneks 3.11 Programet Mesimore Syllabuset)

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Studimet e ciklit t¢ studimeve Master shkencor né Administrim Biznesi,
pérfundojné& me mbrojtjen e demés sé diplomés. Studentét orientohen pér temén
e diplomés nga udhéheqési i tyre si dhe nga departamenti sipas rasteve
specifike.

(Aneks 3.13 Rregullore Mbi Standartet dhe Rregullat e Punimit, Udhehegjes,
Mbrojtes dhe Viersimit té Temave t¢ Diplomave pér Master Shkencor né
Administrim Biznes)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit

Nga takimi me pérfaqésues sé zyrés s& Bueimeve Njérézore Késhillimit té
Karierés dhe Jetés Studentore, institucioni orienton studentét. Kjo népérmjet
komunikimit t& drejtépérdrejté me ta, si dhe népérmjet broshurave orientuese
qé shpérndan. Cdo fillim viti organizohen edhe ditét orientuese pér studentét.
Gjithashtu njé instrument tjetér q& institucioni pérdor jané rrjetet sociale si dhe
web sitin e institucionit.

(Aneks 3.16 Guida e Studentit, Aneks 3.17 Udhezuesi Didaktik i Programit té
Studimit Master Shkencor né Administrim Biznes)




Kriteri 1. Studentét informohen né&
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér

orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Kcriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té& informacionit dhe duhet
t€ jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Kcriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor t& studentéve

GVl konstatoi na takimet me drejtues t& njésisé bazé, me stafin e programit,
sekretaring dhe studentét e Masterit Shkencor né “Administrim Biznesi”, se
departamenti pérgjegjés si dhe sekretaria mésimore, informojné studentét né
lidhje mé& strukturén e organizimit t& programit.

Gjithashtu edhe zyra Burimeve Njerézore, Késhillimit e Karierés, informon
n& javén e paré t& fillimit t& programit master rreth organizimit, kohézgjatjes
dhe pyetjeve t& ndryshme rreth programit t& studimit. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij, kryesisht gjaté javés s& paré t& fillimit t&
studenimeve né KUW, e né vijim pér cdo infomacion q€ studentét kané
nevojé, kéto struktura, si departamenti i Ekonomisé, sekretaria més_im"ore,
tutoriati i studentéve apo zyra e késhillimit t& studentéve informojné sipas
kérkesave t& posacme qé studentét mund t& kené.

Institucioni népérmjet zyrés s¢ karierés informon pér mundési praktike né
kompani t& ndryshme, pér mundési t& reja punésimi, orienton pér mundésité
dhe formalizimin e aplikimeve pér puné etj.

Studentét informohen nga strukturat e mésipérme pér strukturén e vitit
akademik, pér kalendarin e provimeve, pér orarin mésimor. Disa dokumenta
mbéshtetése rreth kétij informimi jané pjesé edhe DVV si dhe publikohen n&
webin e KUW, sic rezulton nga referencat mé poshté, duke lehtésuar
aksesimin e tyre nga studentst

GVI konstatoi nga takimet me stafin akademik por edhe me studentt se, cdo
pedagog gjaté javés sé paré t& cdo viti informon studentét pér léndén,
syllabusin, temat literaturén dhe detyrimet akademike t& cdo lénde.

(Aneks 3.16 Guida e Studentit, Aneks 3.17 Udhezuesi Didaktik i Programit té
Studimit Master Shkencor né Administrim Biznes, Aneks 3.18 Relacion pér
Pjesemarrjen e KUW né Ditet e Informimit t¢ Maturanteve, Aneks 3.19
Relacion i Zyres sé Burimeve Njerzore Keshishimit té Karrieres dhe Jetes
Studentore pér Trajnimin me Teme si té Realizojme nje Aplikim pér Pune)




Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

GVJ gjaté vizités né KU Wisdom si dhe takimeve me pérfaqésues té
sekretarisé mésimore, konstaton se institucioni, disponon dhe mban statistika

dhe specifikisht pér programin Master Shkencor né “Administrim Biznesi”.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né& programin
e studimit t& ciklit t& dyté, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimit.

Sipas informacionit t& siguruar pérvec regjistrave t& institucionit, q§¢ GVJ
konsultoi kéto informacione ruhen edhe né ményré elektronike.

Referuar rregjistrave themeltar rezulton se:
Numri i studentéve t& regjistruar pér heré t& paré, pér vitin akademik:

- 2021-2022 16 students
- 2020-2021 30 student&
Gjaté vitit 2020-2021 rezultojné 24 students t& diplomuar.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q&
nga pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

GV1I konsultoi proceverbale t& léndéve, vlerésimet e studentéve pér léndé t&
ndryshme, si dhe regjistrat e notave dhe konstatoi pérputhshméri mes formave
t& vlerésimit né syllabus si dhe regjistrave t& notave. Nga takimi me studentét
rezultoi se studentét pér vlerésimet e tyre informohen népérmjet portalit q&

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

aksesohet népérmjet kredencialeve individuale.

KUW disponon t& dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t& programit
t& studimit q& nga pranimi (mesataren né hyrje), deri né diplomimin e tyre dhe
rezulton se i analizon ato né analizat vjetore. '

GV1J gjaté vizités né institucion, konsultoi regjistrat themeltar ku ¢do student,

Kriteri S. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje
t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve

&shté rregjistruar dhe ishte pajisur me numér matrikullimi.

Gjithashtu GVJ konsultoi dosje t& studentéve t& regjistruar, t& cilat pérmbanin
dokumeritacionin e duhur dhe t& noterizuar, si diploma e bachelorit, listé
notash, fotokopje e kartés sé identitetit etj. :

(Aneks 2.17 Te Dhena Tabelore mbi Cilesine neé Hyrje dhe ne Dalje t¢
Studenteve té Programit té Studimit Master Shkencor né Administrim Biznes,
Aneks 2.09 Analiza Vjetore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike dhe
Shogerore, Aneks 1.07 Rreg. Sekretarise Mesimore, Vizita né instituci

g

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
té tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té& veté& IAL-ve.

Referuar takimeve né institucion me studentét e programit si dhe me strukturat e
késhillimit t& studentéve dhe t& karierés, rezulton se studentét kan aktiv dhe kané
organizuar késhillat studentoré.

Cdo kurs ka zgjedhur pérfaquesin e vet-senator né késhillin studentor, i cili
funksionon mbi regulloren e sanksionuar t& késhillit studentor. Gjithashtu
stedentét kané edhe pérfaqésuesin e tyre né Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisg.

\

"

-vjetore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve pér cdo program studime.| .. . .



Nga takimet me student&t GVJ konstatoi se veté studentét ishin pak té& paqrté pér
pérfagésuesing e tyre né Senatin Akademik t& IAL. Sygjerohet njé ndérgjegjésim
dhe orientim mé i miré pér studentét lidhur me t¢ drejtén e tyre pér tu pérfagésuar
né Senat, dhe jo vetém té kené njé perfagésues/senator grupi.

(Anex 1.01 Statute of University College“Wisdom”, Aneks 2.19 Té Dhena
Tabelore pér Njesite, Individet, Studentet dhe Pale té Tjera té Angazhuara né
Sistemin e Sigurimit té Brendshem té Cilesise, Vizita né Institucion)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Sic rezultoi nga takimi me studentét e programit, ata kan& aktiv késhillin
studentor, ku cdo senator/anétar késhilli studentor, pércjell kérkesat e studentéve,
pér proceset akademike apo t& marrédhénieve me studentét, q& burojné prej tyre,
zyrave pérkatése.

GVIJ konstatoi pjesémarrje t& studentéve né organet e tjera vendimmarrése sic
&shté Senati Akademik, NjSBC, pér té realizuar dhe integruar njé pérfshirje mé
t€ ploté t& studentéve t& KUW, né vendimmarjen e institucionit, por sikundér u
thekésua edhe mé sipér procesi i piesémarjes s& tyre né kéto organe duhet t& Jjeté
mé i qarté nga piképamja proceduriale si dhe duhet t& transmetohet mé hapur tek
studentét.

[Aneks 1.13 Rregullore e keshillit studentor, Aneks 3.20 Procesverbal per
zgjedhjen e kryetarit te keshillit studentor, Vizita né Institucion 1]

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

GVJ &shté e mendimit se KU Wisdom né hartimin dhe pérmirésimin e
programeve & studimit, mban parasysh ngarkesén akademike t& studentéve né
programin “Administrim Biznesi” dhe se ka procedura joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t& méparshme. Evidencé pér kété shérben konstatimi i
transferimit t& studentéve nga IAL t& tjiera drejt KUW, né& vitet e fundit
akademike, edhe pse né programe t§ tjera studimi, por q& jané& t& profilit
ekonomik.

Ngarkesa akademike e studentéve &shté e dhéng qarté né€ dokumentacionin e
paragitur nga IAL. Késhtu pérkatésisht ngarkesa né auditor e studentéve &shtg,
450 leksione, 225 seminare, 225 ushtrime/laboratorg, 300 praktiké dhe 450
diploma, pér t& maré njé total prej 1650 orésh.

éAneks 2.18 Té Dhena Tabelore pér Ngarkesen e Studenteve né Auditor]

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit mbi
barazin& dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té

Sic rezultoi nga takimi q& GVJ pati me pérfaqésues t& studentéve dhe t& NJ SBC,
institucioni organizon dy heré& né vit, pyetésors pér studentét pér t& siguruar
informacion dhe sugjerime prej tyre rreth, ecurisé s& programit t& studimit.
Pérvec pyetésoréve KUW rezulton se organizon edhe fokus grupe pér tu thelluar
né gietie dhe né sugjerime nga studentst pér rishikimin dhe pérmirésimin e
programit t& studimit edhe me kontributin e tyre

GVIJ konstaton se studentét kané t& sanksionuar né rregullore, t& drejtén e
ankimimit si dhe t& drejtén e rishikimit t& rezultateve t& vlerésimit t& tyre.
Referuar takimeve me stafin akademik dhe me studentét, ata kané t& drejtén e
ankimimit t& rezultatit dhe konsultimit me tezén e provimit pér tu qartésuar pér
vlerésimin e tyre.




rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

Kriteri 1. Personeli akademik merr
pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

Gjithashtu népérmjet anketimeve semestrale, studentét kané t& drejté t& shprehin
perceptimet e tyre, mbi baraziné dhe ndershmériné e kryerjes s& procesit té&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve.

(Anex 1.02 Regulation of University College Wisdom, Aneks 2.55 Relacion té
Kalendareve té Kontrollit NJSBC, Aneks 2.57 Raporte té Takimeve té Studenteve
me Pedagoget dhe NJSBC)

Personeli akademik i angazhuar né programin Master Shkencor né Administrim
Biznesi, &shté i angazhuar né pjesémarrje né konferenca dhe aktivitete
kombétare dhe ndérkombétare. Ky aktivitet &shté i pasqyruar analizén shkencore
q¢ departamenti realizon né ményré periodike cdo vit dhe gjithashtu pjesé e
analizés vjetore t& IAL. Analiza pércakton qartésisht politikat e kérkimit
shkencor, kérkimin shkencor, ecuriné e studimeve té ciklit t& dyté té studimeve,
aktivitetin shkencor dhe botues, pjesémarrjen né konferenca shkencore.

(Aneks 4.02 Raport Vietor i Veprimtarise sé Njesise sé Kerkimit Shkencor dhe
Marredhenieve me Jashte Viti Akademik 2020-2021, Aneks 4.04 Programi
Vjetor i Veprimtarive Kerkimore Shkencore Viti Akademik 2020-2021, 2021-
2022)

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
lartg, institute, me q&llim realizimin
e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve té& pérbashkéta.

| Qéllimi ka qén jo vetém ndérkombétarizimi i punés s& IAL por edhe krijimi i

Aktiviteti i KUW ka qéné dhe &shté pér mjaft vite shumé i angazhuar pér té rritur
mundgsité e bashképunimeve me institucione partnere, brenda dhe jashté vendit.

mundgsive pér t& pérfituar nga rezultatet e projekteve me qéllim pérmiré&simin e
procesit mésimor, kérkimor dhe infrastrukturor t& departamentit, fakultetit dhe
IAL n& térési. Aktualisht numéron rreth 20 projekte bashképunimi t& financuar
nga fondet e BE, si me universitetin La Sapienza Romé, International Balcan
University, Kolegji Europian i Kosovés, etj.

(Aneks 4.07 Dosja e Marreveshjeve té Bashkepunimit)

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojng,
shkruajné dhe publikojné studime e
punime shkencore.

Pérgjaté studimeve né cilkin master shkencor, studentét inkurajohen tg&
propozojné temat e tyré t& mikrotezés, qé paraqesin qartésisht njé studim konkret
pér njé céshtje t& caktuar. Propozimet diskutohen me profesorin udhéheqgés i cili
eshté pérgjegjés pér ecuriné e punés kérkimore té studentit. Kérkimet mé t€ mira
Jané prezantuar né konferenca studentore qé zhvillohen prané KUW.

(Aneks 4.09 Relacion Leksion i Hapur si te Shkruajme nje Artikull Shkencor)

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.

Departamenti dhe institucioni, inkurajon dhe mbéshtet si stafin akademik ashtu
edhe studentét t& publikojné punimet e tyre né revista shkencore brénda dhe
Jashté vendit. Rrugét dhe ményrat q& jané praktikuar kang q€né pérmes

1. Mbéshtetjes pérmes projekteve t& nénshkruara nga IAL

2. Financimi i pjesémarrjes né konferenca t& organizuara nga veté AL
Departamenti inkurajon gjithashtu studentét e masterit shkencor t& marrin pjesé
né konferenca shkencore. Organizimi kalon pérmes filtrave shkencoré,




(Anex 1.14 Strategy on Scientific Research, Projects, Partnerships and
International Mobility of University College“Wisdom”, Aneks 2.09 Analiza
vjetore e Fakultetit te shkencave ekonomike dhe shogerore)

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Kriteri 6. Personeli akademik ofron.
asistencén e nevojshme pér kryerjen
e analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né kuadér
té realizimit t& diplomés

Studentét inkurajohen t& pérdorin dhe aplikojné metoda dhe metodologji
innovative t& cilat do tju jepnin mundési atyre t& jen& mé afér realitetit dhe
nismave bashkékohore t& kérkimit shkencor dhe t& pérdorimit t& teknologjive t&
inovacionit.

Stafi akademik i departamentit t& Ekonomisé éshté i pérfshiré né ményré aktive
né procesin e konceptimit, shkrimit dhe analizés s& punés s& studentéve me
mikrotezat. Pedagogét realizojn& né ményré periodike takime me studentét t&
cilét kané né udhéheqje duke vlerésuar performancén dhe progresin e tyre. Kéto
takime strukturohen n& pércaktimin e temés dhe strukturés s& punimit, mé pas
né pérpilimin dhe zbatimin e metodés sé studimit dhe né fund analizén dhe
interpretimin e rezultateve. Pedagogu udhéheqés gjithashtu orienton studentin
pér prezantimin para komisionit t& mbrojtjes. Udhéheqési i punimit t& diplomés
pérgatit programin e punés s& studentit, duke vendosur edhe afatet e péraférta té
realizimit & tij. Studenti duhet t& respektojé afatet e vendosura pér t& béré té
mundur mbrojtjen me sukses t& temés né sezonin normal t& mbrojtjes s&
diplomés.

Para mbrojtjes sé punimit t& diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin
e kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e tij duke e firmosur até.

(Aneks 2.32 Vendim i Administratores se Sh.P.K Wisdom per Mbeshtetjen e
Veprimtarive Kerkimore Shkencore per Vitin Akademik 2021-2022, Aneks 3.13
Rregullore mbi standartet dhe rregullat e punimit, udhehegjes, mbrojtes dhe
viersimit te temave te diplomave per master shkencor ne Administrim Biznes,
Aneks 4.04 programi vjetor i veprimtarive kerkimore shkencore viti akademik
2020-2021,2021-2022)

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashképunimi me organizmat
shkencorg, kombétaré, me qéllim
rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t& programit t&
studimit.

il
N& kuadér bashképunimeve me institucione homologe, KU Wisdom ka qéné
aktiv né krijimin e lidhjeve pér t& mundésuar shkémbimin e eksperiencave t&
stafit dhe studentéve. Kjo &shté materializuar pé&rmes marréveshjeve té
bashképunimit me institucione t& tjera IAL brenda dhe jashté vendit.
Aktualisht KUW ka disa marréveshje t¢ firmosura t& cilat shfrytézohen pér
studentét dhe stafin e programin t& masterit shkencor né Administrim Biznesi.
Stafi ka patur mundési shkémbimi experience me universitet partnere
ndérkohé qé& ka patur edhe ardhje nga universitetet partnere né drejtim t&
KUW.

(Aneks 1.14 Strategji e kerkimit shkencor projekteve parteriteteve e mobilitetit
nderkombetar, Aneks 4.08 Relacion per trajnimet nderkombetare te
Studenteve)

Kriteri 2. Implementimi i metodave
t& kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri dhe

Bazuar né RVB dhe né takimet e realizuara u paragit se konceptimi dhe
ndértimi i kurrikulés s& programit t& masterit shkencor &shté realizuar me
ambiencien pér t& pérgatitur studenté me kompetenca dhe aftési pér tu




pérgatitje t& studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

adaptuar né tregun e punés po aq sa edhe pér t& qéné pjesé e studimeve t&
métejshme. Né programin e masterit shkencor jané pérfshiré 1&éndé me
karakter formues, analitik dhe profesional. Kjo u krijon atyre mundésiné t&
kéné njohuri t& duhura n& dimensione t& ndryshme profesionale por edhe t&
kené aftési pér t& pérdorur metoda dhe teknika q& mundésojné vazhdimin e
kérkimit n& ciklin e treté t& studimeve. Késhtu module té tilla si Metodologjia
e kérkimit shkencor, Sistemet e Informacionit t& Manaxhimit dhe Menaxhim
Projektesh dhe Kontratash, u krijojné mundésing studentéve t& kené formim
t€ ploté né lidhje me aplikimin e metodave bashké&kohore. :

. (Aneks 3.03 Planet Mesimore, Lenda Sistemet e Informacionit t¢ Manaxhimit,

Lenda Manaxhim Projektesh dhe Kontratash, Lenda Metodat e Kerkimit
Shkencor)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes sé studiuesve t&
rinj né& projekte kérkimore vendés dhe
té huaj.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré té& huaj.

Politikat e kérkimit t& Institucionit jan& konceptuar, pér t& qéné
gjithpérfshirése dhe duke inkurajuar pjesémarrjen e studiuesve t& rinj. Pér
arsye t& energjis€, interesave dhe adaptueshmeérisé studiuesit e rinj kan& qéné
pjesé€ integrale e projekteve kérkimore véndase dhe t& huaj.

Dokumentacioni bazé i ofruar nga KUW pér t& mbéshtetur aktivizimin e stafit
né projekte kérkimore &shté Plani Strategjik i Kolegjit 2018-2023, Strategjia
e Kérkimit Shkencor, Projekteve, Partneritetit dje Mobiliteteve
ndérkombétare.

Departamenti ka ftuar dhe pranuar njé numér kérkuesish té rinj nga Universitet
e huaja pér t& rritur bashképunimin midis anétaréve t& departamentit dhe
kérkuesve nga universitete t& tjera. Disa nga shémbuijt q& na u ufruan pér t&
mbeshtetur pérfshirjen e kérkuesve t& huaj né KUW jang, workshop 2 javor i
ofruar nga Prof. Ronald Nate, leksion i hapur nga Marija Stolanova, leksion i
hapur nga Schuman, leksion i hapur nga Sing Huin Kun, etj.

(Anex 1.14 Strategy on Scientific Research, Projects, Partnerships and
International Mobility of University College “Wisdom”, Anex 1.03 Strategic
Plan 2018-2023 of University College“Wisdom”, Aneks 4.13 Dosja e Plote e
Workshopit té Zhvilluar nga Pedagogu Amerikan Ronald M.Nate, Aneks 4.26
Relacion mbi Leksionin e me Dr Marija Stojanova me Teme Rendesia e
Dallimeve Kulturore né Komunikimin e Biznesit dhe Negociatat)

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politik& favorizuese pér mobilitetitin e
student&ve qé angazhohen né
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

Kriteri 6. Institucioni, pér té rritur
profilin ndérkombétar, fion pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik dhe
studenté& t& huaj, pér periudha té
ndryshme kohore

Departamenti i Ekonomisé orientohet drejt politikave favorizuese pér
mbéshtetjen e studentéve. Jané realizuar mobilitete, megjithése relativisht t&
pakta, me karakter studimor apo edhe pér shkémbime eksperiencash pér
mésimdhénie dhe trajnimi. Eshté mundésuar népérmjet njé maréveshje
Erasmus+ qéndrimi 1 javor né Rumani. Gjithashtu studentét kan& patur
mundgsi t& jené pjesé e njé trajnimi 3 ditor né Kroaci.

GVI vleréson pérpjekjet e KU Wisdom pér té rritur bashk&punimet dhe lidhjet
e mar&veshjeve me IAL t€ huaja. Ndérkoh& q& rekomandon té intensifikohen
pérpejkjet pét té shtuar numrin e maréveshjeve dhe té shtohen mobilitetet e
stafit dhe té studentéve.

Sikundér &shté pérshkruar edhe mé sipér (Kriteri 3 & 4), institucioni ka ftuar
né vazhdimési lektoré t& huaj pér leksione t& hapura apo gorkshope. Ndérkohe
nuk jané dhéné evidenca pér ardhjen e studentéve té huaj né drejtim té KUW.
Rekomandohet qé IAL té intensifikojé pérpjekjet dhe té sigurojé kushtet e
nevojshme pér pritjen e studentéve té huaj.

(Aneks 4.26 Relacion mbi Leksionin e me Dr Marija Stojanova me Teme
Rendesia e Dallimeve Kulturore né Komunikimin e Biznesit dhe Negociatat,

\n

\

\




Aneks 4.19 Relacion.mbi Leksionin e Hapur té Zhvilluar nga Lektori Sung
Huin Kun me Teme Mind Education)

Kcriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& IAL-ve.

Nga vizita né institucion si dhe nga dokumentacioni i sjellé nga IAL, GVJ
konstaton se KUW ka procedura dhe njési t& posacme né strukturén
organizative qé kané né fokus shérbimin e informimit t& studentéve, qé né
fazén e hyrjes deri né diplomim. Kéto shérbime ofrohen kryesisht nga zyra e
Burimeve Njerézore Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore.

Keriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t& posagém
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Gjithashtu ng iformimin e studentéve njg rol mjaft t& rendésishém luan edhe
veté departamenti.

GVJ konstaton se KU Wisdom ka funksional sistemin pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe asistimin e tyre, pér
¢eshtje q& kané t& b&né me procesin mésimor dhe programin Master
Shkencor né “Administrim Biznesi”. Ky sistem ka t& integruar aktivitetin e

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

disa zyrave, Sekretaria mésimore, koordinatorja e programit, Zyra e
BNJKKJS.

Té gjitha kéto zyra, né bashképunim edhe me departamentin e Ekonomisg,
orientojné studentét pérgjaté jetés studentore si dhe me mundésits pér
punésim.

Ky sistem mbéshtetet edhe nga informimi né rrjetet sociale t& studentéve.
Nga takimi me pérfaqsues t& ZBNJKKJS dhe t& studentéve, rezulton se kjo
zyré, asiston studentét dhe késhillon ata pér ecuriné e karierrés s& tyre, duke
1 orientuar drejt zgjedhjes sé& profilit t& studimeve, duke i orientuar drejt
mundésive t& punésimit, apo pér oportunitetet e zgjedhjes dhe zhvillimit t&

Kiriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t& studentéve
té programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

praktikés profesionale, prané kompanive, mé t& cilat KUW ka marréveshje
dhe q& konsiderohen aktive.

Referuar DVV si dhe takimeve pérfaqsues t& zyrés, institucioni népérmjet
specialists s¢ ZBNJKK&JS, ndjek studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit té
studentéve t€ programit t& studimit, duke azhurnuar t& dhénat me t&
diplomuarit si dhe m& punésimin e tyre.

Né vijim institucioni pérgatit statistika pé punésimin e studentéve pér
organet drejtuese pér vendimmarrje t& ndryshme té tyre.

Ajo q& GV vurire, sikundér &sht& thekésuar edhe mé sipér &shté organizimi
i veté& zyrés BNIKK&JS. Institucionit i rekomandohet té ndajé kété zyré né
2 njési té vecanta, ku njéra té meret me Burimet Njerezore, rekrutimet, stafin,
etj. Ndérkohé qé zyra tjetér té meret me késhillimin e Karrierés dhe Jetén
Studentore.




éAnex 1.09 Regulation of Human Resources, Aneks 2.24 Té Dhena Tabelore
Permbledhese pér Punesimin Real té Studenteve, Vizita né Institucion]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL.

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Kiriteret

Vlerésimi i ekspertéve

struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té& Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore n&
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

“Kriteri 1. Institucioni ka politika, _

Kiriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té& cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

GVJ referuar rabbrtit, dokumentacionit t& depozituér si dhe takimeve né
institucion konstaton se KUW ka ngritur Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé si dhe Komisionin pér Garantimin e Standarteve t& Cilésisé,

Pérgjegjésité e NJSBC, jané sanksionuar né statutin dhe rregulloren pérkatése.
Kjo njési &shté pérgjegjése pér monitorimin e cilésisé, dhe operon mbéshtetur
ng strategjing institucionale dhe mbéshtetur né manualin e saj ku pércaktohen
procedurat q& njésia ndjek. NJSBC, referuar takimeve né institucion, operon
duke p&rdorur disa mekanizma dhe duke integruar rezultatet q& kéto mekanizma
sigurojné. N& vendosjen n& funksion & kétyre mekanizmave, NJSBC,
bashképunon dhe mérr input vlerésimi nga:

- stafet akademike népérmjet vetévlerésimit,

- departamenti pérgjegjés népérmjet monitorimit

- studentét népérmjet pyetésoréve qé ata plotesojné apo fokus grupeve

- strukturave t€ tjera mbéshtetése si Zyra e Burimeve Njerézore

- eksperté t& jashtém

GVIJ vleréson pozitivisht praktikén e ndjekur nga institucioni pér pérmirésimin
e vazhdueshém t€ cilésisé né KUW, duke pérfshiré edhe eksperté t& jashtém.

(Aneks 2.28 Vendim pér Emerimin e Anetareve té NJSBC, Aneks 2.30 Vendim
Emerimi i Anetareve té Komisioneve té Perhershme, Aneks 2.56 Politika pér
Garantimin e Standarteve t¢ Cilesise, Aneks 2.57 Raporte t¢ Takimeve té
Studenteve me Pedagoget dhe NJSBC)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té vlerésimit té
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe

GVIJ konstaton nga takimi me studentét, drejtuesit, stafin akademik si dhe
pérfagsues t& NJSBC, se KUW pérdor mekanizma t& ndryshém qé synojné
vlerésim t€ cilésisé s& programit t& studime, sic jan& pérdorimi i pyetésoréve,
fokus grupeve, kontrolleve nga departamentet, kontrollit t& provimeve dhe
syllabuseve me qgllim q& t& monitorohen proceset e ndryshme.

Rezulton se institucioni pérvec mekanizmave t& vlerésimit t& brendshém, i
nénshtrohet vlerésimit t& jashtém periodik n& nivel institucional dhe né nivel




proceseve té tjera q€ promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

programesh studimore duke ju referur institucioneve pérkatése sikundér &shté
ASCAL.

-Pér. sa. mé sipér GVJ konsultoi formate pyetésorésh, fokus grupesh, plane |
masash pér zbatim rekomandimesh, né dosje e vetévlerésimit si dhe nga
infomacioni i siguruar gjaté vizités né institucion.

(Aneks 2.05 Plani i Punes sé GVB pér Akreditimin Periodik té Programit té
Studimit, Vizita né institucion)

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njg

politiké t& qarté dhe ndjek procedura

periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programit
té studimit q& ofron, né kuadér t&
SBC-s&. Ato synojné krijimin e
kulturés sé& cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjith& aktoréve t& brendshém
té institucionit

GVI konstaton q& NJSBC &shté krijuar né pérputhje me aktet ligjore né fugi si
dhe ng& Statitin e KUW. Kjo njési ka njé manual t& operimit t& saj dhe ka njé
térési mekanizmash dhe procedurash t& integruara duke synuar késhtu krijimin
e njé kulture cilésie me pérfshirjen e t& gjithé aktoréve, staf akademik,
admnistrativ, studentg, drejtues, pérfshiré edhe eksperté té jashtém.

GVIJ konstaton dhe vleréson pozitivisht se kéto procese jané intensifikuar,
referuar situatés gjaté akreditimit t& fundit periodik té& kétij programi.

(Anex 1.01 Statute of University College “Wisdom”, Anex 1.06 Regulation of
1QAU of University College“Wisdom”)

: g =

té posag:me pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit t& studimit
t& ciklit t& dyts.

onstaton, nga infomacioni 1 siguruar gjat€ vizité€s né institucion me drejtues
t€ njésive bazé dhe t&€ NJSBC si dhe referuar manualit saj, éshté njésia e posacme
qé ndjek sigurimin e cilésisé né bashképunim me departmentin e Ekonomisé,
pérgjegjés pér programin Master Shkencor né “Administrim Biznesi”.
Departamenti, monitoron zbatimin e planit mésimor dhe merr vendime pér
ndryshime né& kurrikulé kur kjo gjykohet e nevojshme pér pérmirésimin e cilésisé
sé programit t& studimit.

(Anex 1.06 Regulation of IQAU of University College“Wisdom”, Aneks 2.56
Politika pér Garantimin e Standarteve té Cilesise, Aneks 2.57 Raporte té Takimeve
té Studenteve me Pedagoget dhe NJSBC)

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programit t&
studimit t& ciklit t& dyté.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

Referuar takimeve né institucion me pérfagésues t& NISBC dhe studentét e
programit, rezulton se né pérputhje me manualin e njésisé s& sigurimit t& cilésisé
né KUW, kjo njési pérdor mekanizma formal, sic jané vetévlerésimet e stafit
akademik, rezultatet e monitorimit nga departamenti si dhe pyetésorét e studentéve
t& cilét, rezultuan se organizoheshin dy heré& né vit, né pérfundim t& cdo semestri,
para fillimit t& sezonit t& provimeve.

Gjithashtu, NJSBC né procedurat q& ndjek analizon, pérputhshmériné e planeve
mésimore dhe t€ syllabuseve nga piképamja formale mé& bazén ligjore né fuqi,
konkretisht VKM 41, ndryshuar me VKM 879.

Kéto mé sipér, nga sa informacion siguroi GVJ, rezultojng t& perdorur né ményré
frekuente dhe formale.




GVJ nga sa mé sipér, gjykon se institucioni pérdor mekanizma t& diversifikuar
monitorimi dhe vlerésimi, né kuadér t& metodologjisé, pér t& siguruar feedback-un
e duhur pér mbarévajtjen e programit Master Shkencor né “Administrim Biznesi”.
(Aneks 2.46.1 Model Template Pyetsori i Studenteve, Aneks 2.46 Relacion té
Pyetsorit t¢ Studenteve, Aneks 2.47 Relacion té Pyetsorit t¢é Pedagogeve, Aneks
2.47.1 Model Template Pyetsori pér Mbledhjen e Opinioneve té Pedagogut)

Kcriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e manggsive dhe pérmirésimin ng
vijim t& cilésisé

(Anex 1.15 Annual Report of University Colege Wisdom, Aneks 2.07 Raport Vjetor
KUW) '

GVI konstaton, se rezultatet e pyetésoréve t& studentéve, informacioni nga fokus
grupet, nga raportet e vetévlerésimit dhe nga monitorimet nga departamentet,
dokumentohen dhe i pércillen rektoratit, drejtuesve t& njésisé kryesore dhe asaj
bazg, pér shqyrtim té problematikave, identifikim t& praktikave té mira dhe
propozimin e masave pér pérmirésimin e cilésisé dhe adresimin e problemeve.
Njésia bazé dhe ajo kryesore, analizojné gjetjet e pyetésoréve dhe hartojné njé plan
masash t& nevojshém pér pérmirésimin e situatés.

Nga takimet me stafin akademik, rezulton se stafit akademik né ményré
individuale i vendosen né dispozicion, vlerésimet individuale.

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni i
arsimit t& larté e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Vlerésimi i brendshém i programit t& studimit, rezulton se kryhet né ményré
periodike pér qéllim t& akreditimit, t& ndjekjes s& rekomandimeve t& léna, nga
akreditimet e méparshme si dhe pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.
GVIJ konstaton se rolin kryesor né nivel programor pér vlerésimin e kané
departamenti i Ekonomisg, pérgjegjés pér Masterin Shkencor né “Administrim
Biznesi”, pér planet mésimore, pér syllabuset, pér cilésing e mésimdhénies né
bashk&punim mé NJSBC, gg siguron informacion nga pyetésorét pér 1éndét e
cdo program, si dhe pér pedagogét e kétyre léndéve.

(Anex 1.15 Annual Report of University Colege Wisdom, Aneks 2.07 Raport
Vietor KUW, Aneks 2.09 Analiza Vjetore e Fakultetit te Shkencave Ekonomike
dhe Shogerore, Aneks 2.14 Analize Vjetore e Punes se Departamentit te
Ekonomise, Aneks 2.55 Relacion te kalendareve te kontrollit NJSBC)

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme
e t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

GV1J éshté e mendimit se cdo proceduré e ndjekur dhe mekanizém i pérdorur,
si pyetésorét, fokus grupet, vetévlerésimet, monitorimet nga departamenti,
kontroll syllabusi, kontrolle provimesh etj, jan& mekanizma monitorimi efektiv
pér programe studimi t& natyrés ekonomike.

(Aneks 2.46 Relacion te pyetsorit te studenteve, Aneks 2.47 Relacion te
pyetsorit te pedagogeve)




Keriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né& auditor gjaté
kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

GV1J konstatoi se KUW né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimeve né “Administrim Biznesi”, pérdor metoda t&
drejtpérdrejta si: :
- Népérmjet monitorimit nga departamenti, vleréson cilésing e
mésimdhénies,
- Ndryshime t& kurrikulés t& motivuar nga ndryshimet e mjedisit apo
pérputhshmering me tregun e punés.
- NJSBC, organizon vlerésime t& organizimit t& provimeve dhe
detyrave t& kursit nga studentét
- Departamenti rezultoi se bén vézhgime né auditor.
- Departamenti rezultoi se miraton rishikime t& syllabuseve
(Anex 1.15 Annual Report of University Colege Wisdom, Aneks 2.07 Raport
Vietor KUW, Aneks 2.46.1 Model Template Pyetsori i Studenteve, Aneks 2.46
Relacion té Pyetsorit 1¢ Studenteve, Anecks 2.47 Relacion té Pyetsorit t¢
Pedagogeve, Aneks 2.47.1 Model Template Pyetsori pér Mbledhjen e
Opinioneve té Pedagogut)

Kcriteri 4. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuar

GVIJ konstatoi se KUW né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit t¢ studimit né “Administrim Biznesi”, pérdor pérdor
metoda e instrumente direkte e t& térthorta vlerésimi si:
- Sondazhe me studentét e programit, cdo semestér para fillimit t&
sezonit t& provimeve
- Organizon fokus grupe, pér tu thelluar né gjetjet & pyetésoréve, apo
pér té siguruar gjetje té reja
- Komunikim me rrjetin Alumni
(Aneks 2.46.1 Model Template Pyetsori i Studenteve, Aneks 2.46 Relacion té
Pyetsorit té Studenteve)

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé

pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe

té& jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

GVJ konstaton se KUW ka hgritijr NJSBC si njési qéndrore né nivel
institucioni, q¢ ka t& sanksionuar ng statutin e institucionit, detyrimin pér
performimin e procedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésisé.

Pavarsisht se &hté kjo njési, q& ka detyré eksplicite t& ndjeké dhe té&
monitorojé sigurimin e cilésisg, ajo e garanton kété rol né bashképunim me
njésing bazé dhe até kryesore, q& jané pérgjegjése pér programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendsh&m té cilésisé s& programit t&

Vendimmarrjet pér pérmirésimin e cilésisé pas rezultateve t& vlerésimit,
merren dhe zbatohen kryesisht né nivel departamenti dhe njésie kryesore,
sic jané rishikim planesh mésimore dhe syllabusesh, apo mbarévajtja e
mé&simdhénies.




studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vleré&simin dhe sigurimin
e cilésisé sé programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
té studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé& kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

Referuar takimeve me studentét dhe GVB, studentét jané t& pérfshiré dy herg
né vit né plotésimin e pyetésoréve. Studentét e programit rezultuan
gjithashtu pjesé edhe GVB dhe gjaté takimit déshmuan pér punén e
realizuar.

GVJ konstatoi se edhe népérmjet rrjetit Alumni, institucioni siguron
informacion pér pérmirésimin e programeve.

GVJ nuk gjeti evidencé né politikat dhe procedurat e brendshme té cilésisé,
Dér pérfshirjen e aktoréve té jashtém si p.sh té pérfaqésuesve té Biznesit, té
shoqatave té biznesit, té institucioneve publike, vendimmarrésve lokal etj.
GVJ sugjeron pérfshirjen e aktoréve té jashtém, pérfaqsues nga tregu i
punés, pérfaqésues té bizneseve, t¢ dhomave té tregétisé, té shoqatave té
turizmit, si dhe té vendimmarrésve publik né arsim e shéndetési, né proceset
e vierésimit dhe té pérmirésimit té programit t& studimit né “Administrim
Biznesi”.

Pyetésorét zhvillohen fizikisht, por jang anonim, késhtu ruhet anonimiteti i
pérgjigjeve té studentéve. Departamenti pérvec analizés s& problematikave
t& hasura né térési, iu vendos né dipozicion né ményré individuale stafeve
akademike t& programit, rezultatet e vlerésimeve qé studentét kané béré pér
léndét q& ata mbulojng, pas pérfundimit t& procesit t& provimeve dhe
dorézimit t& procesverbaleve.

Diskutimet zhvillohen mbi tipoogjité e problematikave, duke shmangur
diskriminimin apo pabarazing, kundrejt stafit akademik dhe studentéve.

(Anex 1.01 Statute of University College “Wisdom”, Anex 1.06 Regulation
of 104U of University College “Wisdom”, Aneks 2.46.1 Model Template
Pyetsori i Studenteve, Aneks 2.46 Relacion té Pyetsorit té Studenteve, Aneks
2.47 Relacion té Pyetsorit té Pedagogeve, Aneks 2.47.1 Model Template
Pyetsori pér Mbledhjen e Opinioneve té Pedagogut, Vizita né institucion)

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né& kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé pér
programin e studimit jan& transparente
dhe béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
publikon rezultatet e vlergsimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

GVI referuar dokumentacionit t& depozituar dhe webit zyrtar t&¢ KUW,
konstaton se politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité n& kuadér t&
sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, jané transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

GV konstatoi se KUW harton raport pér sigurimin e brendshém t& cilésisé.
GV referuar webit indentifikoi t& publikuar raportet e NJSBC.

Raporti respekton liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale. Informacioni sic rezultoi nga takimet me stafin akademik,
iu jepet individualisht stafeve pér t& respektuar té drejtén e informimit si




Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shoqérohen me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t& evidentuara.

dhe pér t& adresuar problematikat, por njékohésisht edhe né& respekt t&
integritetit t& secilit.

(https.//www. Wisdom. edu. al)

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né& kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit t& studimit.

GV1J konstatoi se né& kuadér t& akreditimit periodik dhe t& rekomandimeve
t€ 1éna nga bordi i Akreditimit, KUW ka hartuar njé plan masash pér
plotésimin e tyre dhe pérgjithésisht, rezulton se i ka ndjekur dhe zbatuar
masat e planifikuara.

ERVB, Vizita né institucion]

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé s&
programit t& studimit

Nga takimet me pérfaqésues t& NJSBC dhe té stafit akademik, rezulton se
stafi informohet pér kalendarin e monitorimeve nga njésité bazé, gjithashtu
stafi né térési dhe vecanérisht ai ri, informohen né vazhdimési pér
procedurat e zhvillimit t& pyetésoréve, pér rezultatet e tyre si dhe marrin
pjesé né trajnime sidomos pér familarizimin me bazén ligjore apo aktet e
brendshéme rregullative, mes t& cilave ato pér planet mésimore, pér hartim
syllabusesh, pér metoda innovative mésimdhénie etj, qé i shérbejné
sigurimit t& brendshém t& cilésisé né KUW.

(Vizita né institucion)

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés VI




Pérfundime té Vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit té¢ dyté Master i

Shkencave né “Administrim Biznesi” ofruar nga Institucioni i Arsimit t€ Larté
“Kolegji Universitar Wisdom”

Pikat e forta dhe afirmime

o e

Disponibiliteti i njé infrastrukture moderne.

Fokusi mbi pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Strukturé organizative efektive.

Bashké&punime té reja me aktoré brenda dhe jashté vendit.

Maréveshjet e shumta me bizneset dhe bankat pér realizimin e praktikave mesimore dhe
mundési punésimi pér studentét.

Pika té dobta

1.

Mungesa e njé fondi pér kérkimim shkencor q& do t& stimulojé stafin dhe studentét pér
puné kérkimore. :

Mungesé€ orientimi pér studentét lidhur me t& drejtén e tyre pér tu pérfagésuar né Senat.
Mungesa e kushteve t& nevojshme pér pritjen e studentéve t& huaj né kuadér té programeve
té shkémbimit studentor.

Mungesa e pérfshirjes sé aktoréve t&€ jashtém, pérfaqsues nga tregu i punés, pérfagésues té
bizneseve, t& dhomave té tregétis€, t&€ shoqatave t& turizmit, né proceset e vlerésimit dhe t&
pérmirésimit t& programit t& studimit né “Administrim Biznesi”.

Rekomandime

1.

Rekomandohet gé t& krijohet njé Fond pér Kérkime qé€ do t& stimulonte stafin dhe studentét
pér puné kérkimore dhe gjithashtu te nxitet stafi dhe studentet te perfitojne nga ky fond.
Rekomandohet njé ndérgjegjésim dhe orientim mé i miré pér student&t lidhur me t& drejtén
e tyre pér tu pérfagésuar n€¢ Senat, dhe jo vetém t& kené njé pérfaqésues/senator grupi.
Rekomandohet qé IAL t¢ intensifikojé pérpjekjet dhe té sigurojé kushtet e nevojshme pér
pritien e studentéve t€ huaj dhe t& intensifikohen pérpjekjet pét t& shtuar numrin e
maréveshjeve dhe té shtohen mobilitetet e stafit dhe t& studentéve.

Rekomandohet ndarja e Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierrés dhe Jetés
Studentore né 2 zyra t& vecanta, ku njéra t€ meret me Burimet Njerezore, rekrutimet, stafin,
etj. Ndérkohé qé zyra tjetér t&€ meret me késhillimin e Karrierés dhe jetén studentore.
Rekomandohet pérfshirja e aktoréve té jashtém, pérfaqsues nga tregu i punés, pérfagésues
t& bizneseve, t& dhomave té tregétis€, t& shoqatave té& turizmit, si dhe t& vendimmarrésve
publik né arsim e shéndetési, n€ proceset e vlerésimit dhe t& pérmirésimit t& programit té
studimit né “Administrim Biznesi”.



Conclusions of the Evaluation of the second cycle program Master of Science
in “Business Administration” offered by the Higher Education Institution

“Wisdom University College”

Strengths and Affirmations

1. Availability of a modern infrastructure.

2. Focus on continuous quality improvement.

3. Effective organizational structure.

4. New collaborations with domestic and foreign actors.

5. Numerous agreements with businesses and banks for the implementation of educational
practices and employment opportunities for students.

Weaknesses

1. Lack of a scientific research fund that will stimulate staff and students for research work.

2. Lack of guidance for students regarding their right to be represented in the Senate.

3. The lack of necessary conditions for the reception of foreign students within the framework
of student exchange programs.

4. The lack of involvement of external actors, representatives from the labor market,
representatives of businesses, chambers of commerce, tourism associations, in the
processes of evaluation and improvement of the study program in “Business
Administration”. '

Recommendation

1. Tt is recommended to create a Research Fund that would stimulate staff and students for
research work and also encourage staff and students to benefit from this fund.

2. A better awareness and orientation is recommended for students regarding their right to be
represented in the Senate, and not just to have a group representative/senator.

3. Itis recommended that the HEI intensify its efforts and provide the necessary conditions
for the reception of foreign students and intensify its efforts to increase the number of
agreements to increase the mobility of staff and students.

4. Itis recommended to split the Office of Human Resources, Career Counseling and Student
Life into 2 separate offices, one of which deals with Human Resources, recruitment, staff,
etc. While the other office deals with career counseling and student life.

5. It is recommended to include external actors, representatives from the labor market,

L.

representatives of businesses, chambers of commerce, tourism associations, as well as
public decision-makers in education and health, in the processes of evaluation and
improvement of the study program in “Business Administration”.



Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit




